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AKTUALNO

Knjižnica še ni plačana
Kranjčani so ponosni na eno naj-
lepših knjižnic v državi, politiki se 
z njo hvalijo, malokdo pa ve, da so 
številni podizvajalci skoraj dve leti 
po odprtju še vedno brez plačila 
za delo. Tudi Mestna občina Kranj 
še ni poravnala celotne kupnine. 
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GG+

Veliko darilo za  
skromno gospo
Nežka Grašič iz Tenetiš je vajena 
skromnega življenja in se nad tem 
ne pritožuje. V teh težkih časih pa 
se zgodi, da si mora kaj sposoditi, 
tudi kruh. Z dobrodelnim bazar-
jem so ji pomagali tudi v kranj-
skem domu upokojencev.
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GG+

Tolminski punt  
po Jerneju
V ponedeljek bodo v redno proda-
jo in obtok prišli jubilejni zlatnik, 
srebrnik in kovanec, ki ga je Banka 
Slovenije izdala ob 300-letnici Ve-
likega tolminskega punta. Avtor 
oblikovne zasnove je mladi obliko-
valec Jernej Kejžar iz Kranja.

13

ZADNJA

Gnezdo prestavili  
na varno
Štorklje zelo redko postavijo gnez-
da na vrhu dreves. Ker pa so si na 
Mlaki izbrale vrh suhe jelše, ki jo je 
lani veter močno nagnil, so se 
strokovnjaki odločili, da ga raje 
prestavijo na varnejši gnezdilni 
drog.

28

VREME

Oblačno bo z občasnim 
sneženjem. Jutri čez dan 
bodo padavine ponehale 
in se v noči na nedeljo 
znova okrepile.

-6/0°C
jutri: oblačno s sneženjem

V 13. številki Gorenjskega gla-
sa, ki je izšla 15. februarja 2013, 
je novinarka Urša Peternel ob-

javila članek, ki se je nanašal 
na vpis v Ekonomsko gimnazi-
jo in srednjo šolo Radovljica. V 
članku podana izjava MIZKŠ 
zbode v oči, saj pušča dvome in 
skrbi glede prihodnjega razvoja 
gimnazijskega nivoja izobra-
ževanja na EGSŠ Radovljica.  

2. stran

Ekonomska 
gimnazija da, 
toda …

ODGOVOR NA ČLANEK

Vilma Stanovnik

Kranj – S sredino slovesnos-
tjo se je v Val di Fiemmu 
začelo svetovno prvenstvo 
nor dijskih smučarjev. Vče-
raj so najprej nastopile smu-
čarske tekačice (odlična če-
trta je bila Katja Višnar) in 
tekači, danes prva tekma 
čaka nordijske kombinator-
ce in skakalke, v kvalifikaci-
jah skokov pa bodo nastopi-
li tudi naši, ki so v začetku 
tedna zadovoljni pripotovali 
iz nemške turneje ter v pro-
storih SZS razrezali torto in 
odprli šampanjec za ekipno 
zmago na tekmi v Willinge-
nu, Jaka Hvala pa še za zma-
go na tekmi v Klingentalu.

Dobre volje na svetovno prvenstvo
Po uspešni nemški turneji so se naši smučarji skakalci za nekaj dni ustavili doma, včeraj pa so se odpravili 
v Val di Fiemme, kjer jih danes na svetovnem prvenstvu čakajo kvalifikacije, jutri pa prva tekma.

Naši smučarji skakalci so se po nemški turneji včeraj že odpravili v Italijo, kjer jih na 
svetovnem prvenstvu čakajo novi izzivi. / Foto: Gorazd Kavčič7. stran

Marjana Ahačič

Jesenice – Največji dobavi-
telj, podjetje Kemofarmaci-
ja, je zaradi neporavnanih 
obveznosti v sredo zjutraj 

bolnišnici zaustavil dobavo. 
Razmere so dramatične, je 
dejal direktor Igor Horvat, 
saj so ostali brez številnih 
nujnih zdravil. 

Zaostrene razmere  
v jeseniški bolnišnici
Ker bolnišnica ni sposobna plačevati računov, je 
največji dobavitelj zdravil v sredo ustavil dobavo. 
Imajo le še za dva tedna zalog zdravil, ki so nujne 
za izvajanje operacij.

3. stran

Simon Šubic

Kranj – Na gospodarskem 
oddelku Okrožnega sodi-
šča v Kranju so v torek zače-
li obravnavati prvo od dveh 
tožb Dimnikarstva Dovrtel 
proti Mestni občini Kranj. 
Kranjsko podjetje od obči-
ne terja 1,74 milijona evrov, 
kolikor naj bi znašala gospo-
darska škoda, ki jo je zaradi 
nezakonite prekinitve kon-
cesijske pogodbe za oprav-
ljanje dimnikarskih stori-
tev utrpelo v letih od 2004 
do 2010. V drugi, podobni 
tožbi pa Dovrtel od kranjske 

občine zahteva 631 tisoč 
evrov, vendar je kranjsko so-
dišče še ni začelo obravna-
vati. 

Mestna občina Kranj in 
Dimnikarstvo Dovrtel sta 1. 
oktobra 2003 sklenila kon-
cesijsko pogodbo za izvaja-
nje dimnikarske službe, po 
številnih pritožbah občanov 
pa je občina po odločitvi te-
danjega (in sedanjega) žu-
pana Mohorja Bogataja 2. 
junija 2004 koncesijsko po-
godbo odpovedala in konce-
sijo podelila podjetju Sne-
dim. Dimnikarstvo Dovrtel 
je kasneje na sodišču uspelo 

s tožbo zaradi ugotovitve ob-
stoja pogodbenega razmer-
ja, zato je morala občina 
aprila 2007 odpovedati po-
godbo s Snedimom, dimni-
karsko dejavnost pa spet za-
upati Dimnikarstvu Dovrtel, 
kateremu je država istega 
leta podelila še novo osem-
letno koncesijo (tudi) za ob-
močje Mestne občine Kranj.

Leta 2007 je Dimnikar-
stvo Dovrtel sprožilo dva go-
spodarska spora zoper Mes-
tno občino Kranj, ki so ju ka-
sneje skušali reševati v okvi-
ru mediacije. 

Dimnikarski spor na sodišču
Kranjsko podjetje Dimnikarstvo Dovrtel od Mestne občine Kranj zahteva 
1,74 milijona evrov zaradi škode, ki mu je nastala po nezakoniti prekinitvi 
koncesijske pogodbe v letu 2004. 

Mediacija med Dimnikarstvom Dovrtel in Mestno občino Kranj ni uspela, zato bo o 1,74 
milijona evrov težkem dimnikarskem sporu odločilo sodišče. / Foto: Gorazd Kavčič5. stran
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Knjigo prejme MARJAN ŠTREMFELJ iz Gorenje vasi.

AKTUALNO info@g-glas.si

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V 13. številki Gorenjskega gla-
sa, ki je izšla 15. februarja 2013, 
je novinarka Urša Peternel ob-
javila članek, ki se je nanašal 
na vpis v Ekonomsko gimnazi-
jo in srednjo šolo Radovljica. V 
članku podana izjava MIZKŠ 
zbode v oči, saj pušča dvome in 
skrbi glede prihodnjega razvoja 
gimnazijskega nivoja izobraže-
vanja na EGSŠ Radovljica.
Znano je namreč, da minister 
decembra šoli ni dal soglasja k 
vpisu dveh oddelkov ekonomske 
gimnazije. Ob tem se je sklice-
val na dogovore, ki jih ni bilo, 
kot tudi na »padajoč vpisni 
trend« v zadnjih dveh letih. 
Vpis gimnazijcev se je v zadnjih 
treh letih res zmanjšal, kar je 
posledica upada generacij in 
nastanka ter širitve novih gim-
nazijskih programov v neposre-
dni okolici. Na podlagi analiz 
ocenjujemo, da se bo v prihod-
nje vpis v gimnazijske oddelke 
na Gorenjskem uravnotežil, 
kar se kaže že v tekočem šol-
skem letu, saj obstaja v Radov-
ljici velik interes po ponudbi 
izo braževanja tudi na najviš-
jem zahtevnostnem nivoju. 

Pomembno in nesporno dejstvo 
v tem trenutku pa je, da bomo 
v prihodnjem šolskem letu 
2013/14 vpisovali tako v pro-
grama ekonomski in medijski 
tehnik kot tudi v program eko-
nomske gimnazije, kot je bila 
tradicija že vrsto let od uvedbe 
koncepta ekonomske gimnazi-
je in splošne mature. Zaposleni 
smo mnenja, da programov ni 
možno spreminjati in osnova-
ti kar čez noč, kot so nam jih 
ponujali odgovorni na MIZ-
KŠ, in tudi ne brez temeljitih 
analiz ter širšega družbenega 
konsenza. Razmišljamo o na-
daljnjem razvoju programov 
in morebitnih spremembah, 
vendar je za to potrebna ja-
snejša vizija razvoja srednjega 
šolstva in dokončno sprejet nov 
koncept mature, ki bo usmerjal 
vpis v srednje šole. Pričakuje-
mo, da bo MIZKŠ ponudilo 
ustrezna izhodišča, strokovne 
podlage ter zakonske rešitve, 
ki bodo omogočale razvoj izo-
braževalnih programov in za-
dovoljevale tako potrebe kandi-
datov, socialnih partnerjev ter 
širšega okolja in predvsem, da 
se bodo enakovredno vpeljevala 
v vse šole.

Ksenija Lipovšček,  

ravnateljica  

EGSŠ Radovljica

Ekonomska 
gimnazija da, 
toda …

Offroad preizkušnja je tradicio-
nalna prireditev, namenjena lju-
biteljem terenskih avtomobilov 
in atraktivnih voženj ter tistim, 
ki se želijo preizkusiti v off-
road tekmovanju. Del off road 
preizkušnje so tudi brezplačni 
preizkusi terenskih vozil pod 
strokovnim nadzorom ter tek-
movanje za državno prvenstvo 
v dveh različnih zahtevnos tnih 
preizkušnjah. Glavni namen pa 

je varna vožnja s terenskimi vozili, premagovanje različnih ovir in 
prikaz dejanskih zmogljivosti terenskih vozil. Prireditev bo pote-
kala v soboto, 2. marca, v gramoznici Bistra v Naklem, od 9. do 
15. ure. Vstop je brezplačen, parkiranje pa zagotovljeno. Lani so 
organizatorji zabeležili rekorden obisk, zato vas na prireditev vabijo 
tudi letos. Če želite, lahko sodelujete v nagradni igri za soft shell, 
dežnik in majico ter dežnik, ki jih prispeva podjetje Boltez. 
Nagradno vprašanje se glasi: Katerega leta je bil offroad izveden 
prvič? Odgovore z vašimi podatki pošljite najkasneje do četrtka, 
28. februarja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj 
ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 10 (5. 2.) z geslom Čas dr. Prešerna 
v Kranju z obiskom Kranjskih rovov nagraju Eriko Kavčič iz Tržiča, 
Jakoba Svetelja z Golnika, Majdo Bogataj iz Škofje Loke, Maksa 
Fajana iz Naklega in Staneta Berguša z Jesenic. Vstopnico za kon-
cert Oliverja Dragojevića, ki bo v petek, 15. marca, v Naklem, prej-
mejo: Ožbolt Toman iz Naklega, Marija Možina iz Poljan in Saša 
Jezeršek iz Križ. Nagrajencem čestitamo, vsem pa sporočamo, 
da so vstopnice za koncert naprodaj tudi na Gorenjskem glasu. 

Slovenija offroad 2013

Boštjan Bogataj

Kranj – »Vsakič, ko v časopi-
su vidim sliko kranjske knji-
žnice, me stisne pri srcu, 
saj vem, da tako jaz kot tudi 
drugi podizvajalci še vedno 
nismo dobili plačila,« pra-
vi parketar Mirko Florjan-
čič, enako zgodbo pripove-
duje tudi Matjaž Burger, ki 
je v knjižnici položil estri-
he: »Svoje delavce sem mo-
ral plačati, enako dobavite-
lje, zaradi finančne luknje 
sem moral vzeti kredit, se-
daj pa bi moral biti le vesel, 
da še lahko naprej delamo.« 
Kot podizvajalca Gradbinca 
GIP sta pred dobrima dve-
ma letoma opravila parke-
tarska dela v Mestni knjižni-
ci Kranj (v Globusu) in izsta-
vila račune, ki nikoli niso bili 
dokončno poplačani. Dolg 
do Florjančiča znaša več kot 
130, dolg do Burgerja dobrih 
70 tisoč evrov.

Na robu obupa

Nadzornik Jože Stopar več 
kot leto in pol ni potrdil si-
tuacije in spodbijal računov, 
čeprav, tako Florjančič, po-
slovne uzance velevajo, da 
dva tedna po začetku upora-
be objekta veljajo izdani ra-
čuni. Čeprav potrjeni zgolj s 
strani izvajalca. »Zavlačevali 
so, da je šel Gradbinec v ste-
čaj,« je prepričan Florjančič, 
ki je dolg prijavil v stečajno 
maso, ki pa je prazna, in celo 
ločitveni upnik – Gorenjska 
banka, ki ima hipoteko nad 
največjim premoženjem, 
stanovanji v Kranju, morda 
ne bo v celoti poplačan.

Podjetnik Florjančič, ki za-
posluje osem sodelavcev in 
ima tudi zaradi dolga Grad-
binca GIP, posredno pa na-
ročnika Mestne občine Kranj 
in investitorja IC Dom, težave 
pri poslovanju. »Smo majhno 
podjetje, gre za visok znesek 
in velike težave, ogrožena so 
delovna mesta. Obupujem,« 
pravi Mirko Florjančič. 

Novodobne prevare

Bil je pri županu Mohorju 
Bogataju, ki mu je zatrdil, da 
je občina plačala vse račune, 
podjetnik pa ve, da bo zadnje 
plačilo opravljeno šele, ko 
bo Mestna knjižnica Kranj 
v Zemljiški knjigi lastniško 
vpisana na MOK. »Predlagal 
sem, da občina direktno pla-
ča podizvajalce, kar omogo-
ča tudi zakon,« pove podje-
tnik. In ni edini, ki je ostal 
brez plačila.

Tudi Matjaž Burger se je 
oglasil pri vseh vpletenih: na 

občini, Globusu Trgovini, IC 
Domu. »Obljubljali so, da 
bomo poplačani s plačilom 
občine, iz tega pa ni bilo nič. 
Kasneje so pridobili kvazi iz-
vedensko mnenje, da je bilo 
na objektu za milijon evrov 
slabo opravljenega dela. Tega 
nam ni prej povedal nihče, 
niti oporekal našemu delu,« 
pove Burger, ki je prepričan, 
da gre za novodobne sloven-
ske prevare, ko investitorji 
ustanovijo novo, projektno 
podjetje le zato, da morebi-
tne neporavnane obveznosti 
ostanejo na teh podjetjih, nji-
hova podjetja pa ostanejo či-
sta, neomadeževana.

Ne vpletajte nas

Predstavnik družbe IC 
Dom Ivan Marjek pravi, da 
za opisano zgodbo niso od-
govorni: »Mi smo opravljali 
inženiring za Globus Trgo-
vino, ki je kot investitor vsa 
dela, ki jih naročil pri Pri-
morju in drugih izvajalcih, 
tudi plačal. Ker kupnina (ob-
čine, op. a.) ni bila dovolj, je 
moral investitor najeti doda-
tne kredite. Primorje je dela 
oddal naprej hčerinski druž-
bi Gradbinec GIP in slednji 
podizvajalcem. Družba IC 
Dom ni sklepala nobenih 
pravnih poslov, iz katerih bi 
lahko izhajale obveznosti do 
podizvajalcev družbe Grad-
binec GIP, ki je danes v ste-
čaju.« Sočustvuje s podizva-
jalci, ki pa so le eni od šte-
vilnih v Sloveniji, ki so ostali 
brez plačil po stečaju števil-
nih gradbenih podjetij.

Tako Primorje kot Gradbi-
nec sta v stečaju, zato lahko 
podizvajalci plačila le sanja-
jo. Po drugi strani je IC Dom 
od mestne občine od decem-
bra 2006 do lanskega janu-
arja po podatkih Supervizor-
ja prejel dobrih osem milijo-
nov evrov sredstev. Gre za 
plačila za novo knjižnico, 
kjer, tako potrdi tudi Mar-
jek, del še ni bil izplačan. Bi 
lahko občina plačala direk-
tno podizvajalca?

Občina nemočna

»Za plačilo podizvajal-
cev nimamo pravne podla-
ge, zato bo preostali znesek 
kupnine, če bo etažna lastni-
na urejena, plačan družbi IC 
DOM, ki pa bo skladno z no-
tarsko izjavo morala plača-
ti utemeljene zahtevke pod-
izvajalcev, ki bi jih ti uve-
ljavili zoper Mestno občino 
Kranj,« so sporočili iz občin-
ske projekte pisarne. 

Potrdili so, da je MOK za-
držala del kupnine, da ima-
jo v letošnjem proračunu 
predviden znesek za plačilo 
zadnjega obroka, župan Mo-
hor Bogataj pa pravi, da do 
takšnih zgodb ne bi smelo 
priti: »Žal je občina nemoč-
na, da bi vplivala na subjek-
te, ki so odgovorni za nasta-
lo situacijo in niso izpolnili 
svojih obveznosti.« 

Poplačila iz stečaja ne bo

Podjetnika sta terjatve 
prijavila tudi v stečajno 
maso Gradbinec GIP, kjer 

so upniki prijavili za kar 
43 milijonov evrov terjatev, 
od tega jih je bilo 27 mili-
jonov evrov priznanih ter-
jatev, premoženja pa bolj 
malo, zato ne verjameta, da 
bosta prejela plačilo. Stečaj-
na upraviteljica Nasta Kor-
bun pravi, da pretežni del 
premoženja predstavljajo 
stanovanja v Mali Jerebiki 
v Kranju in Pilon v Ljublja-
ni: »Danes je preuranjeno 
govoriti, koliko bi bili lah-
ko poplačani navadni upni-
ki. Do konca stečaja je še da-
leč, morda iz stečajne mase 
Primorja pridobimo kaj iz 
splošne stečajne mase. Ven-
dar je to malo verjetno. Prej 
bi morali plačati delavce.« 
Trdi, da Primorje, ki je da-
nes v stečaju, po njej znanih 
zadnjih podatkih, ni dobilo 
vseh računov s strani Globu-
sa Trgovine, plačanih. 

Florjančič in Burger (ter 
drugi podjetniki) iz stečajne 
mase ne moreta pričakovati 
poplačila. Kot kažejo odgo-
vori vpletenih, ga niti iz ob-
činskega proračuna ne mo-
reta pričakovati. Upamo lah-
ko le, da je tovrstna praksa, 
ko se je investicija med grad-
njo močno dražila, med na-
ročnikom, investitorjem in 
dejanskimi izvajalci del pa 
so bili še mnoga podjetja ali 
posamezniki, le še spomin 
na pretekle dni. V zadnji šte-
vilki Reporterja so navede-
ni največji bančni dolžniki. 
Med njimi je naveden tudi 
Globus Trgovina, ki je Go-
renjski banki dolžan skoraj 
6,5 milijona evrov.

Knjižnica še ni plačana
Kranjčani so ponosni na eno najlepših knjižnic v državi, občinski in državni politiki se z njo hvalijo, 
malokdo pa ve, da so številni podizvajalci skoraj dve leti po odprtju še vedno brez plačila za delo. Tudi 
Mestna občina Kranj še ni poravnala celotne kupnine. Bi lahko iz tega dela plačali izvajalce del?

Matjaž Burger in Mirko Florjančič sta poskrbela za trden in prijeten korak v kranjski 
knjižnici, namesto celotnega plačila pa do sedaj dobila le drobiž. Uradni razlog: stečaj 
gradbincev (Primorja in Gradbinec GIP), neuradno: mešetarjenje vpletene občine in 
podjetij. / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je v torek od veteri-
narske oblasti Bosne in Her-
cegovine (BiH) prejela obve-
stilo o presežni vrednosti ra-
kotvornega aflatoksina v treh 
pošiljkah surovega mleka iz 
kranjskega podjetja Mle-
kop in v eni pošiljki Alpske-
ga mleka 1,6 odstotka omega 
3 iz Ljubljanskih mlekarn, v 
BiH pa so se pri tem sklice-
vali na analize mleka, ki jih 
je opravil Laboratorij za hu-
mano ekologijo in ekotoksi-
kologijo Mestnega zavoda 
za javno zdravje v Beogra-
du. Uprava je o spornih po-
šiljkah mleka takoj obvestila 
Mlekop, to je podjetje večine 
gorenjskih zadrug za proda-
jo mleka, in Ljubljanske mle-
karne ter poslala tja uradna 
veterinarja, ki sta pregleda-
la sledljivost spornih pošiljk 
mleka in rezultate analiz na 
prisotnost aflatoksina, ki jih 
podjetji izvajata v okviru no-
tranjega nadzora. Uprava je 
ugotovila, da je Mlekop 11. 
februarja iz istega vira poslal 
štiri pošiljke mleka, od tega 
tri v BiH in eno v mlekarno 
v Italiji. »Rezultati analiz na 
aflatoksin, ki smo jih preje-
li iz BiH, so domnevno po-
zitivni, vzorec, ki so ga anali-
zirali v italijanski mlekarni, 
pa je po pisni izjavi direktor-
ja mlekarne negativen. Tudi 
vse naslednje pošiljke suro-
vega mleka v BiH iz podje-
tja Mlekop so negativne na 

aflatoksin, kar dokazujejo z 
analiznimi izvidi, opravlje-
nimi na Nacionalnem vete-
rinarskem inštitutu,« so v 
upravi med drugim zapisali 
v sporočilo za javnost.

Kot je ob tem povedal Ma-
rijan Roblek, direktor Mle-
kopa, so lani poskusno začeli 
prodajati mleko novi bosan-
ski mlekarni v večinski nem-
ški lasti, letos pa ga dobavlja-
jo po dve cisterni na teden, 
to je približno petdeset tisoč 

litrov, le 11. februarja so zara-
di sneženja in zapore cest v 
Italiji izjemoma peljali v Bo-
sno tri cisterne. Mleka jim v 
BiH niso zavrnili, v tamkaj-
šnji mlekarni so ga predela-
li, le izdelke bodo lahko dali 
v prodajo šele potem, ko bo 
dokazano, da mleko ni vse-
bovalo preveč aflatoksina. V 
mlekarni so sporno gorenj-
sko mleko že poslali v anali-
zo v Nemčijo, odkoder po be-
sedah Marijana Robleka še 

niso prejeli uradnih rezul-
tatov, po neuradnih infor-
macijah pa naj bi bil vzorec 
negativen, torej naj bi bilo 
mleko neoporečno. V Mle-
kopu so kljub temu poostri-
li nadzor na navzočnost afla-
toksina v mleku. V ponede-
ljek in torek so vzeli vzorce 
na vseh mlečnih progah, ita-
lijanski kupec že nekaj časa 
analizira na aflatoksin vsa-
ko njihovo pošiljko mleka, 
od lanske jeseni pa od vseh 
dobaviteljev koruze zahteva-
jo tudi analizo na aflatoksin. 
»Mlekarni v BiH mleko še 
naprej dobavljamo, le vsa-
ko pošiljko zdaj zaradi pre-
vidnosti pregledamo na pri-
sotnost aflatoksina,« je dejal 
Roblek.

Kje se je mleko »onesnažilo«?
Bosanska veterinarska oblast je obvestila slovensko, da naj bi bil v gorenjskem mleku aflatoksin. 

V Mlekopu so poostrili nadzor nad aflatoksini v mleku. Prevzemniki med zbiranjem mleka 
jemljejo tudi vzorce za analizo. / Foto: Gorazd Kavčič

Trave, detelje in zelena žita se med rastjo lahko 
okužijo s plesnimi, v neugodnih razmerah 
skladiščenja pa se okužba še poveča. Plesen, s katero je 
okužena krma, izloča rakotvorne aflatoksine, ki prek 
živali preidejo tudi v mleko.

Jutri, v soboto, 23. febru-
arja 2013, bo minilo že pet 
let od smrti dr. Janeza Dr-
novška, nekdanjega pred-
sednika Republike Slove-
nije, pred tem pa dolgole-
tnega predsednika LDS in 
v tej vlogi tudi predsedni-
ka številnih slovenskih ko-
alicijskih vlad. Odšel je ve-
lik državnik, ki je v politiko 
vstopil na velika vrata kot 
slovenski član predsedstva 
SFRJ.

Dr. Drnovšek je bil pred-
vsem drugačen, v bistvu 
pa napreden, svobodomi-
seln in tudi vizionarski po-
litik, ki je Slovenijo vodil 
na poti preoblikovanja v de-
mokratično evropsko drža-
vo. Uspešno jo je pripeljal v 
EU in v zvezo NATO. V letih 
po osamosvojitvi je Sloveni-
ja pod njegovim vodstvom 
zmogla ključne domače in 
mednarodne preizkuse in 
uspešno opravila izpite zre-
losti. Kot ekonomist po duši 
je Slovenijo usmerjal tudi v 
odločilne korake za razvoj 
gospodarstva in doseganje, 
pa tudi ohranjanje social-
ne pravičnosti ter družbene 
solidarnosti. V trenutkih, 
ko je bilo najtežje in najbolj 
potrebno, je s svojo avtorite-
to znal, hotel in zmogel pre-
segati delitve in nevtralizi-
rati prevelike politične am-
bicije in zlasti ego posame-
znikov. Ob tem pa se je ves 
čas z dejanji zavzemal za 
svobodno, demokratično in 
pravično družbo. 

V času današnje politič-
ne krize, v kateri se je zna-
šla Slovenija, bi bile njego-
ve izkušnje, predvsem pa 
njegova drugačnost in pre-
udarnost pri prevzema-
nju odgovornosti, pri spre-
jemanju najtežjih odloči-
tev, še kako dobrodošle. 
Bila bi predvsem pomirju-
joča in usmerjena v priho-
dnost. Zdaj, bolj kot kdaj-
koli prej, se lahko spomi-
njamo njegovih besed iz 
leta 1998, ko je odgovarjal 
na skonstruirane očitke iz 
ustavne obtožbe, ki jo je zo-
per njega vložila SDS: »Go-
spodje z opozicije, saj se bo-
ste potem pobili za moje na-
sledstvo.« Prav v teh dneh 
se kaže, kako prav je imel. 
Konflikti aktualne politič-
ne elite in nesposobnost 
preseganja blokad so v boju 
za politično nadvlado pre-
segli vse racionalne okvi-
re. Na stranski tir so odrini-
li temeljno poslanstvo poli-
tike – delovanje v javno do-
bro. Žal v ospredju posku-
sov iskanja prihodnosti še 
kar prevladujejo ozki stran-
karski in osebne interesi, še 
posebej tistih, ki se jim po-
litični vek izteka.

V takih razmerah spomin 
nanj pomirja in navdihuje. 
Naj bo obletnica navdih ti-
stim, ki jim tako potreben 
dogovor nikakor ne gre in 
ne gre od rok.

Jelko Kacin,  
evropski poslanec 

ALDE/LDS

Mineva pet let od smrti  
dr. Janeza Drnovška

»Brez zdravil za oživljanje 
si ne smemo privoščiti nobe-
ne operacije. To pomeni, da 
brez njih ne moreta delati 
niti kirurgija niti urgenca. Če 
jih ne bo, ne bom več vodil ki-
rurgije. Tisti trenutek, ko jih 
zmanjka, bom odstopil, bol-
nišnico pa lahko zapremo,« 
je bil odločen primarij Janez 
Pšenica, predstojnik kirur-
ške službe v jeseniški bolni-
šnici. Zalog zdravil, ki so nuj-
na za izvajanje operacij, ima-
jo še za približno dva tedna.

Do skrajnosti zaostrena si-
tuacija je posledica hudih li-
kvidnostih težav, ki so, kot 
je poudaril direktor Hor-
vat, nastale predvsem zara-
di vladnih varčevalnih ukre-
pov. Medtem ko je jeseni-
ška bolnišnica še pred do-
brim letom redno poravna-
vala vse obveznosti, ta hip 
dobaviteljem dolguje kar 

štiri milijone evrov, od tega 
je 2,8 milijona evrov že za-
padlih obveznosti.

»Ustavljene dobave zdra-
vil in zdravstvenega mate-
riala s strani našega najve-
čjega dobavitelja pomeni-
jo točko preloma v delova-
nju bolnišnice,« poudar-
ja Horvat in pojasnjuje, da 

bolnišnica tekočih obvezno-
sti trenutno ne more porav-
nati predvsem zaradi neiz-
plačane polovice dvanajsti-
ne s strani zdravstvene za-
varovalnice v tem mesecu – 
gre za približno 1,2 milijona 
evrov. »Poleg tega pa kar po-
lovice nujnih in neregistri-
ranih zdravil, ki jih dobavlja 

Kemofarmacija, ne moremo 
nadomestiti z nakupom pri 
drugih dobaviteljih. Če se bo 
ta trend nadaljeval, lahko pri-
de tudi do motenj v oskrbi z 
drugim zdravstvenim mate-
rialom. Znižanje cen zdrav-
stvenih storitev in posledič-
no slabšanje likvidnosti lah-
ko v zelo kratkem času prive-
dejo do izvržbe posameznih 
dobaviteljev. Vsi prihodki 
bolnišnice bodo od tistega 
trenutka dalje namenjeni za 
poplačilo izvržbe, kar pome-
ni, da ne bo ne plač za zapo-
slene ne zdravil in ne zdrav-
stvenega materiala. Takrat 
lahko bolnišnico le še zapre-
mo,« je opozoril Horvat in 
ob tem poudaril, da gre za 
problem, s katerim se trenu-
tno soočajo vse splošne bol-
nišnice v Sloveniji, zato je 
prepričan, da ga je treba re-
šiti sistemsko. »Nismo edi-
ni, smo le prvi v vrsti,« opo-
zarja Horvat.

Zaostrene razmere v jeseniški bolnišnici
1. stran

Brez zdravil, ki so nujna za izvajanje vsake operacije, lahko 
bolnišnico samo zapremo, so v četrtek opozorili predstojnik 
kirurške službe prim. Janez Pšenica, direktor SBJ Igor 
Horvat in strokovna direktorica Sandra Tušar.
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Vabimo vas k vpisu otrok v naslednje programe:
 v trajanju od 6 do 9 ur  

(za otroke stare od 11 mesecev do 6 let)

Vpis bo potekal  v Vrtcu Škofja Loka, v 
enoti BIBA, Podlubnik 1e, v naslednjih terminih:
 ponedeljek, 4. 3.: od 9.00 – 12.00 in od 14.00 – 16.00 ure
torek, 5. 3.: od 9.00 – 12.00 in od 14.00 – 16.00 ure
sreda, 6. 3.: od 9.00 – 12.00 in od 14.00 – 18.00 ure
četrtek, 7. 3.: od 9.00 – 12.00 in od 14.00 – 16.00 ure
petek, 8. 3.: od 9.00 – 14.00 ure

Možnost vključitve otrok je z novim šolskim letom, torej od  
1. 9. 2013 dalje.

Vpisnice najdete na spletni strani vrtca » «, 
dobite jo lahko tudi v vrtcu.

Ob vpisu vas bomo seznanili z našimi programi, ki so predstav-
ljeni v publikaciji vrtca.

VLJUDNO VABLJENI!
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Mateja Rant

Bled - Z namenom, da bi 
zbrali predloge za reševa-
nje tega problema, je obči-
na minuli teden sklicala po-
svet z vsemi, ki imajo opra-
viti z jezerom, od državnih 
ustanov do ribičev, potaplja-
čev in čolnarjev. Med dru-
gim so sklenili, da bodo s 
pomočjo potap ljačev nemu-
doma organizirali sistemati-
čen pregled obale in sprotno 
odstranjevanje školjk, pred-
vsem na območju kopalnih 
voda, je po sestanku poja-
snil direktor blejske občin-
ske uprave Matjaž Berčon. 
Čeprav školjka ni nevarna, 
razen njenih ostrih robov, ki 
povzročijo ureznine, pa gre 
za invazivno tujerodno vr-
sto, ki bi lahko v določenem 
obdobju povzročila škodo 
drugim vrstam.

Nimajo naravnega 
sovražnika

Prvi so to školjko v Blejskem 
jezeru pred tremi leti opazili 
potapljači. Doslej so odkrili 
tri večja nahajališča ob oba-
li, in sicer dve na Mlinem 
in eno v Grajskem kopali-
šču, pa še več manjših, pol-
na pa so tudi dna nekaterih 
čolnov, pletenj in splavov, je 
pojasnil Rok Lesjak iz Druš-
tva za podvodne dejavnosti 
Bled. »Po naši oceni je na teh 
mestih med pet do petdeset 
primerkov te školjke na kva-
dratni meter. Že v letu dni se 
to lahko precej spremeni, saj 
v času razmnoževanja izle-
že do enega milijona proste-
mu očesu nevidnih jajčec, 
od tega jih dva do pet odstot-
kov preživi. Ena sama školj-
ka lahko tako v svojem življe-
nju zapusti za seboj na deset 

tisoče školjk, kar to vrsto na-
redi uspešno invazivko.« Ra-
zen tega v Blejskem jezeru 
nima naravnega sovražnika, 
po njim dostopnih podatkih, 
je dodal Lesjak, pa ga nima 
niti ličinka. »Po naših oce-
nah se bo aprila začela nova 
drstitev, zato bi bilo treba 
pred tem odstraniti čim več 
školjk,« je razložil Lesjak in 
dodal, da blejski potap ljači 
potujočo trikotničarko pro-
stovoljno odstranjujejo že 
več kot pol leta, dve koloni-
ji pa so do sedaj skoraj po-
polnoma odstranili. Blejsko 
društvo za podvodne dejav-
nosti po besedah njegovega 
predsednika Marjana Lako-
te šteje okrog sto članov, če 
bo treba, pa bodo za pomoč 
prosili tudi druge potaplja-
ške klube. Ob tem, je opozo-
ril Lakota, pa se bodo morali 
skupaj z njimi tudi ribiči in 
uporabniki čolnov truditi, da 
bi preprečili iznos te školjke 
tudi v druge vode, predvsem 
Bohinjsko jezero. Školjke se 
namreč oprimejo čolnov in 
opreme, na suhem pa lahko 
preživijo tudi 14 dni.

Kemikalije jim ne pridejo 
do živega

Po besedah Špele Remec Re-
kar iz republiške agencije za 
okolje omenjena školjka iz-
vira iz porečja Dnjepra oziro-
ma z evrazijskega območja, v 
severno Evropo in Ameriko 
pa je začela prodirati pred sto 
leti. »Že vsaj deset let je pri-
sotna tudi v Dravi, tako da je 
bilo le še vprašanje časa, kdaj 
se bo pojavila še kje drugje.« 
Prav zaradi svoje trdoživosti 
in izjemne sposobnosti raz-
množevanja so se kot »slepe 
potnice«, pritrjene na razna 
plovila, zelo hitro razširile po 
svetu. Domnevajo, da je z ne-
očiščenimi plovili zašla tudi 
v Blejsko jezero. Po besedah 
Špele Remec Rekar je treba 
zdaj predvsem preprečiti, da 
bi se še razširila. Precej pre-
glavic namreč povzročajo v 
hidroelektrarnah, saj maši-
jo dovodne cevi turbin, zato 
jih je potem treba stalno či-
stiti. Problem je tudi, je opo-
zorila Špela Remec Rekar, 
ker so potujoče trikotničarke 
zelo odporne. »Nemogoče bi 

jih bilo odstranjevati recimo 
s kemikalijami, saj se pred 
njimi trdno zaprejo, tako da 
bi vse drugo v vodi prej po-
bili,« je pojasnila in dodala, 
da tako ostane samo mehan-
sko odstranjevanje. Školjka 
v povprečju doseže velikost 
2,5 centimetra, v Ameriki, je 
dodala kot zanimivost, pa jo 
je mogoče najti celo na jedil-
nikih.

Panika, da bi zaradi te 
školjke v Blejskem jezeru 
postalo nemogoče kopanje, 
pa je po besedah Špele Re-
mec Rekar povsem odveč. 
»Voda lahko postane celo 
bolj prosojna, saj te školjke 
na dan prefiltrirajo več litrov 
vode, tako da so indikator-
ji za čisto vodo.« A po drugi 
strani s tem vplivajo na po-
pulacijo planktona, s kate-
rim se hranijo tudi druge ži-
valske vrste, kar pripomore 
k redčenju teh vrst. Zato se 
Špeli Remec Rekar zdi po-
membno, da so se sploh za-
čeli zavedati problema in da 
se pred vnosom potujoče tri-
kotničarke poskusi zaščititi 
vsaj Bohinjsko jezero.

Iščejo rešitve za invazivno školjko
Pred časom so tudi v Blejskem jezeru opazili tujerodno vrsto školjke, imenovano potujoča trikotničarka. 
Ker nima naravnih sovražnikov, bi sčasoma lahko ogrozila druge vrste v jezeru. Zato se trudijo omejiti 
njeno nadaljnje razmnoževanje ter njen vnos oziroma iznos iz jezera.

Potujoča trikotničarka je zelo trdoživa – pritrjena na čolne lahko na kopnem preživi tudi 14 dni.

Ana Šubic

Žirovnica – V občini Žirov-
nica so zaman upali na po-
moč države pri sofinancira-
nju določenih stroškov, ki 
nastajajo ob upravljanju roj-
stnih hiš Franceta Prešer-
na v Vrbi in Frana Saleške-
ga Finžgarja v Doslovčah. 
Pred časom smo poročali, 
da kriza in slabši obisk v hi-
šah pomembnih literatov 
vse bolj otežujeta delovanje 
njunega upravljavca – Za-
voda za turizem in kulturo 
Žirovnica, občina pa mora 
tako za izvajanje programa 

in materialne stroške v obeh 
hišah letno namenjati od 
15 do 20 tisočakov. Občina 
in ZTK sta tako pred mese-
cem dni ob pomoči poslan-
cev Dejana Židana in Sama 
Bevka na ministra za izobra-
ževanje, znanost, kulturo in 
šport Žigo Turka naslovila 
tudi pisno poslansko vpra-
šanje v zvezi z ukrepi za iz-
boljšanje položaja javnih za-
vodov, ki upravljajo kultur-
no dediščino, vendar je iz 
odgovora razvidno, da si po-
sebne pomoči pri sofinanci-
ranju stroškov v Žirovnici ne 
morejo obetati.

Po pogodbi o upravljanju 
je obveznost ministrstva za-
gotavljanje kritja stroškov 
investicijskega vzdrževa-
nja obeh nepremičnin, je 
med drugim zapisal mini-
ster in dodal, da se za doda-
tne programe, ki bi jih žele-
li izvajati, ZTK lahko prijavi 
na projektne razpise minis-
trstva, tako kot se je v pre-
teklosti. »Odgovor je sicer 
pričakovan, vendar imam 
vseeno dober občutek, kaj-
ti ko smo se z državnim se-
kretarjem in direktorico di-
rektorata za kulturno dedi-
ščino ob 8. februarju srečali 

v Vrbi, sta me seznanila, da 
nas bodo posebej obvestili o 
razpisu za kulturne projek-
te, prav tako pa so že zbira-
li informacije o potrebnih 
vlaganjih v Prešernovo in 
Finžgarjevo rojstno hišo,« 
je dejal župan Leopold Po-
gačar. 

Konec leta bo ZTK pote-
kla pogodba o upravljanju 
omenjenih hiš, kljub slab-
šemu obisku in s tem pove-
zanimi težavami pa imajo v 
Žirovnici po besedah župa-
na še vedno velik interes, da 
bi tudi v prihodnje upravlja-
li z njima. »Videli bomo, ka-
kšni bodo razpisni pogoji. 
Računamo, da bo ministr-
stvo upoštevalo spremenje-
ne ekonomsko-gospodar-
ske razmere, zmožnosti lo-
kalnih skupnosti, upad obi-
ska in podobno,« je še dejal 
Pogačar.

Pomoči ne bo, interes ostaja
Država ne bo pomagala občini Žirovnica pri kritju stroškov obratovanja 
Prešernove in Finžgarjeve hiše.

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svet je v delu, ki se na-
naša na Oblo gorico, z goz-
dom poraščeno ledeniško 
moreno nad radovljiškim 
kopališčem, razveljavil od-
lok o razglasitvi Oble gorice 
in Volčjega hriba za naravna 
spomenika. »Namen odlo-
ka je omogočiti sečnjo v ob-
segu, ki bo zagotavljal var-
nost sprehajalcev, sanacijo 
po vetrolomih in ohranitev 
oziroma obnavljanje gozda. 
Pripravljen je bil tudi zara-
di načrtovanja novih uredi-
tev na območju Oble gorice – 
poti in počivališč, ekološke-
ga šolskega vrta in sadovnja-
ka ob osnovni šoli, parkirišč 
ob Kopališki ulici, sonarav-
nih ležalnih površin nad ko-
pališčem in rekonstrukcije 
kopališča,« pojasnjujejo na 
radovljiški občinski upravi.

Ker sta tako Obla gorica 
kot bližnji Volčji hrib geo-
morfološki naravni vredno-
ti državnega pomena, bo 

do sprejema vladne uredbe 
o njunem zavarovanju var-
stvo območja Oble gorice 
zagotov ljeno s sprememba-
mi zazidalnega načrta za cen-
tralno območje Radovljice, 
pred vsakim posegom pa je 
treba pridobiti tudi mnenje 
Zavoda RS za varstvo narave.

Kot so pojasnili predlaga-
telji, so načrtovane uredi-
tve z vidika ohranjanja na-
rave, varstva kulturne dedi-
ščine in gozdov že usklaje-
ne s pristojnimi institucija-
mi, s pripravljenimi projek-
ti pa bo občina lahko kandi-
dirala na razpisih za prido-
bitev sredstev za njihovo iz-
vedbo. Občina Radovljica je 
z razveljavitvijo odloka o za-
ščiti obeh naravnih enot za-
čela že lani, a svetniki še je-
seni niso želeli potrditi do-
kumenta, ki ukinja občin-
sko zaščito območja. Na de-
cembrski seji so osnutek od-
loka vendarle potrdili, v sre-
do pa, brez pripomb in raz-
prave, tudi končni predlog 
dokumenta.

Oblo gorico bodo lahko 
urejali
Radovljiški občinski svet je razveljavil odlok o 
razglasitvi Oble gorice za naravni spomenik in 
tako omogočil urejanje območja nad radovljiškim 
kopališčem. 

Obla gorica zdaj ostaja zaščitena kot naravni spomenik 
državnega pomena. / Foto: Gorazd Kavčič
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Hranilnica LON svojim komitentom nudi celotno
paleto bančnih storitev že več kot 20 let. Svojo
poslovno uspešnost gradimo v 12 enotah po celotni
Sloveniji na sloganu Bančništvo na Ljubezniv 
Oseben Način. Postanite tudi vi del uspešne zgodbe
in se nam pridružite. Iščemo:

www.lon.si   info@lon.si

Iščemo novega sodelavca

v poslovni enoti Škofja Loka

Od kandidatov pričakujemo:

- ustrezno izobrazbo ekonomske ali finančne smeri
(vsaj VI/2)

- izkušnje v bančništvu (vsaj 2 leti)
- napredno znanje računalništva
- tržno naravnanost in samoiniciativnost
- poznavanje lokalnega okolja
- urejenost in komunikativnost

Delo vsebuje:

- trženje produktov hranilnice prebivalstvu
- delo s komitenti
- blagajniško poslovanje

Kandidatom nudimo zaposlitev v uspešnem, 
urejenem in dinamičnem podjetju, stimulativno 
nagrajevanje glede na dosežene rezultate ter
možnost dodatnih izobraževanj. 

CV, motivacijsko pismo ter dokazila o izpolnjevanju
pogojev pošljite na info@lon.si ali na naslov 
Bleiweisova cesta 2, 4000 Kranj, najkasneje do 
8. marca 2013. 

Blagajnik/kreditor (m/ž)

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na uprizo-
ritev v letu 2015 se pripra-
vljajo že sedaj: dogovorili 
so se za financiranje v pri-
hodnjih dveh letih, strokov-
ni odbor je že začel delati, 
v kratkem bodo imenovali 
tudi vodjo projekta in reži-
serja, je povedal škofjeloški 
župan Miha Ješe. Skupaj s 
sodelavci je omenil tudi, da 
naša država s Škofjeloškim 
pasijonom kandidira za uvr-
stitev na prestižni Unescov 
seznam nesnovne kulturne 
dediščine.

Letošnji pasijonski dne-
vi pa se začnejo prihodnji 
četrtek, 28. februarja, ko se 
bodo v Škofji Loki že tretjič 

po vrsti srečali predstavniki 
slovenskih pasijonskih kra-
jev. Sedem jih je v Sloveni-
ji, ki vsak na svoj način upri-
zarjajo prizore iz Kristuso-
vega trpljenja. Izšla bo tudi 
publikacija Pasijonski do-
neski. Njen urednik Alojzij 
Pavel Florjančič napoveduje 
bogato vsebino, ki se bo le-
tos začela s Križevim potom 
Daneta Zajca, ki ga je k lite-
rarnemu ustvarjanju nav-
dihnil križev pot v cerkvi v 
Doberdobu. Osrednji pri-
spevek bo namenjen oble-
tnici tolminskega punta (av-
torja Silvestra Gabrščka) in 
njegova povezava s Škofjelo-
škim pasijonom. Likovni del 
Doneskov pa bo Tisnikar-
jev pasijon. Gre za slikarja 

Jožeta Tisnikarja iz Slovenj 
Gradca, za Mušičem v sve-
tu enega najbolj znanega 
slovenskega slikarja. V četr-
tek bodo ob 19. uri v Sokol-
skem domu odprli tudi raz-
stavo njegovih slik pod na-
slovom Tisnikarjev pasijon. 
Na ogled bo 14 Tisnikarje-
vih slik, toliko kot je postaj 
križevega pota, večina jih je 
iz zasebne zbirke vdove Ma-
rije Tisnikar, del pa iz mu-
zeja v Slovenj Gradcu. Tudi 
Škofja Loka ima sliko iz Ti-
snikarjeve ustvarjalne zakla-
dnice, in sicer še iz leta 1991, 
ko je bila v Škofji Loki naza-
dnje njegova razstava. Za to-
kratno jo bo posodila Gim-
nazija Škofja Loka. V predd-
verju Sokolskega doma pa 

bo še ena razstava, pripra-
vlja jo Marta Gartner iz ka-
pucinske knjižnice, naslovi-
la pa jo je Processio Locopo-
litana – škofjeloški pasijon, 
uprizorjen že leta 1713? Kaj 
pravijo pisma?

Pasijonske dneve bodo ko-
nec marca zaokrožili s pasi-
jonskim večerom v stari de-
kaniji v Stari Loki, kjer bo re-
cital Križev pot Daneta Zaj-
ca. Na cvetno soboto pa bo 
na Mestnem trgu pasijon-
ski dan z delavnicami izde-
lovanja butaric, oblikovanja 
gline za otroke in odrasle in 
rož iz krep papirja, dogaja-
nje v starem mestnem je-
dru pa bo zaokrožil slovesen 
prihod pasijonske konjeni-
ce. Minuli konec tedna pa so 
se trije člani skupine za pa-
sijon na povabilo Europas-
siona, združenja evropskih 
pasijonskih mest, mudili v 
italijanskem Vidmu. Tam 
je Andreja R. Megušar, si-
cer koordinatorica pasijon-
skih dni, podrobno predsta-
vila Škofjeloški pasijon.

Bližajo se pasijonski dnevi
Prihodnji teden se v Škofji Loki začenjajo letošnji pasijonski dnevi, ponovna 
uprizoritev Škofjeloškega pasijona pa bo v letu 2015.

Marjana Ahačič

Radovljica – Tridesetletnega 
Žiberno s Češnjice pri Kro-
pi, ki je sicer kot predstav-
nik stranke Glas mladih Ra-
dovljice tudi član radovlji-
škega občinskega sveta, je 
po dokaj dolgem postopku 
izbrala in svetnikom v po-
trditev predlagala občinska 
komisija za volitve in ime-
novanja. Kot smo že poroča-
li, se je na razpis konec lan-
skega leta prijavilo kar dva-
najst kandidatov, med ka-
terimi jih je devet izpolnje-
valo zahtevane pogoje. Kot 
je svetnikom pred glasova-
njem pojasnil predsednik 
komisije, podžupan Miran 
Rems, so z vsemi kandida-
ti opravili temeljite razgo-
vore in se na koncu odločali 
med dvema: Žiberno in Pri-
možem Jegličem, prav tako 
članom radovljiškega občin-
skega sveta. V glasovanju je 
nato največ glasov članov ko-
misije, v kateri so bili poleg 

predsednika Remsa še sve-
tniki Darko Marolt, Zvon-
ko Prezelj, Dragomil Roz-
man in Janko S. Stušek, do-
bil prav Žiberna.

Kot je v svojem nagovo-
ru svetnikom pred glasova-
njem poudaril izbrani kandi-
dat, bo njegovo osnovno vo-
dilo pri vodenju Komunale 

stabilizacija cen ter zagotav-
ljanje njihove primerljivo-
sti z drugimi v regiji ter dvig 
prihodkov s pomočjo tržne 
dejavnosti. Vse to bo, kot je 
dejal, po eni strani zagotovil 
z ukrepi, kot so nižanje stro-
škov za reprezentanco in 
za dobavljene materiale ter 
z reorganizacijo notranjih 

procesov in znižanjem plač 
zaposlenih za osem odstot-
kov na eni strani, po dru-
gi pa z vpeljevanjem novih 
tržnih dejavnosti v podje-
tje. Pri slednjem je navedel 
gradbeno dejavnost, ki se po 
njegovem mnenju dobro do-
polnjuje s siceršnjo dejavno-
stjo Komunale, ter opravlja-
nje gradbenih nadzorov in 
cenilstvo nepremičnin. 

Žiberna bo tako zamenjal 
Draga Finžgarja, ki bil na 
mestu direktorja Komuna-
le Radovljica tri zaporedne 
mandate. Sicer je še zapo-
slen pri Gorenjski gradbe-
ni družbi, kjer opravlja delo 
operativnega gradbenega 
inženirja. Kot je dejal v sre-
do, bo takoj po pravnomoč-
nosti sklepa o imenovanju 
za direktorja Komunale Ra-
dovljica zaradi možnosti, da 
pride do konflikta interesov, 
odstopil z mesta občinske-
ga svetnika ter člana in pred-
sednika občinske statutarno 
pravne komisije.  

Žiberna direktor Komunale
Matija Žiberna bo javno podjetje Komunala Radovljica vodil prihodnja štiri leta. Radovljiški občinski 
svet je v sredo z 19 glasovi za in 3 proti potrdil njegov mandat.

Matija Žiberna/ Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Jutri bo v Lo-
škem muzeju mednarodna 
konferenca, ki jo občina Ško-
fja Loka pripravlja v sodelo-
vanju s partnerskimi mesti 
(Žiri, Železniki, Gorenja vas 
– Poljane in pobratena Fre-
ising in Maasmechelen) in 

tremi institucijami: muze-
jem v Trentu, fakulteto za tu-
ristične študije Turistica in 
mediteranskim inštitutom 
za raziskave v turizmu.

Osrednji temi bosta pred-
stavila Janez Damjan, pre-
davatelj na ekonomski fa-
kulteti in visoki šoli za hote-
lirstvo in turizem na Bledu, 

in Alessandro Casagrande iz 
osrednje muzejske inštituci-
je na Tridentinskem, ki jo bo 
predstavil kot primer dobre 
prakse pri vključevanju kul-
turne dediščine v turizem. 
Predstavili se bosta pobrateni 
občini Freising in Maasme-
chelen, iz Škofje Loke pa do-
mače društvo upokojencev. 

Pod vodstvom mediatorjev 
iz društva si bodo gostje ogle-
dali muzejske zbirke. Ob 18. 
uri pa bo na gradu še priredi-
tev v počastitev slovenskega 
kulturnega praznika in bli-
žnjega dneva žensk. Kot je 
povedala Andreja R. Megu-
šar, so za izvedbo treh med-
narodnih konferenc pridobi-
li 94 tisoč evrov iz evropskih 
virov. Posvet namreč poteka v 
okviru projekta Evropa za dr-
žavljane.

Izzivi za razvoj kulturnega turizma

1. stran

A neuspešno, saj je obči-
na 22. oktobra lani na pod-
lagi sklepa kolegija župana 
soglasje za mediacijo uma-
knila, reševanje spora pa se 
je tako preselilo na kranjsko 
okrožno sodišče. Sodnik An-
drej Marinček je v torek naj-
prej poskusil s poravnalnim 
narokom, ki pa je bil priča-
kovano neuspešen. V nada-
ljevanju je Tomaž Petrovič, 
odvetnik Dimnikarstva Do-
vrtel, predstavil spremenje-
ni odškodninski zahtevek, 
ki po novem znaša 1,74 mi-
lijona evrov z zamudnimi 
obrestmi, kolikor naj bi v ob-
dobju 2004-2010 Dimnikar-
stvo Dovrtel utrpelo gospo-
darske škode zaradi nezako-
nite odpovedi koncesijske 
pogodbe. Od tega je po oce-
ni sodnega izvedenca skoraj 
1,64 milijona evrov nastalo 
na območju Mestne občine 
Kranj in 131 tisoč evrov v dru-
gih občinah, v tožbi pa je zah-
tevano še sto tisoč evrov zara-
di nepremoženjske škode in 
dvajset tisoč evrov za neupra-
vičeno zaračunano koncesni-
no, je razložil odvetnik Petro-
vič in v sodni spis, ki je že tako 
ali tako debel en meter, vložil 
še dodatne dokaze: od izpisa 
iz katastra naprav različnih 

kategorij in številnih časopi-
snih člankov o tej tematiki do 
dokazil o zavrnitvi Dovrtelo-
vih storitev s strani občanov v 
spornem obdobju. 

Zahtevek previsok

Vodja splošne službe Ta-
tjana Hudobivnik je v imenu 
Mestne občine Kranj opore-
kala odškodninskemu zah-
tevku, ker da je znesek previ-
sok in neutemeljen. »Iz kon-
cesijske pogodbe je izhaja-
lo, da lahko katerakoli stran-
ka brez odškodnine prekine 
pogodbo z odpovednim ro-
kom 6 mesecev,« je navedla 
sodniku, nato pa nasproto-
vala tudi večini predlaganim 
dokazom. Po njenem doka-
zov o škodi ni, saj so Dovrte-
lovi dimnikarji kranjska go-
spodinjstva obiskovali tudi 
po prekinitvi koncesijske po-
godbe. V kolikor pa je podje-
tju škoda že nastala, potem 
je ta lahko nastajala le med 
4. decembrom 2004 po iz-
teku odpovednega roka in 3. 
decembrom 2007, ko je Do-
vrtel sklenil koncesijsko po-
godbo z državo, je še dejala. 
Poleg tega je Hudobivniko-
va nasprotovala tudi ugoto-
vitvam sodnih izvedencev, 
ki sta izračunala domnevni 
znesek škode, ker da sta pri 
izračunu storila več napak.

Dimnikarski spor  
na sodišču
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Slovenska filantropija 
bo letos opravila šest regijskih 
obiskov po Sloveniji, v torek in 
sredo so ga imeli v prostorih 
kranjske občine. Organizira-
li so ga skupaj z regionalnim 
stičiščem nevladnih organi-
zacij GROZD, nanj pa pova-
bili prostovoljske organizaci-
je. Namen srečanj je krepitev 

sodelovanja med prostovolj-
skimi organizacijami pa tudi 
pridobitev informacij o tem, s 
kakšnimi izzivi se srečujejo 
prostovoljske organizacije na 
terenu. »Udeležba v Kranju 
je bila skromnejša kot v gori-
ški regiji. Pokazalo se je tudi, 
da prostovoljske organizacije 
na Gorenjskem še sorazmer-
no malo sodelujejo med se-
boj. Govorili smo o Zakonu o 

prostovoljstvu, pa o Dnevu za 
spremembe, ki bo letos apri-
la že četrtič z namenom opo-
zoriti ljudi na pomen prosto-
voljstva in humanitarnosti. 
V OŠ Orehek je potekala de-
lavnica, na kateri smo učen-
cem višjih razredov predsta-
vili osnove in pomen prosto-
voljstva. Govorili smo tudi o 
vodenju prostovoljcev,« je vse-
bino v Kranju povzel Primož 

Jamšek iz Slovenske filantro-
pije. V sredo so organizirali 
delavnico na temo, kako lah-
ko občine spodbujajo pro-
stovoljstvo in kako občine 
pri lokalnih razpisih upošte-
vajo Zakon o prostovoljstvu. 
»Izmed gorenjskih občin se 
je na delavnico odzvala le ob-
čina Jesenice,« je opozoril 
Jamšek. Imeli so tudi sesta-
nek s kranjsko podžupanjo 
Nado Mihajlovič. »Podžupa-
nja je izrazila željo, naj tudi v 
Kranj pripeljemo medgene-
racijski skupnostni center,« 
je sklenil Primož Jamšek.

Pričakovali večji odziv

Mateja Rant

Kranjska Gora, Bled – Zimske 
počitnice slovenski učenci in 
dijaki letos znova preživljajo v 
dveh delih. Pri ministrstvu za 
izobraževanje, znanost, kul-
turo in šport so se tako odlo-
čili na podlagi ankete o šol-
skih počitnicah, v kateri so se 
vprašani večinsko izrekli za 
počitnice v dveh delih. S tem 
so prisluhnili tudi željam tu-
rističnega gospodarstva. Go-
spodarska škoda zaradi eno-
tnih počitnic naj bi lani na-
mreč po ocenah znašala med 
10 in 15 milijonov evrov. Tako 
odločitev zato pozdravljajo 
tudi gorenjski turistični de-
lavci, saj naj bi se pozitivni 
učinki že poznali.

»Februar je precej boljši kot 
lani, ko smo v primerjavi z le-
tom 2010 zaradi enotnih poči-
tnic ustvarili osem tisoč noči-
tev manj. Letos pričakujemo, 
da bo število nočitev spet na 
ravni iz leta 2010,« je pojasni-
la direktorica Lokalne turistič-
ne organizacije Kranjska Gora 
Mirjam Žerjav. V preteklih 

dneh, zlasti pa ob koncu te-
dna, je dejala, so bili namreč 
hoteli dobro zasedeni. Prihod-
nji teden, ko bodo na počitni-
cah tudi gorenjski šolarji, pa 
pričakujejo tudi več enodnev-
nih gostov. Tudi direktorica 
Turizma Bled Eva Štravs Pod-
logar se strinja, da je odločitev 
o deljenih počitnicah pravilna, 
saj tako turistične zmogljivosti 
pozimi vsaj za dva tedna malo 
bolj napolnijo, da ni vse zgo-
ščeno v enem tednu. Na Ble-
du, je še pojasnila, imajo dobro 
zasedene prenočitvene zmog-
ljivosti zlasti tisti, ki ponujajo 
družinske pakete oziroma pa-
kete s ponudbo za otroke.

Ta teden je sicer na počitni-
cah uživalo 75.055 učencev in 
36.569 dijakov iz jugovzho-
dne Slovenije ter koroške, po-
dravske, pomurske, savinjske 
in spodnjeposavske regije, 
prihodnji teden pa se bo poči-
tnic veselilo še 85.968 učen-
cev in 41.636 dijakov iz go-
renjske, goriške, notranjsko-
-kraške, obalno-kraške, osred-
njeslovenske in zasavske sta-
tistične regije.

Turistični kraji bolj polni
Medtem ko se za nekatere slovenske šolarje 
počitnice že iztekajo, se za druge, med njimi tudi 
za šolarje na Gorenjskem, šele začenjajo.

Mateja Rant

Bled – K temu jih je spodbu-
dila pobuda podjetja Koren 
Sports, ki že upravlja pustolov-
ski park na vrhu Straže in je iz-
razilo pripravljenost za skle-
nitev javno-zasebnega par-
tnerstva tudi za smučišče. Ob 
tem je direktor občinske upra-
ve Matjaž Berčon pojasnil, da 

so dobili pisno pobudo še ene-
ga ponudnika, pri čemer naj bi 
imeli prednost tisti, ki bo po-
nudil več različnih produktov.

»Ne iščemo le dobrega 
upravljavca, ampak tudi par-
tnerja, ki bo pripravljen vlo-
žiti tudi lastna sredstva,« je 
poudaril Berčon in dodal, da 
je ključni problem Straže, da 
ima dober in uspešen poletni 

produkt, problem pa je poslo-
vanje v zimskem času. »Pod-
nebne razmere namreč niso 
vedno najugodnejše, zato 
usmerjenost zgolj v klasično 
smučanje ni najbolj optimal-
no. Je pa to mogoče nadgradi-
ti in popestriti z novimi pro-
grami,« je razložil Berčon in 
dodal, da za občino vlaganje 
v razvoj Straže ne predstavlja 

prioritete. Prav zato so se od-
ločili pritegniti zasebni kapi-
tal, pri čemer naj bi bil mi-
nimalni vložek tristo tisoč 
evrov. Koncesionar, je še do-
dal Berčon, bo moral tudi 
najmanj enkrat na leto po-
sredovati poročilo o nadzoru 
nad obratovanjem žičniških 
naprav, nad čemer naj bi be-
dela petčlanska komisija.

Za Stražo dve ponudbi
Blejska občina bo na podlagi odločitve občinskih svetnikov objavila razpis, na podlagi katerega bodo 
izbrali najugodnejšega ponudnika za upravljanje smučišča Straža.
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Vilma Stanovnik

Kranj – V Romuniji so odlič-
no že prvi dan nastopili 
smučarji skakalci, saj je v 
smučarskih skokih na veli-
ki skakalnici zmagal Cene 
Prevc, drugi je bil Anže La-
nišek, peti Florjan Jelovčan 
in enajsti Nejc Seretinek. 
Naši mladi skakalci so nato 
zanesljivo slavili še na sredi-
ni ekipni tekmi, kjer so zma-
gali pred Nemci in Avstrijci, 
Cene Prevc pa je z dolžino 
99 metrov postavil tudi nov 
uradni rekord skakalnice. 
»Rezultata in medalj sem 
vesel, saj smo dobro trenira-
li in naredili dobre skoke,« je 
povedal še ne 17-letni Cene 
Prevc (rojstni dan ima mar-
ca), sicer mladi up kranjske-
ga Triglava in mlajši brat Pe-
tra Prevca.

Tudi skakalke so že opra-
vile s prvo tekmo, slovenski 
predstavnici Anja Javoršek 
in Julija Sršen pa sta zasedli 
13. oziroma 14. mesto.

Odlično pa gre v Romuni-
ji tudi mladim smučarjem 
tekačem in tekačicam. Ana-
marija Lampič je že za zače-
tek na 7,5-kilometrski progi 
osvojila tretje mesto, s sed-
mim mestom pa se je izka-
zala tudi Anita Klemenčič. 
Med fanti je bil naš najhitrej-
ši na 10 kilometrov Miha Ši-
menc na 34. mestu. Na 5-ki-
lometrski razdalji je Anama-
rija Lampič osvojila peto me-
sto, Anita Klemenčič pa de-
veto mesto. Miha Šimenc 
je na razdalji 7,5 km osvojil 
osmo mesto. 

Alpski smučarji in smu-
čarke so najprej nastopili na 
veleslalomskih tekmah. Od 

naših deklet je šlo najbolje 
Saši Brezovnik, ki je osvoji-
la šesto mesto. Pri fantih je 
bil naš najboljši Štefan Hada-
lin, ki je osvojil peto mesto. 

Brezovnikova je nato še bolj-
ši vožnji prikazala v slalomu 
in osvojila tretje mesto, Ha-
dalin pa je zmagal pred Alja-
žem Dvornikom.

Mladi blestijo v Romuniji
Te dni v Brasovu poteka olimpijski festival evropske mladine, na njem pa so se že izkazali tudi naši 
mladi športniki in športnice.

Cene Prevc odlično skače tudi v Romuniji.

Vilma Stanovnik

Tržič – Na svetovnem prven-
stvu v dolini Fiemme prva 
preizkušnja danes čaka tudi 
nordijske kombinatorce. Za 
začetek se bodo pomerili na 
manjši 106-metrski skakal-
nici in na 10-kilometrski te-
kaški progi. V nedeljo jih čaka 
ekipna tekma na isti skakal-
nici in 5-kilometrskem teku, 
v četrtek nova preizkušnja na 
večji 134-metrski skakalnici 
in 10-kilometrskem teku, na-
slednjo soboto pa še ekipna 
tekma na večji skakalnici in 
7,5-kilometrskem teku.

Naši reprezentanti: Marjan 
Jelenko, Mitja Oranič, Ga-
šper Berlot in Matic Plaznik, 
so na prizorišče tekmovanj v 
Italijo odpotovali že v začet-
ku tedna, še prej pa sva se po-
govarjala z najizkušenejšim v 

slovenski ekipi, šestindvajset-
letnim članom Tržič Trifixa 
Mitjem Oraničem, študen-
tom Fakultete za šport.

Minulo nedeljo ste na tekmi 
celinskega pokala v Planici sta-
li na zmagovalnem odru. Vam 
je to pred svetovnim prven-
stvom dalo dodatnih moči?

»Gotovo ti takšna uvrstitev 
da novih moči. Posebej zato, 
ker sem imel prvi čas teka in 
ker sem videl, da sem v zad-
njem tednu precej napredo-
val. To je zagotovo dobra popo-
tnica za svetovno prvenstvo.«

Slabše vam gre skakanje. 
Zakaj?

»Na treningih skačem do-
bro, na tekmah pa mi eno-
stavno ne gre. Če bom na pr-
venstvu tudi na tekmi skakal, 
kot znam, bo dobro, sicer si 

vidnejše uvrstitve enostavno 
ne morem obetati. Saj znam 
skočiti, toda očitno je na tek-
mi v glavi nekaj narobe ...«

Kaj pa so vzroki za to?
»Mislim, da prevelika pri-

čakovanja. Letos mi je na 

prvih tekmah šlo dobro, po-
tem so se apetiti povečali in 
to me je, kot kaže, malce po-
drlo. Enostavno ni šlo. Je pa 
spodbudo, da je zadnje tri te-
dne vsak dan bolje in upam, 
da bo najbolje ravno na sve-
tovnem prvenstvu.«

Izkušenj vam ne manjka, 
najbrž pa je pomembnejša 
trenutna pripravljenost?

»Se strinjam, pomembna 
je trenutna forma, tudi iz-
kušnje pa vendarle nekaj po-
menijo. Prvič sem na svetov-
nem prvenstvu nastopil na 
Japonskem, kjer sem zgolj 
nabiral izkušnje. V Liberecu 
sem nato imel precej smole, 
v Oslu sem zbolel  Vendar, 
vedno se kaj naučiš in sedaj 
upam, da bo to svetovno pr-
venstvo bolj mirno in tudi 
uspešno.«

Tudi izkušnje nekaj pomenijo
Tržičan Mitja Oranič je naš najbolj izkušeni tekmovalec v nordijski kombinaciji, saj tokrat na svetovnem 
prvenstvu nastopa že četrtič in si želi predvsem več sreče, kot je je imel doslej.

Mitja Oranič /Foto: Gorazd Kavčič

Do konca ligaškega dela v internacionalni hokejski ligi morajo 
kranjski hokejisti odigrali še dve tekmi. Po uspehu v Zell am 
Seeju za igranje v končnici Triglavani potrebujejo le še eno 
točko. Priigrati jo bodo skušali že to nedeljo na domačem 
ledu, ko bodo ob 18. uri v dvorani Zlato polje gostili ekipo 
Zeller Eisbären. J. M.

Kranj

Prosports.si Triglav potrebuje le še točko

Vilma Stanovnik

Kranj – Organizatorji Euro-
Basketa 2013 so ta teden na 
www.kzs.si/prostovoljci ob-
javili prijavnico za zbiranje 
prostovoljcev, ki jih potre-
bujejo za nemoteno izvedbo 
največjega športnega dogod-
ka v samostojni Sloveniji. Pri-
jave zbirajo do 20. aprila, sta-
rostna omejitev za prijavo je 
18 let, mlajši pa se lahko pri-
javijo le v skupini in s sprem-
stvom odgovorne polnoletne 
osebe prek košarkarskih klu-
bov. Prijavijo se lahko tudi tuj-
ci, njihovo število pa bo ome-
jeno in precej manjše od slo-
venskih prostovoljcev. 

Kot tudi pojasnjujejo or-
ganizatorji, lahko prostovolj-
ci pri organizaciji EuroBaske-
ta 2013 pomagajo tako pri tek-
movalnem delu kot informa-
cijskih točkah, pri transpor-
tu, usmerjanju občinstva, pri 
promociji, pa tudi v navijaških 
conah, pri brisanju parketa, v 
VIP-prostoru in še kje. Natanč-
nejši opisi delovnih področij 

so zapisani na spletni strani  
www.eurobasket2013.org.

V prvem delu prvenstva 
bodo v vsakem mestu potre-
bovali okoli 150 prostovoljcev, 
v drugem in finalnem delu 
približno 400. Prednost bodo 
imeli tisti, ki znajo tuje jezike, 
in tisti, ki bodo na razpola-
go v čim daljšem obdobju pr-
venstva, ki bo pri nas poteka-
lo med 4. in 22. septembrom.

Kot še pravijo organizator-
ji, bodo vsem prostovoljcem v 
času dela zagotovili hrano, pro-
stovoljsko opremo ter potrdi-
lo o sodelovanju, ki lahko slu-
ži tudi kot referenca, saj delo na 
tako pomembnem dogodku 
prinaša pomembne izkušnje, 
ki jih lahko prostovoljci upora-
bijo kot odskočno desko do za-
poslitve. »Igral sem na šestih 
evropskih in enem svetovnem 
prvenstvu s slovensko repre-
zentanco in spomnim se, da so 
bili pika na i vedno ljudje, ki so 
delali tam,« poudarja ambasa-
dor prostovoljcev in eden naših 
najbolj priljubljenih košarkar-
jev, Kranjčan Marko Milič.

Prostovoljci za 
košarkarsko prvenstvo
Organizatorji evropskega prvenstva v košarki 
potrebujejo okoli tisoč prostovoljcev.

V Triglav jadranski vaterpolski ligi je jutri, v soboto, na sporedu 
16. krog. Zanimiv obračun se obeta v kranjskem bazenu, saj 
vaterpolisti domačega Triglava pričakujejo moštvo POŠK iz 
Splita. Tekma se bo začela ob 19.30. J. M.

Prihajajo vaterpolisti iz Splita

Čeprav so naši smučar-
ji skakalci na zadnji posta-
ji nemške turneje v Oberst-
dorfu s tretjim mestom na 
ekipni tekmi za las izgubi-
li vodstvo v skupnem seštev-
ku nemške turneje, niso bili 
razočarani, saj so bili v mi-
slih že pri novih izzivih, ki 

jim jih na svetovnem pr-
venstvu ne manjka. Robert 
Kranjec, Peter Prevc, Jaka 
Hvala, Jurij Tepeš in Ma-
tjaž Pungertar bodo že da-
nes nastopili v kvalifikaci-
jah na manjši skakalnici, ju-
tri jih čaka posamična tek-
ma, v nedeljo tekma meša-
nih ekip skupaj s skakal-
kami, v četrtek posamična 

tekma na večji skakalnici in 
za konec v soboto, 2. marca, 
še ekipna tekma.

»Po novoletni turneji so 
šli rezultati hitro navzgor, 
uspešni smo bili na vsa-
ki tekmi, v pokalu narodov 
smo že presegli lanski re-
zultat in letošnja sezona je 
v zgodovini naših smučar-
skih skokov najuspešnejša. 

Tudi na svetovnem prven-
stvu so pričakovanja viso-
ka, želje po novih uspehih 
imamo in fantje se bodo bo-
rili vsak po svojih najboljših 
močeh,« je povedal glavni 
trener skakalcev Goran Ja-
nus, tudi skakalci pa so mu 
prikimali, da v Italijo pri-
hajajo dobro razpoloženi in 
pripravljeni na nove izzive.

Dobre volje na svetovno prvenstvo
1. stran
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Simon Šubic

Kranj – Na Okrožnem sodi-
šču v Kranju so v sredo kon-
čali predobravnavni narok 
za preostalo deveterico ob-
toženih trgovine z drogami 
in orožjem, ki jih je policija 
maja lani prijela v okviru do-
slej največje slovenske kri-
minalistične akcije, poime-
novane Očistimo Slovenijo. 
Potem ko je višje sodišče za-
vrnilo predlog obrambe po 
izločitvi glavnine obreme-
nilnih dokazov, pridob ljenih 
s prikritimi ukrepi polici-
je, je sodnici Andrijani Aha-
čič v okviru predobravnav-
nega naroka preostalo le še, 
da obrambo povpraša, kak-
šno sestavo sodnega senata 
želijo imeti na glavni obrav-
navi – s poroto ali brez. Tako 
zagovorniki kot obtoženi so 
bili soglasni, naj sojenje vodi 
sodnica posameznica. Glav-
na obravnava z zagovori ob-
tožencev se bo tako začela 
6. marca, sodnica Ahačiče-
va pa je že napovedala, da bo 
kazenski postopek najmanj 
do 26. aprila potekal dvakrat 
na teden. Do začetka sojenja 
pa bo tudi že znana odločitev 
izvensodnega senata o pre-
dlogu obrambe, da bi dru-
gi del obtožnice, ki se dotika 
preprodaje orožja, obravna-
vali v ločenem postopku.

Glavno obravnavo bi si-
cer lahko začeli že v sre-
do, vendar pa je obolelega 

zagovornika Marka Pavleti-
ča na predobravnavnem na-
roku nadomeščala odvetni-
ška kandidatka, zato se je so-
dnica odločila začetek sojenja 
prestaviti. Prvi narok je žele-
la določiti za 27. februar, ker 
pa ima eden od odvetnikov že 
plačano letovanje (šolske po-
čitnice), je tudi ob privoljenju 
priprtih obdolžencev kot nov 
datum začetka sojenja določi-
la 6. marec.

Zaradi trgovine z drogo 
in orožjem je pod obtožbo 
ostalo še devet domnevnih 
članov organizirane krimi-
nalne združbe: 28-letni Se-
nad Pavleković, 35-letni Ve-
libor Popović, 31-letni Darko 

Palević, 32-letni Zoran Ma-
tović, 31-letni Bojan Rodić 
in 30-letni Milan Rikanović, 
47-letni Rade Bubanja, 29-le-
tni Darko Radonjić in 27-le-
tni Jasmin Džafić. Zadnji tri-
je se branijo s prostosti, dru-
gi so v priporu že od lanskega 
maja. Tedaj so sicer gorenj-
ski kriminalisti opravili 33 hi-
šnih preiskav, v katerih so za-
segli 2,5 kilograma konoplje 
in 195 sadik konoplje, 1440 
gramov amfetaminov, 560 
gramov sredstev za redčenje 
droge, 475 gramov heroina, 
81 gramov kokaina, dve roč-
ni bombi, pet pištol in drugo. 
Kranjsko tožilstvo je nazad-
nje vložilo obtožbo zoper 25 

oseb. Zoper trinajst obtože-
nih so kazenski postopek že 
končali, saj so krivdo priznali 
že na predobravnavnih naro-
kih. Zaradi nedosegljivosti je 
sodišče izločilo postopek zo-
per tri obtožene. Na begu je 
tudi 33-letni Črnogorec Mi-
loš Ščekić, domnevni vod-
ja kriminalne združbe, ki se 
je ukvarjala s tihotapljenjem 
droge (zlasti heroina) in orož-
ja po t. i. balkanski poti v za-
hodno Evropo. V okviru pre-
iskave, ki so jo vodili gorenj-
ski kriminalisti, so novembra 
2011 na Fernetičih italijanski 
organi zasegli tudi večjo koli-
čino vojaškega orožja, name-
njeno v Francijo. 

Na sodišče le za pol ure
Ta teden so končali predobravnavni narok zoper devet domnevnih članov kriminalno združbe, ki je v 
zahodno Evropo tihotapila drogo in orožje. Glavni obtoženec Miloš Ščekić, vodja združbe, je še vedno 
na begu. Sojenje se bo začelo v začetku marca.

Šest od devetih obtožencev sojenje spremlja iz pripora. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so kazensko ovadili tri 
mlade Kranjčane, ki jih ute-
meljeno sumijo, da so stori-
li kaznivo dejanje organizira-
nja denarnih verig in nedovo-
ljenih iger na srečo. Za opisa-
no kaznivo dejanje je predvi-
dena kazen zapora do treh let.

Kriminalisti so v daljši 
predkazenski preiskavi ugo-
tovili, da so trije osumljenci, 
stari od 22 do 27 let, v najetih 
poslovnih prostorih na obmo-
čju Kranja, z namenom pri-
dobitve protipravne premo-
ženjske koristi organizirali 

in prirejali igre na srečo ozi-
roma poker, za kar niso pri-
dobili dovoljenja ali konce-
sije pristojnega organa. Na 
podlagi odredbe preiskoval-
ne sodnice so že konec janu-
arja opravili preiskavo prosto-
rov, kjer so nezakonito dejav-
nost izvajali, ter pri tem za-
segli gotovino, večjo količino 
igralnih žetonov, karte in več 
drugih predmetov, ki izvira-
jo iz kaznivega dejanja. Sku-
pno višino protipravno pri-
dobljene premoženjske kori-
sti kriminalisti še ugotavlja-
jo, saj so osumljenci igre na 
srečo prirejali najmanj od ok-
tobra lani. 

Nelegalno igrali poker
Trojica Kranjčanov je vsaj štiri mesece nezakonito 
organizirala igranje pokra za denar.

Simon Šubic

Kranj – S Policijske uprave 
Kranj so sporočili, da so se 
na treh policijskih postajah 
zamenjali komandirji. Do-
sedanji komandir Policij-
ske postaje Škofja Loka Ja-
nez Šuštar je tako po novem 
komandir Policijske posta-
je Radovljica, vodenje ško-
fjeloške policijske posta-
je pa je prevzel dosedanji 

policijski inšpektor v Sek-
torju uniformirane policije 
na Policijski upravi Kranj 
Sašo Eniko. Do kadrovske 
spremembe je prišlo tudi 
na Policijski postaji Tržič, 
katere novi komandir je 
Boštjan Lenček, dosedanji 
pomočnik komandirja Po-
licijske postaje Radovljica. 
Omenjeni so nove delovne 
zadolžitve prevzeli 18. fe-
bruarja.

Novi policijski komandirji

Novi loški komandir Sašo Eniko / Foto: Simon Šubic

Kranjski policisti obravnavajo prometno nesrečo, ki se je v 
sredo okoli 13.20 zgodila v semaforiziranem križišču Ceste 
Staneta Žagarja ter Partizanske in Oldhamske ceste v Kranju, 
v njej pa je bil lažje poškodovan pešec. Policisti so z ogledom 
kraja ugotovili, da je v pešca, ki je pri zeleni luči na semaforju 
prečkal vozišče, trčil neznani voznik oziroma voznica osebne-
ga vozila Renault Clio Storia, srebrne barve. Povzročitelj se je 
po nesreči odpeljal naprej, ne da bi se ustavil. Policisti prosijo 
vse, ki bi o nesreči karkoli vedeli, naj o tem obvestijo najbližjo 
policijsko postajo ali pokličejo na interventno številko policije 
113 oziroma na anonimni telefon policije 080 1200. S. Š.

Kranj

Po nesreči odpeljal naprej

Radovljiški policisti so ta teden v gostinskem obratu na Alp-
ski cesti v Lescah obravnavali kaznivo dejanje poškodovanja 
tuje stvari. Osumljenec je mlajši moški, star med 20 in 25 let. 
Storilec je v gostinskem lokalu razgrajal, z nasilnim vedenjem 
pa je povzročil še za okoli dvesto evrov gmotne škode. Po-
cvirnal jo je še pred prihodom policistov, ki ga zavzeto iščejo. 
Za opisano kaznivo dejanje je predpisana denarna kazen ali 
zapor do dveh let. S. Š.

Lesce

Razbijal po lokalu

Škofjeloški policisti so v torek okoli šeste ure zjutraj v go-
stinskem lokalu na Kidričevi cesti v Škofji Loki obravnavali 
tatvino. Neki gost lokala je izkoristil nepazljivost natakari-
ce in ji odtujil torbico, v kateri je imela gotovino, osebne 
dokumente in bančno kartico. Občanko je tat oškodoval za 
okoli 250 evrov. S. Š.

Škofja Loka

Jutranja kradljiva sraka

Kranjski policisti preiskujejo zelo nenavadno kaznivo dejanje. 
V sredo so jih namreč iz enega od podjetij v Stražišču pri Kra-
nju obvestili, da so prejeli sumljivo visok račun za opravljene 
telefonske storitve. Ugotovili so, da je neznani heker vdrl v 
računalniški sistem podjetja, pridobil dostop do telefonske 
centrale in preko nje opravil za okoli trinajst tisoč evrov te-
lefonskih klicev. Policisti o kaznivem dejanju in o storilcu že 
zbirajo obvestila. Glede na višino telefonskega računa so v 
krogu potencialnih osumljencev najbrž predvsem ženske. S. Š.

Kranj

Opravil za trinajst tisoč evrov pogovorov

Nemalo preplaha je v po-
nedeljek okoli pol šeste ure 
zjutraj pri sosedih povzro-
čil 40-letni Kranjčan, ki je v 
svojem stanovanju stano-
vanjskega bloka na Gubčevi 
ulici v Kranju menjal plinsko 
jeklenko. Ker ni bil kaj prida 
pazljiv, se je med menjavo je-
klenke manjša količina plina 
sprostila v okolico in se po 
skupnem zračniku razširila 
po stanovanjskem bloku. So-
sedje so plin hitro zavonjali 
in poklicali gasilce, ki so sku-
paj s policisti hitro pridrveli 
na intervencijo. K sreči so 
ugotovili, da nevarnosti za 
zdravje ljudi in premoženje 
ni bilo. S. Š.

Kranj

Nespretno menjal 
jeklenko
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POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Zanimivosti
Trije gorenjski profesorji fizike 
s posnetki fizikalnih poskusov 
promovirajo znanost. Stran 12

Pogovor
Jernej Kejžar, avtor oblikovne 
zasnove kovanca ob obletnici 
tolminskega punta Stran 13

Ekonomija
Milan Kopač: »Prevzem 
Kladivarja lahko po petih letih 
ocenim za pozitivnega.« Stran 15

Suzana P. Kovačič

»Razveselila sem se vsega, 
kar so mi podarili v zadnjih 
dneh. Drv, ki me bodo gre-
la do konca zime, denarja, s 
katerim sem poplačala dolg 
do peka in dolg za mleko,« 
je začela pripovedovati Než-
ka Grašič. Za dvainosemde-
setletno gospo iz Tenetiš so v 
kranjskem domu upokojen-
cev z dobrodelnim bazarjem 
prejšnji četrtek zbrali štiri-
sto evrov. Denar so ji prinesli 
pred dnevi, gospa Nežka pa 
je povedala, da si je iz tega de-
narja kupila tudi čevlje, ki jih 
je nujno potrebovala.

Nežka Grašič živi skro-
mno v skromni hiški. Po 
tleh je mrzlo. Letošnja zima 
še ni rekla zadnje besede, 
gospe Nežki pa je že zače-
lo zmanjkovati drv za kurja-
vo. Za njeno stisko je sliša-
la Veronika Triller, tajnica v 
Domu upokojencev Kranj, 
ki se je skupaj s soprogom 
odločila, da gospe Nežki po-
darita prikolico nažaganih 
drv. Drva so že lepo zložena 
ob hiški v Tenetišah. »Še so 
dobri ljudje,« je poudarila 
Nežka Grašič, ki ji vsak evro 
še kako pride prav. »Vesela 
bi bila še kakšnega dinarja, 
da si kupim spodnje perilo, 
žabe  Zadnjič me je obi-
skala gospa iz Dupelj, pri-
nesla mi je karton mleka 
in dvajset evrov. Saj niti ne 

vem, kako ji je bilo ime, da 
bi se ji še enkrat zahvalila,« 
je dejala.

Pomaga ji molitev

Tako kot vsako jutro jo je v 
torek še pred osmo uro obi-
skala negovalka Rosanda 
Česen iz kranjskega doma 
upokojencev. Gospa Než-
ka je že nekaj let uporabni-
ca njihove storitve pomoči 
na domu, v prvi vrsti zaradi 
tega, da redno jemlje zdra-
vila. »Ne vem, kaj bi brez 
njih. Toliko mi pomagajo, 
dobri so, delajo iz srca,« jih 
je pohvalila. Rosanda Česen 
je pojasnila, da je ta storitev 
zelo primerna za tiste sta-
rejše, ki se ne odločijo za bi-
vanje v domu upokojencev, 
ampak želijo ostati v doma-
čem okolju. »Z Rosando se 
veliko pogovarjava, zdravila 
mi pripravi in pomaga pri 
čiščenju. Veliko stvari pa 
zmorem še sama. V Kranj 
po injekcijo se peljem, če 
je treba, tudi z avtobusom. 
Kadar potrebujem pregled v 
bolnišnici, me peljeta neča-
kinja ali brat,« je dejala Gra-
šičeva.

V družini Nežke Gra-
šič se je rodilo osem otrok. 
Ona je ostala doma v Tene-
tišah. »Šivala sem. Na ste-
ni imam diplomo, na kateri 
piše, da sem ženski krojač. 
Danes ne šivam več, ker ne 

vidim šivanke vdeti. Fejst 
sem garala po službah. Leta 
1984 sem šla v pokoj, čeprav 
mi še ne bi bilo treba. Moja 
mama, čez osemdeset jih je 
imela, je rekla, ostani doma, 
ker ne morem biti sama. 
Leto zatem je mama umr-
la,« je pripovedovala gospa 
Nežka. Poročila se ni, svo-
jih otrok nima, od bližnjih 
sorodnikov ima še 79-letne-
ga brata in 88-letno sestro, 
ki pa je na vozičku in potre-
buje pomoč domačih.

Gospe Nežki, kljub temu 
da živi sama, sploh ni dolg-
čas. »Zmeraj je dosti dela. 
Sama si še operem oblači-
la, nacepim treske, zaku-
rim. Grem k zdravniku, 
ses tra mi vsak dan telefo-
nira, dekleta iz doma upo-
kojencev pridejo vsako ju-
tro in zvečer. Kosilo mi pri-
peljejo iz kranjske porodni-
šnice.« Da se zna zaposliti, 
pritrdi tudi Rosanda Česen: 
»Gospa Nežka je zelo pe-
dantna, sama skrbi za oseb-
no nego in še marsikaj po-
stori.« Gospa Nežka se hu-
duje le nad tresenjem rok, 
kot pove: »Zdravnica mi je 
rekla, to je pa od starosti, nič 
ne morem pomagati.«

V skromni sobici ima ve-
liko nabožnih podob; od po-
dobic do reprodukcije zad-
nje večerje na steni. Veli-
ko moli, pravi, da ji to po-
maga  

Veliko darilo  
za skromno gospo
Dvainosemdesetletna Nežka Grašič iz Tenetiš je vajena skromnega življenja in se nad tem ne pritožuje. V teh težkih časih pa se zgodi, da si mora  
kaj sposoditi, tudi kruh. »A račune je treba poplačati,« je odločena. Z dobrodelnim bazarjem so ji pomagali tudi v kranjskem domu upokojencev.

Jutranji klepet Nežke Grašič in Rosande Česen / Foto: Tina Dokl

Podarjena drva jo bodo grela do konca zime. / Foto: Tina Dokl
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Če ste tudi vi med 

ljubitelji orhidej 

in bi jim radi 

nudili optimalno 

nego, boste v tem 

priročniku našli  

vse potrebne  

nasvete za  

gojenje v  

stanovanjih in 

rastlinjakih.

Mehka vezava,  

80 strani. 
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                     + poštnina

7, 5 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si

Redna cena: 9 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

V četrtek, 28. februarja, bo minilo natanko leto 
dni, odkar smo v vaši družbi preživeli čudovit 
dan v Velenju in termah Dobrna. Letos bomo 
izlet na avtobusni postaji v Radovljici začeli ob 8. 
uri, na avtobusni postaji pred Creino se vidimo 
ob 8.20 in na avtobusni postaji pred Mercator 
centrom ob 8.30. Naš prvi postanek za malico 
bodo kot običajno Trojane, potem pa smo se 
odločili, da vas pred popoldanskim kopanjem 
peljemo na vodeni ogled AMZS centra varne 
vožnje na Vranskem, ki s poskusnimi vožnjami 
za vse udeležence traja približno dve uri. Med 
ogledom z inštruktorjem bomo določili tudi na-
grajenca, ki bo deležen dodatnega izobraževanja 

na poligonu varne vožnje. Ob 13. uri nas bodo v 
hotelu Vita v termah Dobrna pričakali s kosilom, 
sledile bodo družabne igre z animacijo v kavar-
ni hotela Vita in kopanje v bazenu z vodno aero-
biko. Ob 18. uri se bomo poslovili in se odpravili 
proti domu. Prihod v Kranj je predviden okoli 
19.30.

S sabo vzemite kopalke in brisačo ter seveda 
veliko dobre volje.
Cena izleta je 29 EUR.
Za rezervacijo čim prej pokličite na  
tel. št.: 04/201 42 41, se pri nas oglasite osebno 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

GG IZ LET // ČETRTEK, 28. FEBRUARJA 2013

VARNA VOŽNJA IN TERME DOBRNA
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Organizator izleta je

Simon Šubic

Ta teden se je varuhinji člo-
vekovih pravic Zdenki Čeba-
šek - Travnik iztekel šestletni 
mandat, zato bo danes posle 
predala svoji naslednici Vla-
sti Nussdorfer. Opozicijske 
parlamentarne stranke pa se 
še vedno pogovarjajo, kako z 
oblasti vreči predsednika vla-
de Janeza Janšo in njegovo 
okleščeno vlado, katere trdno 
jedro ostajata samo še SDS in 
N.Si. Potencialne partnerice 
(PS, SD, DL in DeSUS) na-
mreč želijo že na seji držav-
nega zbora v začetku marca 
Janševi vladi izglasovati kon-
struktivno nezaupnico. Pri 
tem pa je več ovir. Največji 
sta iskanje novega manda-
tarja, pri čemer je zad nji te-
den v javnosti kot ime mo-
žne mandatarke zaokrožilo 
tudi ime Kranjčanke Alenke 
Bratušek, sicer začasne vod-
je Pozitivne Slovenije, ter po-
polni umik Zorana Jankovića 
z vrha največje parlamentar-
ne stranke. Socialnim demo-
kratom je veliko oviro pred-
stavljal tudi nekdanji finanč-
ni minister Janez Šušteršič 
kot zagovornik slabe banke 
in državnega holdinga, saj 
ga ne želijo za kandidata za 
finančnega ministra v more-
bitni novi vladi. Problem je 
v sredo odpravila kar Držav-
ljanska lista, ki je na seji sve-
ta stranke sklenila podpreti 
konstruktivno nezaupnico, 
Šušteršič pa je napovedal, da 

v morebitni novi vladi ne bo 
kandidat za finančnega mi-
nistra, ker ne želi nikomur 
biti v napoto. V tem tednu so 
poslanci SD tudi vložili in-
terpelacijo zoper ministra za 
izo braževanje, znanost, kul-
turo in šport Žigo Turka, zu-
nanjega ministra Karla Er-
javca pa je predsednik vlade 
Janez Janša umaknil z reše-
vanja vprašanja Ljubljanske 
banke s Hrvaško. Novi poo-
blaščenec za reševanje vpra-
šanja Ljubljanske banke je si-
cer postal državni sekretar v 
kabinetu predsednika vlade 
Tone Kajzer.

Šrota in Bavčarja ni bilo 

Na ljubljanskem okro-
žnem sodišču so v torek 
opravili predobravnavni na-
rok za nekdanjega predse-
dnika uprave Istrabenza 
Igorja Bavčarja, nekdanje-
ga direktorja Pivovarne La-
ško Boška Šrota in nekda-
njega svetovalca za finance 
v Istrabenzu Kristjana Su-
šinskega, ki pa se na sodišču 
niso pojavili. Obtoženi so ka-
znivih dejanj, povezanih s 
preprodajo delnic Istraben-
za, poleg njih pa so obtože-
ni tudi nekdanji predsednik 
uprave Maksime Holdin-
ga Nastja Sušinski, lastnik 
Sportine Bahtijar Bajrović 
in odvetnik Branko Lipovec. 
Za slednje bodo predobrav-
navni narok opravili marca, 
prihodnji mesec se bo začela 

tudi glavna obravnava. Bav-
čar je za medije povedal, da 
se predobravnavnega na-
roka ni udeležil, ker ne na-
merava priznati krivde, zato 
navzočnost ni bila potreb-
na. Podobno je svojo odso-
tnost obrazložil tudi Šrot, ki 
zanika, da bi zlorabil polo-
žaj in Bavčarju pridobil pre-
moženjsko korist, s tem pa 
oškodoval Pivovarno Laško. 

Banke z ogromno izgubo

Svet Banke Slovenije je ta 
teden sporočil, da se je izgu-
ba bank pred davki lani po ne-
revidiranih in nekonsolidi-
ranih podatkih povzpela na 
664 milijonov evrov. Bilanč-
na vsota bank se je lani zni-
žala za 3,1 milijarde evrov, 
kar je dvakrat toliko kot leta 
2011. Razlog tiči v razdolže-
vanju bank na mednarodnih 
trgih. Zaradi slabih obetov 
gospodarske rasti v tekočem 
letu se povečuje tveganje na-
daljnjega poslabševanja ka-
kovosti bančnih portfeljev in 
novih izgub v bančnem sis-
temu, še ugotavljajo v Banki 
Slovenije.

Pomoč za šolsko 
prehrano še potrebna

Pobudnik akcije Siti be-
sed/September 2013 Stu-
dio Marketing JWT in par-
tner Zveza prijateljev mla-
dine Slovenije sta ta teden 
pozvala šole in starše, ki še 

potrebujejo pomoč pri finan-
ciranju malice in kosila za šo-
larje, naj pošljejo prošnje. Do 
sedaj so na osnovi zahtevkov 
šol izplačali sredstva za pre-
hrano 528 šolarjev. Z akcijo 
so začeli 23. oktobra lani, pre-
den je v veljavo stopil novi za-
kon o šolski prehrani, s kate-
rim je od 1. februarja do sub-
vencij za šolsko prehrano 
upravičenih 103.272 več šo-
larjev in dijakov. Kljub temu 
pobudniki akcije menijo, da 
je akcija še potrebna, saj želi-
jo zagotoviti zdravo malico in 
kosilo za vsakega šolarja. Do 
14. februarja so sicer v okvi-
ru humanitarne akcije zbra-
li 122.541 evrov.

Sporni izdelki s konjskim 
mesom tudi v Sloveniji

Po izbruhu afere s konj-
skim mesom v EU so tudi 
v Sloveniji izvedli vzorče-
nje sestavljenih živil in pri 
enem izdelku odkrili vseb-
nost konjskega mesa. Gre 
za govejo lazanjo proizvajal-
ca Trada iz Luksemburga, 
dobavlja pa jo Ledo Hrva-
ška. Sporne lazanje so v In-
tersparu, kjer so jih odkrili, 
že umaknili s polic. Pri aferi 
s konjskim mesom gre zgolj 
za zavajanje potrošnikov, ki 
so bili prepričani, da kupu-
jejo izdelek samo z govejim 
mesom, medtem ko njihovo 
zdravje pri tem ni bilo ogro-
ženo, so pojasnili na inštitu-
tu za varovanje zdravja. 

Tudi Bratuškova možna 
mandatarka
Med možnimi mandatarji so začeli omenjati tudi Kranjčanko Alenko Bratušek iz Pozitivne Slovenije. 
Izguba bank pred obdavčitvijo je lani narasla na 664 milijonov evrov.

V igri za mandatarko naj bi bila po novem tudi Alenka 
Bratušek. / Foto: Tina Dokl

Banka Slovenije, ki jo vodi guverner Marko Kranjec, je 
izračunala 664-milijonsko izgubo bank. / Foto: Gorazd Kavčič

Klopi sodne dvorane ljubljanskega sodišča so na 
predobravnavnem naroku za Igorja Bavčarja, Boška Šrota  
in Kristjana Sušinskega zasedli le predstavniki javnosti, 
torej novinarji. / Foto: T. K.
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Na pokopališču v Žele-
zni Kapli so 12. januarja po-
kopali domačina, arhitekta 
Eberharda Klauro, častne-
ga predsednika avstrijske-
ga turističnega kluba in dol-
goletnega načelnika njego-
ve koroške sekcije, ki ima 
sedež v Železni Kapli. Ro-
jen je bil leta 1930, na Du-
naju pa je končal študij ar-
hitekture. Čeprav izhaja iz 
večinskega nemško govore-
čega naroda, se je zavzemal 
za spoštovanje slovenščine 
v gorah, kar je eden redkih, 
če ne edini, počel tudi na se-
stankih ARGE, združenja 
planinskih društev Koroške. 
Po njegovi zaslugi so razla-
ge na učnih poteh v dvojezič-
nem delu Koroške in smero-
kazi zapisani tudi v sloven-
ščini. Bil je človek dialoga, 
ki je spoštljivo gledal in de-
loval za dvojezično Koroško. 

Ljubil je gore in vrhove 
okrog Železne Kaple. Še kot 
otrok je z oslom in mulo tri-
krat na teden oskrboval teda-
njo kočo pod Obirjem, kot 
projektant in tesar pa je so-
deloval tudi pri načrtovanju 

in izvedbi obnove. Kot gor-
nik in spoštljiv varuh nara-
ve je sodeloval pri planin-
ski kartografiji. Je med naj-
zaslužnejšimi za plezališče 
na Košutnikovem Turnu in 
za izgradnjo 15 kilometrov 

dolge gozdne ceste do Obir-
ske koče. V različnih vlogah 
je sodeloval pri načrtovanju 
in urejevanju skoraj 170 ki-
lometrov planinskih poti po 
hribovju in gorah južne Ko-
roške.

Nad pol stoletja je sode-
loval z alpinisti, s planinci, 
smučarji in z gorskimi reše-
valci z Jezerskega in drugih 
slovenskih krajev ob meji. 
Na jezerski strani je imel v 
pokojnem Andreju Karni-
čarju izrednega sodelavca. 
Slovenskim planincem je z 
nasveti pomagal pri name-
ščanju čistilnih naprav in fo-
tovoltajnih naprav. V težav-
nih in nevarnih časih osa-
mosvajanja Slovenije je bil 
vedno pripravljen pomagati, 
po vstopu Slovenije v Evrop-
sko unijo in v šengensko ob-
močje pa je na avstrijski stra-
ni odstranjeval napise, ki so 

dolga leta omejevali gibanje 
na mejnem območju.

»Njegova zadnja pobu-
da, da bi po več kot stoletju 
znova podpisali sporazum 
o sodelovanju med Planin-
sko zvezo Slovenije in Av-
strijskim turistovskim klu-
bom, je bila po več kot treh 
letih dogovarjanja uresniče-
na še pred njegovo smrtjo. 
Ta novica, ki so mu jo sporo-
čili z Dunaja in iz Ljubljane, 
mi je bila v največje veselje 
in v čast. Zaradi vsega, kar je 
storil za sožitje med narodi, 
za upoštevanje in spoštova-
nje slovenstva na Koroškem 
in za ohranitev ter varovanje 
gora zasluži vse naše spošto-
vanje. Planinstvo je bilo zanj 
darilo za zdravo življenje,« je 
ob smrti prijatelja in dolgole-
tnega sodelavca zapisal nek-
danji predsednik Planinske 
zveze Slovenije Franci Ekar. 

Slovenci v zamejstvu (339)

Klaura je spoštoval slovenščino

Eberhard Klaura (levo) v družbi z Jezerjanom Vinkom Tepino

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Američani imajo torej vsaj 
dobre obete. Slabše so jo od-
nesli potniki na luksuzni 
križarki v Mehiškem zalivu 
in nič hudega sluteči Rusi, 
na katere je v petek padla ne-
nadna ujma z jasnega neba.

Obama o stanju v državi

Ustava ZDA nalaga pred-
sedniku, da občasno sezna-
ni kongres s stanjem v drža-
vi (»state of the Union«). Že 
vrsto let to stori v začetku leta 
v govoru na združenem zase-
danju obeh domov Kongre-
sa, predstavniškega doma in 
senata. Letošnji govor (13. fe-
bruarja) je bil še posebej pri-
čakovan, saj je predsednik v 
njem začrtal tudi program 
svojega drugega mandata. 
Osrednjo pozornost je na-
menil gospodarstvu, na vrsto 
pa je prišlo še vse drugo: za-
poslovanje, reforma priselje-
vanja, podnebne spremem-
be, enakopravnost žensk, 
minimalna plača, umik vo-
jakov s tujih bojišč, brezpla-
čen vrtec za revne, volilna 
reforma in večji nadzor nad 
zasebnim posedovanjem 
orožja. Izberimo nekaj pou-
darkov. Predsednik je zago-
tovil, da se bo ameriška voj-
ska do konca 2014 umakni-
la iz Afganistana. Zavzel se 
je za reformo imigracijske 

politike; ta bi legalizirala 
status okrog deset milijonov 
nezakonitih priseljencev, ki 
so že v državi in opravljajo 
koris tna dela. »Imigracijska 
reforma pomeni, da ljudem, 
ki to želijo, omogočimo od-
govorno pot do ameriške-
ga držav ljanstva. To pome-
ni znanje jezika in plačeva-
nje davkov. Reforma pome-
ni tudi zmanjšanje čakalne 
dobe za državljanstvo, manj 
birokracije ter spodbude za 
prihod sposobnih, podje-
tnih in izobraženih ljudi.«

Američane slej ko prej za-
nimajo predvsem davki in 
plače. »Američani zasluži-
jo davčni sistem, s katerim 
bodo preprečili izogibanje 
davkom najbogatejšim, sis-
tem, ki ne bo spodbujal iz-
voza delovnih mest v tujino 
in zmanjšanje davkov tistim 
podjetnikom, ki ustvarjajo 
nova delovna mesta na ame-
riških tleh.« Tak je, denimo, 
projekt prenove cest in mo-
stov v vrednosti 50 milijard 
dolarjev. Predlagal bo tudi 
dvig zvezne minimalne pla-
če, s sedanjih 7,25 na 9 do-
larjev (6,7 evra) na uro. »Naj 
nocoj napovem, da v najbo-
gatejši državi na svetu nih-
če, ki dela polni delovni čas, 
ne bo živel v revščini, zato 
bomo zvezno minimalno 
plačo dvignili na 9 dolarjev 
na uro.« Govoril je celo uro 
in požel velik aplavz.

Plovba iz luksuza v drek

Ste si kdaj zaželeli, da bi se 
peljali na križarjenje po sve-
tovnih morjih z eno tistih ve-
likih in luksuznih potniških 
križark, ki jih je mogoče vi-
deti, kadar se zasidrajo v ka-
terem od prestižnih prista-
nišč, včasih pa katera zaide 
tudi v Koper. Z njimi se pre-
važajo pripadniki zgornjega 
srednjega in višjih razredov, 
ljudje, ki imajo za te reči čas 
in denar. Saj ne da bi jim člo-
vek zavidal ali ne privoščil, a 
tudi njim se včasih zgodi kaj 
neprijetnega. Tak je bil pri-
mer križarke Costa Concor-
dia, ki je 13. januarja lani na-
sedla ob otoku v Tirenskem 
morju. Prejšnji teden pa se 
je neprijetno končala plov-
ba neke druge ladje te vrste. 
Štirinajstnadstropna lepo-
tica ošabnega imena Carni-
val Triumph je plula po Me-
hiškem zalivu, na njej je bilo 
več kot tri tisoč potnikov in še 
več kot tisoč članov posadke. 
Nenadoma je v strojnici ve-
likanke izbruhnil požar, lad-
ja je ostala skoraj brez elek-
trike in zato so prenehali de-
lovati celi sistemi, med nji-
mi prezračevalni in tudi tisti, 
ki iz kabin odvajajo sanitar-
ne odplake in fekalije. Sled-
nje ne le da niso več odte-
kale, ampak so začele mno-
gim pritekati še tiste iz dru-
gih kabin  Si predstavljate 

fine dame in gospode, vajene 
vsega udobja, za katerega so 
tudi plačali, potem pa so mo-
rali pet dni, od nedelje zjutraj 
do četrtka popoldne prenaša-
ti neznosni smrad in vroči-
no. Nauk: za denar je mogo-
če dobiti skoraj vse, a nesre-
ča tudi v takih primerih ni-
koli ne počiva. In še tale za-
nimivost: nesrečna križarka 
je bila zgrajena v ladjedelni-
ci Fincantieri, v bližnjem pri-
stanišču Monfalcone (Tržič).

Opomin iz vesolja

Kaj pa, če nesreča pade z 
neba, dobesedno. To se je 
15. februarja zgodilo nad ob-
močjem Čeljabinska v Rusi-
ji, ko je v ozračje s hitrostjo 15 
do 20 kilometrov na sekun-
do priletel velik kos meteo-
rita (a premajhen, da bi ga 
pravočasno opazili in ljudi 
opozorili na nevarnost) in se 
razletel več deset kilometrov 
nad površjem, njegovi del-
ci pa so nato z jasnega neba 
deževali na zemljo. Glavno 
škodo je povzročil udarni 
val po eksploziji, poškodoval 
1200 ljudi in pet tisoč stavb. 
Astronom Tomaž Zwitter: 
»V primeru Čeljabinska gre 
za dogodek, ki je zanimiv in 
se je o njem zaradi globalne 
povezanosti hitro razvedelo. 
Če bi se to zgodilo pred sto 
leti, o tem najbrž ne bi nič 
vedeli.«

Lepi obeti, hude nesreče
Predsednik Obama: »V najbogatejši državi na svetu nihče, ki dela polni delovni čas, ne bo živel v 
revščini, zato bomo zvezno minimalno plačo dvignili na 9 dolarjev na uro.« To je 6,7 evra, ni slabo.

Predsednik Obama poroča Kongresu o stanju v državi. 

Luksuzna potniška križarka Carnival Triumph, zgrajena 
1999 v tržiški ladjedelnici (Monfalcone). / Foto: Wikipedia

Sled meteorita, ki je 15. februarja razpadel nad 
Čeljabinskom. / Foto: Wikipedia
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Mateja Rant

Prvi fizikalni poskus so iz-
vedli in posneli pred šestimi 
leti, od takrat pa jih je nasta-
lo že več kot 160, vse pa si 
je mogoče ogledati na njiho-
vi spletni strani www.fizik.si 
in na portalu YouTube, kjer 
se lahko pohvalijo že skoraj z 
dvema milijonoma ogledov. 
S svojimi poskusi so že več-
krat sodelovali tudi na Slo-
venskem znanstvenem fe-
stivalu v Ljubljani, kjer so 
njihove predstavitve zelo od-
mevne. Leta 2009 so preje-
li tudi priznanje Slovenske 
znanstvene fundacije Zvez-
de festivala, letos pa so jih 
povabili na festival Znanost 
na odru, ki se bo konec apri-
la odvijal na nemško poljski 
meji. Sodelovalo bo okrog 
350 pedagogov iz 27 držav.

S predstavitvami atrak-
tivnih in nenavadnih, pred-
vsem pa še nikoli videnih 
poskusov poskušajo spod-
buditi zanimanje za fiziko 
pri mladih. Zato se pojavlja-
jo tudi na drugih dogodkih, 
kjer sicer ne bi pričakovali fi-
zikalnih vsebin, in poskuša-
jo ljudi pritegniti z eksperi-
menti, ki vzbudijo začude-
nje. »Recimo s petmetrski-
mi milnimi mehurčki ali ek-
sperimenti s snovmi, ki jih 
drugače ne srečamo pri po-
uku fizike. Izvajamo recimo 
poskus s plinom, ki je šest-
krat gostejši od zraka, kar po-
meni, da ima obraten učinek 
kot helij – človek ne govori 
z višjim tonom, ampak niž-
jim, brunda,« je razložil Jaka 

Banko. Dalibor Šolar je ob 
tem omenil še poskus z alu-
minijasto ladjico v akvariju, 
napolnjenem s tem plinom. 
»Plin je brezbarven, zato je 
videti, kot da ladjica lebdi v 
zraku,« je pojasnil. Vsi ti po-
skusi, pravi Jaka Banko, so-
dijo v skupino eksperimen-
tov za popularizacijo znano-
sti, zlasti fizike, njihov glav-
ni namen pa je pritegniti po-
zornost mimoidočih.

Tega so se lotili, sta poja-
snila Jaka Banko in Dalibor 
Šolar, po svoji izkušnji s po-
učevanjem fizike v osnovni 
šoli Lipnica, kjer so sicer vsi 
trije poučevali v različnih ča-
sovnih obdobjih po dva sku-
paj. »Vsi trije smo se soočili 
s problemom, s katerimi se 
srečujejo vsi učitelji fizike, 
in sicer zelo natrpanim uč-
nim načrtom, ki ga je treba 
speljati, zato zelo malo časa 
ostane za priprave za izved-
bo fizikalnih poskusov. Ti pa 
so bistveni za razumevanje 
določenih stvari,« je razlo-
žil Šolar. »Sploh, če se želiš 
stvari lotiti na način, kot pri-
poročajo sodobne raziskave 
s področja didaktike fizike,« 
ga je dopolnil Banko in do-
dal, da za izvedbo določenih 
poskusov porabiš ogromno 
časa že s samimi priprava-
mi na poskus. Zato so se od-
ločili zapolniti to vrzel v šol-
skem pouku in začeli sne-
mati poskuse, ki so jih izve-
dli v prostem času in z lastni-
mi sredstvi. »Zlasti, ker ra-
ziskave kažejo, da zelo peša 
priljubljenost fizike in mate-
matike, ker se v šoli podaja 

zgolj teorija. Nas pa je vedno 
družilo, kako to izboljšati,« 
je pojasnil Banko.

Svoje poskuse so sprva si-
cer predstavljali zgolj na obč-
nih zborih društva matema-
tikov, fizikov in astronomov, 
kjer se je pravzaprav začela 
njihova skupna pot. Potem 
so se začeli vedno več družiti, 
porajali so se vedno novi pro-
blemi, za katere so iskali re-
šitve. Na pobudo Luka Bole-
ta pa so se odločili, da bodo 
vse to, kar so počeli, delili tudi 
z drugimi prek spletne stra-
ni. K temu jih je spodbudila 
tudi ugotovitev, da se naravo-
slovja ne dojema kot del splo-
šne izobrazbe oziroma raz-
gledanosti. »Če ne veš, kdo 

je Shakespeare, si nerazgle-
dan in se ti posmehujejo, če 
pa ne veš, o čem govori New-
tonov zakon, je pa to pač fizi-
ka. To se nam ne zdi v redu, 
zato smo ustanovili tudi 
druš tvo za popularizacijo fi-
zike Fizik.si,« je dejal Banko. 
Vse zdaj počnejo pod okri-
ljem tega društva. Njihovi 
poskusi, ki jih v šolah večino-
ma ne izvajajo, so po Banko-
vih besedah namenjeni uči-
teljem kot dodatek pri pouku 
fizike. »Meni so najbolj všeč 
neintuitivni eksperimenti – 
taki, pri katerih človek intu-
itivno ne more uganiti, ka-
kšen bo izid eksperimenta, 
zato te presenetijo in globo-
ko v sebi začutiš potrebo, da 

bi to razumel.« Med njiho-
vimi poskusi je Šolar pose-
bej omenil tudi unikaten fi-
zikalni poskus, v okviru kate-
rega igrajo odbojko z milni-
mi mehurčki, ne da bi se jih 
dotikali. »Različno se naele-
ktrimo in z rokami na dalja-
vo potiskamo mehurček od 
enega do drugega. Če bi to 
želeli izvesti med poukom, 
bi pred izvedbo vsaj pol ure 
porabili za priprave.« Tre-
ba bi bilo namreč zagotovi-
ti primerne pogoje vlažnosti 
v razredu, potrebovali bi asi-
stenta  »Fino je tudi, da po-
skus uspe. Ko smo to snema-
li, smo se kar precej trudili, 
da nam je na koncu uspelo.« 
Ob tem je še zatrdil, da jim 

lahko zaupamo, da nikoli ne 
prirejajo rezultatov in brez 
težav povedo tudi, da poskus 
ni uspel, saj se je tudi iz tega 
mogoče kaj naučiti.

Čeprav poskusov, ki jih 
je mogoče najti na njihovi 
spletni strani, v šoli ne izva-
jajo, pa mlade zelo pritegne-
jo, ker so del njihove priho-
dnosti, je poudaril Banko. 
»Prihodnost recimo pred-
stavljajo titanove zlitine, ki 
imajo zelo zanimive lastno-
sti, ali pa aerogel, najredkej-
ša trdna snov z lastnostmi, 
ki jih pri doslej znanih ma-
terialih ne srečamo.« Prav 
to bo tudi del njihove pred-
stavitve na festivalu Znanost 
na odru. »S poskusi v sklo-
pu inovativni materiali pri 
pouku fizike bomo pokazali 
možnosti uporabe sodobnih 
materialov, ki so močno mo-
tivacijsko sredstvo za mladi-
no, saj bodo iz njih izdelki, 
ki jih bomo uporabljali v pri-
hodnosti. Že zdaj pa so ce-
novno dostopni,« sta razlo-
žila Banko in Šolar. Zato ob-
žalujeta, da teh stvari v večji 
meri ne uporabljajo pri po-
uku, da bi pri učencih spod-
budili motivacijo. »Manj-
ka povezave med fiziko in 
vsakdanjim življenjem,« je 
prepričan Banko. S posku-
si, še zagotavljata Banko in 
Šolar, bodo nadaljevali tudi 
v prihodnje. »Pojavljali bi 
se še več, a je težava v po-
manjkanju denarja. Materi-
al nam sicer vedno uspe do-
biti pri podjetjih, s sponzor-
stvom pa je že več težav,« je 
končal Banko.

Lebdeči predmeti in odbojka  
z milnimi mehurčki
Trije gorenjski profesorji fizike, Luka Bole, Jaka Banko in Dalibor Šolar prek posnetkov fizikalnih poskusov, ki jih objavljajo na svoji spletni strani,  
poskušajo promovirati znanost, zlasti fiziko.

Jaka Banko in Dalibor Šolar /Foto: Gorazd Kavčič

V družbi z astronavtko slovenskega rodu Sunito S. Williams Izdelava petmetrskega milnega mehurčka
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Igor Kavčič

Če bi se lotil oblikovne za-
snove za jubilejni kovanec 
na temo 300. obletnice tol-
minskega punta, bi za osve-
žitev spomina in prvo infor-
macijo najprej »poguglal« 
po medmrežju,  kliknil na 
Wikipedijo, za kakšen poda-
tek več pa na primer poiskal 
kakšno Valvasorjevo reč 

»Tako sem se zadeve lo-
til tudi sam. Najprej sem po-
brskal po internetu in osvežil 
spomin z gimnazije o tem, ka-
teri od dveh velikih puntov je 
bil pred točno 300 leti, in pri 
tem ugotovil, da je bil ta tudi 
zadnji. Zanimalo me je, kako 
so se bojevali, prebral sem 
»zgodbice« na to temo, v na-
daljevanju pa v roke vzel ski-
cirko, v katero ponavadi bele-
žim moje zamisli, ideje «

 ideje, kako punt, vso tisto 
množico zaradi previsokih 
davkov razjarjenih kmetov z 
vilami, koli in podobnimi re-
kviziti, pravzaprav pa neko 
idejo kmečkih uporov, spra-
viti na kovinski krogec s pre-
merom 24 oziroma 32 mili-
metrov, kot ga imajo jubilej-
ni zlatnik, srebrnik oziroma 
dvokovinski kovanec?

»Vsi ti trije predmeti, ki 
tvorijo osrednji motiv na ko-
vancu, simbolizirajo množi-
co, ki v zrak drži svoje orož-
je. Podoba je minimalistič-
na, kar je, kot sem opazil na-
sploh značilnost oblikoval-
skih rešitev doslej izdanih 
jubilejnih kovancev. Slo-
venija je ena redkih držav 
v evropski uniji, ki objav-
lja razpise za take kovance. 
V drugih državah to delajo 
graverji.«

Ob letnici in podatku, za ka-
kšen jubilej gre, nas na ko-
vancu nagovorijo burkle, ce-
pec in kosa. Kako ste izbira-
li puntarska orodja oziroma 
orožja?

»Začetni motiv sem z vsa-
ko novo skico bolj in bolj iz-
čistil. Ko se vprašamo, kaj 
in kdaj so bili kmečki pun-
ti, si lahko hitro pojasnimo, 
kdo so bili ljudje v tej mno-
žici, in s kakšnim orožjem, 
ki je bilo pravzaprav kmečko 
orodje, so se upirali. Tako 
sem izbral tri orodja, ki so se 
mi zdela najbolj reprezenta-
tivna in jih je, kot nekakšne 
visoke palice, mogoče lepo 
umestiti med štiri številke 
in nad napis veliki tolmin-
ski punt. 

Ko imaš idejo izdelano, je 
potrebno izbrati smer, kako 
priti do cilja. Takoj mi je 
bil blizu občutek nekakšne 

nepravilnosti, orodja mora-
jo izgledati stara, že nekoliko 
obrabljena. Prav tako so neko-
liko »starinske« črke in števil-
ke. Te so sploh zanimive. Ko 
sem iskal pravo črkovno vr-
sto oziroma font, sem po in-
ternetu prišel do pisave Italija-
na, ki je poskeniral črke neke-
ga angleškega duhovnika po 
priimku Fell, ki je živel prav 
v času tolminske puntarije. 
Črke so se slogovno izjemno 
dobro ujemale z nepravilno 
obliko treh orodij, da sem jih 
izbral, je pa seveda pomagalo 
tudi dejstvo, da je avtor digita-
lizacije pisavo fell vključil med 
prosto dostopne pisave.«

Ste vaše osnutke kovanca, 
preden ste jih odposlali na 
natečaj, preizkusili doma in 
pri kolegih iz oblikovalske 
stroke?

»Doma sem oblikovno 
zasnovo res pokazal ženi, 
kolegom oblikovalcem pa  
zadeve nisem kazal. Sode-
lovanje na tem natečaju je 

bil moj oseben projekt, ki 
sem ga delal, če bi rekli po 
slikarsko, v tišini svojega 
ateljeja. Nikomur nisem 
razlagal, da se ukvarjam s 
kovancem. Zadeve sem se 
lotil bolj za lastno veselje, 
za dušo in nisem imel no-
benih velikih omejitev na-
ročnika in nekega šefa, ki 
bi mi dihal za vrat v lovlje-
nju postavljenih rokov. 
Zato je tako dobro uspelo, 
ha, ha.«

Torej niste bili povsem 
prepričani v uspeh, je bila 

zmaga na natečaju, na ka-
terem je sodelovalo več de-
set avtorjev, za vas presene-
čenje?

»Zmaga je bila popolno 
presenečenje. Prav veliko 
možnosti v življenju, da si iz-
bran na takem natečaju, rav-
no ni, če vemo, da Sloveni-
ja premore kar precej kvali-
tetnih avtorjev. Ko sem po-
slal izdelek, sem si mislil, 
kar bo, pa bo. Sicer sem imel 
kar dober občutek, nisem pa 
si niti najmanj predstavljal, 
da bom zmagal. Moj profe-
sor na akademiji Boštjan Bo-
tas Kenda je bil drugi.«

Vas glede na to, da ste kot ab-
solvent tik pred diplomo, ni 
bilo nič strah, da  sta s pro-
fesorjem že govorila o tem, 
da ste bili izbrani?

»Seveda. Poklical me je 
celo po telefonu, še preden 
so bili v javnosti znani ura-
dni rezultati, in mi čestital. 
Zame je bil pravi šok, ko 
me je o nagradi obvestil dr. 

Branko Bertoncelj z Banke 
Slovenije. Neznana številka 
na mobilnem telefonu, glas 
na oni strani me vpraša, je 
gospod Kejžar pri telefonu, 
kličemo z Banke Slovenije 

 pomislil sem, saj nisem 
ničesar oropal  Ste sode-
lovali na natečaju za obli-
kovno zasnovo jubilejne-
ga kovanca ob velikem tol-
minskem puntu? Sem. Po-
tem vam čestitam, zmaga-
li ste. Zanima me tudi, ka-
kšen bo odziv, ko bo kova-
nec na voljo tudi v  javno-
sti. Na kovanec ob 800. 

obletnici obiskovanja Po-
stojnske jame, ki je izšel v 
začetku meseca in je bil lani 
zanj sočasno odprt natečaj, 
so nekateri iz stroke dajali 
precej kritične pripombe. 
Malo zavisti je vedno, neka-
teri pa so tudi znani, da vse 
skritizirajo.« 

Ste v nadaljevanju sodelova-
li tudi s kovnico, v kateri so 
kovali zlatnike, srebrnike in 
kovance?

»Sem. S kovnico na Slo-
vaškem sem odlično sodelo-
val po elektronski pošti. Če 
bi imel čas in denar, bi mo-
goče šel tudi na Slovaško, a 
nič zato. Kovanec je tak, kot 
mora biti.«

Je zmaga na tem projektu za 
vas biznis ali referenca?

»Oboje. Vsekakor je refe-
renca in predvsem neka sa-
mopotrditev, da si na pravi 
poti, da pravilno razmišljaš, 
ne glede na mnenja drugih. 
Poleg tega je to tudi odlična 

izkušnja in  ja, vsekakor 
tudi soliden zaslužek. Fi-
nančna nagrada je bila vre-
dna približno polovico Na-
grade Prešernovega sklada, 
kar ni slabo. Zame je lani 
pred poletjem prišla kot na-
ročena. Plačal sem registra-
cijo za avto, zamenjal jer-
men, z družino smo lahko 
šli na morje  V tem smi-
slu je nagrada prišla v prave 
roke. Res nam je denar pri-
šel zelo prav.«

Koliko je vaše okolje vpli-
valo na vašo usmeritev na 

področje likovnega, vaš stric 
je akademski slikar Zmago 
Puhar, sestrična Eva likovna 
pedagoginja ?

»Zagotovo sem bil v času 
odraščanja deležen vplivov 
iz svojega najbližjega okolja. 
Mama je delala v oblikoval-
skem studiu v Gorenjskem 
tisku in me vseskozi usmer-
jala v kulturo, kar veliko do-
prinese k splošni razgleda-
nosti, kar je pri oblikovanju 
zelo pomembno. Stric Zma-
go, pri katerem sem se veliko 
naučil, mi je bil tako rekoč ve-
dno na voljo. Res pa je, da me 
je likovno prav zagrabilo šele 
v gimnazijskih letih, ko sem 
začel risati, navdušil sem se 
nad street art sceno. Veliko 
sem risal, ker sem želel biti 
tako dober kot ostali.«

Pred leti, ko ste bili še na za-
četku študija oblikovanja na 
smeri vizualne komunika-
cije na Akademiji za likov-
no umetnost, ste oblikovali 
svoje lastne karte za tarok. V 

katero smer oblikovanja vas 
zdaj najbolj vleče?

»Najbolj bi želel, da bi bilo 
moje poklicno in tudi sicer-
šnje življenje čim bolj pestro 
in raznoliko. Želim obliko-
vati zelo različne stvari. Vča-
sih, ko imam čas, grem v de-
lavnico in naredim kakšen 
stol recimo. Bilo bi dolg-
čas početi vselej eno in isto. 
S kovancem sem se tokrat 
ukvarjal prvič in je bilo v tem 

smislu res nekaj posebnega. 
Mogoče me še najmanj zani-
ma delo v oglaševanju. Zdaj 
namreč poznam tudi vsa 
ozadja, ki sledijo oblikoval-
skemu delu 

Trenutno namreč poma-
gam v oblikovalskem studiu 
Idejološka ordinacija in mo-
ram reči, da sem res vesel, da 
lahko sodelujem in si nabi-
ram izkušnje «

Kje v »oblikovalskem veso-
lju« vidite svoje mesto v pri-
hodnje?

»O tem ne razmišljam kaj 
dosti. Prav veliko izbire v Slo-
veniji ni. Če bo potrebno oditi 
v tujino, tudi tega ne izključu-
jem. Če se bo pokazala kakšna 
priložnost, bi se želel v tujini 
še naprej izobraževati. Zdaj 
poznam, kako se na oblikova-
nje gleda na ljubljanski aka-
demiji, želel pa bi spoznati še 
kakšen drug pogled.«

Poznam človeka, ki pose-
bej shrani vsak kovanec za 2 

evra z motivom narodnega 
heroja Franca Rozmana Sta-
neta, boste tudi vi shranje-
vali »vaše puntarje«, če vam 
bodo slučajno prišli v roke? 

»Kot vem, bom od Banke 
Slovenije prejel od vsakega 
od treh kovancev po en pri-
merek. Je pa dobra ideja, na 
to nisem niti pomislil. Če mi 
bo kakšen prišel v roke, ga 
bom absolutno shranil, saj 
je moj, ha, ha.« 

Tolminski punt po Jerneju
V ponedeljek bodo v redno prodajo in obtok prišli jubilejni zlatnik, srebrnik in kovanec, ki ga je Banka Slovenije izdala ob 300-letnici Velikega tolminskega 
punta. Avtor oblikovne zasnove je mladi oblikovalec Jernej Kejžar iz Kranja.

Jubilejni kovanec ob 300-letnici Velikega tolminskega 
punta, kot si ga je zamislil Jernej Kejžar. Banka Slovenije je 
v prodajo dala 1500 zlatnikov, 2000 srebrnikov in 200.000 
kovancev po 3 evre (na sliki). Slednji v Sloveniji veljajo tudi 
kot plačilno sredstvo.

Ni jih veliko, ki bi imeli »svoj denar«. Mladi oblikovalec Jernej Kejžar ga ima, »puntarja«.  
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Cveto Zaplotnik

»Kranjski policisti so bili 
v petek, 1. februarja, oko-
li 18.30 obveščeni, da se je v 
gozdu v Velesovem pri Cer-
kljah v past iz vrvne zanke 
ujel srnjak, ki je zato tudi 
poginil. Policisti zdaj prei-
skujejo domnevni nezako-
niti lov, storilca pa še išče-
jo. O dejanju bodo s kazen-
sko ovadbo obvestili okro-
žno državno tožilstvo,« je 
bila novica, ki smo jo v Go-
renjskem glasu objavili v to-
rek, 5. februarja, in ki nas je 
tudi spodbudila k pisanju o 
divjem lovu oz. krivolovu na 
Gorenjskem.

Zdaj so časopisne vesti o 
divjem lovu bolj redke kot 
nekdaj. Tako je, na primer, 
Jutro 1. oktobra 1932 pisa-
lo, da je »divji lov v vseh lov-
skih revirjih v območji Ka-
mniških planin hudo razpa-
sen, kljub visokim kaznim, 
ki čakajo vsakega divjega lov-
ca, če ga dobi oblastvo v roke. 
Kamniški orožniki imajo 
vsako leto mnogo opravka z 
divjimi lovci. Največjo srečo 
pri zasledovanju tatinskih 

lovcev ima kamniški orožni-
ški kaplar Mihael Napotnik, 
ki je samo v lanskem letu iz-
sledil in izročil sodišču 34 
divjih lovcev v lovskih revir-
jih od Jezerskega do štajer-
ske meje.« Časnik Jutro je 
takrat pisal tudi o konkre-
tnem primeru, kako so ka-
mniški orožniki drvarjem iz 
Suhe doline pod Veliko pla-
nino preiskali drvarske koče 
– v prvi so našli srnjakovo 
kožo, v drugih dveh rogovje, 
v petnajst metrov globoki le-
denici pa v zadrgnjeni vreči 
na ledu kakih dvanajst kilo-
gramov divjačinskega mesa.

Krivolovci »delajo« 
predvsem ponoči

Legenda slovenskega lov-
stva Blaž Krže v svoji knji-
gi Lovec kot kmet in goz-
dar ugotavlja, da je zdaj 
manj klasičnega krivolova 
kot nekdaj in da tudi moti-
vi za krivolov niso več zgolj 
socialne narave, pač pa zdaj 
krivolov pomeni neke vrste 
uveljavitev, zaslužkarstvo 
ali kar grabežljivost. Sodob-
ni krivolovci so opremljeni 

s številnimi pripomočki, ki 
jim v kratkem času omogo-
čajo pridobitev plena. »Na 
prvem mestu so tako imeno-
vani motorizirani krivolov-
ci. Tak krivolov se pretežno 
dogaja ponoči, ko krivolov-
ci z vožnjo po staniščih div-
jadi in z reflektorji odkriva-
jo divjad in nanjo največkrat 
streljajo. Ta oblika krivolova 
dobiva vse večje možnosti z 
gradnjo pa tudi s posodablja-
njem številnih cest, ki dan-
danes sežejo v skoraj vsak 
kotiček lovišča,« je zapisal 
Blaž Krže in dodal, da tudi 
zankarstvo kot ena od kla-
sičnih oblik krivolova ni pov-
sem zatrto in da med oblike 
nezakonitega lova sodi tudi 
prilaščanje mladičev divjadi 
ter ropanje gnezd, zlasti red-
kih in ogroženih ujed.

Motiv: pridobitništvo  
in strast

Miran Hafner, vodja odse-
ka za gozdne živali in lovstvo 
v kranjski območni enoti za-
voda za gozdove, pravi, da 
težko oceni, koliko je krivo-
lova na Gorenjskem. Po po-
datkih upravljavcev lovišč 
in lovišč s posebnim name-
nom, ki temeljijo na najde-
nih ostankih divjadi (noge, 
glava, koža, drobovje), naj bi 
krivolovci lani »uplenili« de-
vet srnjadi in eno jelenjad, v 
zadnjih petih letih, to je v ob-
dobju 2008–2012, pa 24 sr-
njadi, devet jelenjadi, enega 
gamsa in dva divja prašiča. 
»Pri krivolovu v večini prime-
rov ostankov divjadi ne najde-
jo, zato ga je dejansko več, kot 
kažejo podatki,« pravi Haf-
ner in dodaja, da danes veči-
na nelegalnega lova poteka iz 
avtomobilov, torej v (ravnin-
skem) okolju, ki je dostopno z 
vozili, ter ponoči in s pomočjo 
žarometov. Krivolovci odstre-
ljene divjadi praviloma ne iz-
trebijo in ne razkosajo na kra-
ju, kjer so jo uplenili, ampak 
jo naložijo v avtomobil in jo 
odpeljejo v bolj varno okolje. 

Medtem ko je bil v preteklosti 
krivolov za nekatere vir pre-
živetja, še posebej v predelih, 
kjer je bilo preživetje težavno, 
in v času socialnih stisk (med 
vojno in po njej), je danes mo-
tiv drugačen. »Verjetno gre 
za pridobitništvo (hrana, pro-
daja mesa in mesnih izdel-
kov), lahko tudi v kombinaci-
ji s strastjo,« meni Hafner in 
dodaja, da je krivolovu najbolj 
izpostavljena srnjad. V okolju 
jo je največ, pa tudi najlažje je 
dosegljiva. Tudi ponoči se na-
mreč pase po travnikih in nji-
vah, zato je ob soju avtomo-
bilskih žarometov ni težko 
upleniti.

Bo v krizi krivolova  
še več?

»Sodobni krivolovec se 
ponoči pripelje z avtom, ži-
val osvetli, jo ustreli, pobere 
in odpelje,« ugotavlja Blaž 
Černe, vodja odseka za goz-
dne živali in lovstvo v blej-
ski območni enoti zavoda 
za gozdove, in dodaja, da je 
krivolova več, kot kažejo po-
datki. Koliko živali dejan-
sko uplenijo krivolovci, lah-
ko upravljavci lovišč le ugi-
bajo, saj je krivolov dokazan 
predvsem v tistih primerih, 
ko žival najdejo v zanki ali 
najdejo ustreljeno žival ali 
njene dele. Verjetno pa kri-
volova vendarle ni toliko, kot 
je slišati različnih zanimivih 
zgodb v javnosti, Blaž Čer-
ne ob tem pove lastno izkuš-
njo, kako je pred več kot pe-
timi leti skupaj s še enim lov-
cem našel na robu travnika 
ostanke (kožo, glavo, kosti, 
noge) dveh srnjadi, pri tem 
pa je bila na koži jasno vidna 

tudi strelna rana. Je morda 
zadnje čase zaradi krize več 
krivolova? »Mislim, da se 
zaradi tega ni bistveno po-
večal,« meni Černe in pou-
darja, da je za krivolov več 
razlogov, med njimi je vse-
kakor vse večja grabežljivost 
in z njo povezano zanima-
nje za meso uplenjene živa-
li. In drugi razlog? »Nekate-
rim preprosto živci ne dajo 
miru in morajo nekaj ustre-
liti.« Krivolov pa je, pravi, 
tudi to, da lovci ne prijavijo 
odstrela v lovski družini, kar 
se tudi zgodi.

Le redko še lovijo v pasti

Za mnenje smo vpraša-
li tudi Simona Tolarja, no-
vega predsednika Območ-
nega združenja upravljav-
cev lovišč Gorenjskega lov-
sko upravljavskega obmo-
čja. Po njegovi oceni je nee-
videntiranega krivolova naj-
manj desetkrat več, kot ka-
žejo evidentirani primeri. 
»Najbolj razširjen je krivo-
lov s pomočjo avtomobila in 
umetnega vira svetlobe, pa-
sti se uporablja še zelo red-
ko. Najbolj sta krivolovu iz-
postavljeni srnjad kot najbolj 
številna vrsta in jelenjad kot 
ekonomsko najbolj zanimi-
va divjad,« pravi Tolar in do-
daja, da je pri  tem v ospred-
ju predvsem ekonomski in-
teres, verjetno pa je v neka-
terih primerih razlog tudi 
objestnost. Krivolovci razko-
sajo oz. predelajo divjačin-
sko meso in ga manjši del 
porabijo zase, ostalega pa 
prodajo znancem in deloma 
tudi gostinskim obratom. 
»Če se bo gospodarska kri-
za zaostrila, to lahko vpliva 

na porast krivolova. Vse več 
krivolovcev bo kljub ostrim 
kaznim pripravljenih tvegati 
še več, pridružili pa bi se jim 
bodo še tisti, ki jih bo v to pri-
sililo finančno stanje,« meni 
Simon Tolar.

Tehnični pripomočki vse 
bolj izpopolnjeni

V lovišču Lovske druži-
ne Jezersko so zadnji pri-
mer krivolova doživeli pred 
dvema letoma, ko so v jutra-
njih urah na travniku v bliži-
ni ene od domačij našli ustre-
ljeno košuto. Drugi primer 
je bolj kmetijski kot lovski, a 
ga jezerski lovci tudi omeni-
jo – gre za dogodek, ko je nek-
do ustrelil konja na paši. Tre-
tji primer je dobil mednaro-
dne razsežnosti, saj so Av-
strijci obdolžili jezerske lov-
ce streljanja na jelena, ki so 
ga našli štiri do pet kilome-
trov proč od državne meje. 
»Skupna komisija, v kateri 
so bili revirni lovci, lovski in-
špektorji in drugi, je ugotovi-
la, da tega niso naredili lovci 
z Jezerskega, ampak neka ne-
znana oseba,« pove starešina 
lovske družine Franci Ekar in 
doda, da so možnosti za kri-
volov vse boljše: tehnični pri-
pomočki za streljanje (puške, 
loki, daljnogledi itd.) so vse 
bolj izpopolnjeni, gozdne ce-
ste pa omogočajo dostop z vo-
zili v neposredno bližino div-
jadi. »V času ekonomske in 
socialne krize postaja tudi 
divjačinsko meso vse bolj 
zanimivo – po eni strani za 
osnovno preživljanje, po dru-
gi za predelavo v mesne izdel-
ke in s tem tudi za dodatni za-
služek,« ugotavlja Ekar. 

Sodobni krivolovci streljajo  
v soju avtomobilskih žarometov
Po podatkih upravljavcev lovišč je bilo v zadnjih petih letih v Gorenjskem lovsko upravljavskem območju 36 primerov divjega lova ali krivolova, a dejansko ga 
je bilo verjetno še precej več, kot kažejo podatki. Sodobni krivolovci se pripeljejo z avtom, z žarometi osvetlijo divjad, jo ustrelijo in odpeljejo.

Košuta, ki je pred dvema letoma pod streli krivolovca obležala v lovišču Lovske družine Jezersko. 

Najpogostejša tarča krivolovcev je srnjad. V loviščih jo je 
največ pa tudi najlažje je dosegljiva. / Foto: Gorazd Kavčič

Dejanskega krivolova v Gorenjskem lovsko upravljavskem območju 
je verjetno več, kot kažejo naslednji podatki, zbrani na podlagi 
najdb živali ali delov živali:
*  leto 2008: 7 živali (4 srnjadi, 2 jelenjadi, 1 gams)
*  leto 2009: 11 živali (7 srnjadi, 3 jelenjadi, 1 divji prašič)
*  leto 2010: 3 živali (1 srnjad, 2 jelenjadi)
*  leto 2011: 5 živali (3 srnjadi, 1 jelenjad, 1 divji prašič)
*  leto 2012: 10 živali (9 srnjadi, 1 jelenjad)
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Žirovska tovarna Poclain Hy-
draulics, nekdanji Kladivar, 
je v času prvega vala gospo-
darske krize utrpel padec na-
ročil za štirideset odstotkov. 
Slovenija in Evropa sta zno-
va v recesiji, kako kaže poslo-
vanje?

»Lani jeseni smo znova 
doživeli padec, tokrat v višini 
dvajsetih odstotkov. Do sedaj 
se je stanje malce popravilo, 
zato lahko padec realizacije 
umerimo pri desetih odstot-
kih. Naš načrt je, da bomo 
kljub vsemu letos poslovali 
podobno kot lani.«

Kje so razlogi za optimizem?
»Veliko boljša naročila be-

ležimo na ameriškem trgu. V 
zadnjih letih smo veliko bolj 
globalno podjetje in tako tudi 
delujemo, zato lahko našo 
prodajo uravnavamo po vsem 
svetu. Na nekaterih trgih be-
ležimo padec, na drugih rast. 
Ameriški trg danes raste.«

Ste bili na novi val gospodar-
ske krize bolje pripravljeni? 
Kakšna je razlika v poslova-
nju v letih 2009 in 2012?

»Razlika je bistvena. Sedaj 
beležimo normalen cikličen 
pojav, nastop gospodarske 
krize leta 2009 pa je bil po-
sledica poka gospodarskega 
balona. Ciklični valovi v go-
spodarstvu so vse pogostej-
ši, na njih se bomo morali vsi 
navaditi. Razlog so vse krajše 
dobavne verige, mi pa se mo-
ramo prilagajati naročilom.«

Je vaša pripravljenost danes 
boljša?

»V proizvodnji in pred-
vsem logistiki uvajamo nove 
procese dela, kjer lahko hitro 
reagiramo na spremembe. 
Tehnično smo torej priprav-
ljeni, drugo pa so ljudje, za-
posleni. Vsi skupaj moramo 
sprejeti spremembe.«

Je vaši družbi lažje, ker ste v 
tuji lasti?

»(nasmešek) Prevzem Kla-
divarja lahko po petih letih 
zatrdno ocenim za pozitiv-
nega. Opravljen je bil z nepo-
sredno tujo investicijo v Slo-
venijo. Če prištejemo še leto 
2013, je Poclain Hydraulics 
opravil še za dodatnih osem 
milijonov evrov investicij. V 
Žiri. Prejšnji lastniki, ob kon-
cu približno sto zaposlenih 
in državni skladi, tega nika-
kor ne bi zmogli.«

Razen tega vam je francoski 
lastnik odprl dostop na nove 
trge.

»Dobili smo vstop v ustalje-
no globalno prodajno mrežo, 
pridobili smo nove izdelke, 
okrepili smo razvoj, saj smo 
postali razvojni center za ce-
lotno korporacijo na podro-
čju razvoja hidravličnih ven-
tilov, spoznali smo tudi nove 
metode dela. V vseh proce-
sih smo pridobili ali se nau-
čili nekaj novega, boljšega.«

Ste lani uspešno poslovali?
»Prvo polletje je bilo zelo 

dobro in nad načrti, potem 
je realizacija padla. Skupno 
smo prišli do realizacije iz 
leta 2011, tudi za letos priča-
kujemo podoben rezultat. To 
so leta stagnacije. O konkre-
tnih rezultatih zaradi delova-
nja v mednarodni korporaci-
ji in posledično sporočanja 
finančnih rezultatov ne mo-
rem govoriti.«

Vseeno, ste ustvarili dobi-
ček? Sprašujemo zaradi za-
poslenih, ki so med redkimi 
v Sloveniji soudeleženi pri 
dobičku.

»Če bi poslovali kot samo-
stojno podjetje, bi dobiček 
imeli. Lani smo med zaposle-
ne razdelili več kot eno plačo. 
Korporacija ima sprejeta me-
rila za udeležbo delavcev pri 
dobičku. Ta velja za vse to-
varne korporacije in tudi za 
Žiri.«

Kje so trgi za vaša dva glavna 
izdelka?

»Grobo gledano izdeluje-
mo ventile in hidravlične na-
prave oziroma komponen-
te in sisteme za hidravliko. S 

hidravličnimi napravami de-
lujemo na trgih nekdanje Ju-
goslavije, ventile prodajamo 
po vseh celinah. Mi jih razvi-
jamo, izdelujemo in dobav-
ljamo prodajnim kanalom 
naše korporacije, ki ima 18 
lastnih prodajnih podjetij in 
približno 150 distributerjev.«

Se odločitev Poclain Hydrau-
lics, da bodo Žiri center ra-
zvoja ventilov, že kaže kot do-
bra odločitev in možnost za 
odpiranje delovnih mest?

»V Žireh se to pozna, tako 
pri novih delovnih mestih 
kot plačah. Tako iz centra-
le v Franciji kot iz preosta-
lih osmih tovarn smo pote-
gnili majhne razvojne sku-
pine v Žiri, kjer sedaj delu-
jemo z lastnimi kadri. Zapo-
slili smo Slovence. Za zdaj 
približno deset inženirjev v 
razvoju, pri drugih procesih 
še več. Pri višini plač se po-
zna, rastejo vsako leto, ven-
dar znatnega zadovoljstva 
pri zaposlenih ni.«
Torej minimalnih plač ni?

»Lahko se zgodi, da dela-
vec začetnik, z bolniškim sta-
ležem in podobno, nasede na 
minimalno plačo. Redno za-
posleni sodelavec, ki oprav-
lja delo, prejme več kot mini-
malno plačo.«

Kako sprejemate stavko sin-
dikata SKEI, ki so jo izvedli 
tudi v vaši gospodarski druž-
bi?

»Od 260 zaposlenih je 
stavkalo sto sodelavcev. Za-
kaj, ne vem. Stavka je bila 

neupravičena, saj izpolnjuje-
mo vse njihove zahteve, naš 
sindikat pravi, da so bili le so-
lidarni. To je lažna solidar-
nost, čeprav sindikatu pra-
vice do stavke nikoli ne opo-
rekam. Vendar je ne razu-
mem in tudi naslednje, ki jo 
priprav ljajo, ne razumem.«

Končujete investicijo v Halo 
4. Zakaj ta naložba?

»Investicija je namenjena 
razvoju in montaži ventilov. 
Uredili smo pisarne za tride-
set inženirjev, v kleti je pro-
stor za nov laboratorij. To na-
ložbo je kot neposredno tujo 
naložbo podprla tudi drža-
va, sicer pa obseg investicije 
v zgradbo znaša dva milijona 
evrov, skupaj z opremo sko-
raj štiri milijone evrov.«

Kdaj boste nove prostore za-
čeli uporabljati?

»Tehnični prevzem za 
uporabno dovoljenje je v teh 
dneh, selitev bo trajala pribli-
žno tri mesece. Pred nami pa 
je že nova investicija v teh-
nološko opremo, saj bomo 
začeli proizvajati dele za hi-
dravlične motorje. Te naša 
korporacija že izdeluje, ven-
dar želijo imeti rezervno li-
nijo še pri nas, saj je izdelek 
tako zelo pomemben. S tem 
bomo odprli devet novih de-
lovnih mest ob vložku 2,5 mi-
lijona evrov.«

Ob napovedi investicije v 
Halo 4 ste omenjali odprtje 
petdesetih novih delovnih 
mest.

»To smo že presegli. V naj-
hujših mesecih v letu 2009 
nas je bilo 190 sodelavcev, se-
daj nas je že veliko več. Pred 
časom nas je bilo 290, zara-
di negativnih trendov kasne-
je sto manj, sedaj nas je 260, 
še bomo zaposlovali.«

Kaj bi za poslovanje v vaši 
družbi pomenila bolj fleksi-
bilna delovna zakonodaja?

»To bi bil ogromen ko-
rak naprej. Naša branža zelo 
niha. Ob komaj zaznavni ra-
sti gospodarstva mi zrastemo 
za deset odstotkov. To pa se 
odraža pri zaposlovanju. Pa 
vendar, ne pričakujem veli-
kih sprememb v smeri fle-
ksibilnosti, gre pa na bolje.«

Bi vi več zaposlovali za nedo-
ločen čas?

»Sedaj imamo kar visoko 
število pogodb za določen 
čas. Če bi imeli manj obve-
znosti, bi več zaposlovali za 
nedoločen čas, tako pa eno-
stavno ne upamo. Tveganje 
je preveliko.«

Imate še težave pri pridobiva-
nju novih sodelavcev, kar je 
bila težava v preteklosti?

»Pri nekaterih poklicih ni 
težav, drugje so. Kovinarjev 
oziroma operaterjev za stro-
ji je še vedno premalo, ena-
ko primanjkuje tudi strojnih 
inženirjev. Čeprav je zadnja 
leta bolje.«

V Žireh težko pridobite sode-
lavce?

»Malo nas je, brezposelnost 
je nizka. Mi najprej pogleda-
mo doma, potem naokoli, po 
Poljanski dolini in hribih. Do 
sedaj nam uspeva.«

Zakaj Poljanska in Selška 
dolina, Idrija in Cerkno bolj 
uspevajo kot drugi deli drža-
ve?

»Tu smo ljudje pametni 
in pridni. Držimo skupaj. 
Hkrati tu ni bilo divjih pri-
vatizacij, visokih finančnih 
transakcij. Ali pa se je to zgo-
dilo dovolj zgodaj, da podje-
tij finančna kriza ni povozila. 
Vsaj v naši branži.«

Bi se gospodarska politika 
države morala zgledovati po 
vas? Kaj bi morali spremeni-
ti, da bi šlo vam bolje?

»Tako hudo pa nas država 
ne ovira, da bi morali veliko 
spreminjati. Sedanji ukrepi 
gredo v pravo smer. Reformo 
trga dela smo omenili. Nujna 
je stabilizacija bančnega sis-
tema. To govorimo vsi in je 
zares nujna. Pa politika naj 
se umiri.«

Francozi vložili že osem milijonov
»Prevzem Kladivarja lahko po petih letih zatrdno ocenim za pozitivnega. Opravljen je bil z neposredno tujo naložbo v Slovenijo, če 
prištejemo še letošnje investicije, pa je Poclain Hydraulics vložil še dodatnih osem milijonov evrov. V tovarno v Žiri,« pravi Milan 
Kopač, direktor Poclain Hydraulics Žiri.

»Tako iz centrale v Franciji kot iz preostalih osmih tovarn korporacije smo potegnili majhne 
razvojne skupine v Žiri, kjer sedaj delujemo z lastnimi kadri. Zaposlili smo približno deset 
inženirjev v razvoju, pri drugih procesih še več. Pri višini plač se pozna, rastejo vsako leto, 
vendar znatnega zadovoljstva pri zaposlenih ni,« pravi Milan Kopač, ki napoveduje dodatno 
odprtje novih delovnih mest ob odprtju nove investicije. 

»Tako hudo 
pa nas država 
ne ovira, da bi 
morali veliko 
spreminjati. 
Sedanji ukrepi 
gredo v pravo 
smer. Reformo 
trga dela smo 
omenili. Nujna 
je stabilizacija 
bančnega 
sistema. To 
govorimo vsi in 
je zares nujna. 
Pa politika naj 
se umiri.«

Milan Kopač
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Nastopile so dolgo pričako-
vane počitnice. Od ponedelj-
ka do petka jih bomo napol-
nili z animacijo, rekreacijo in 
akcijo. Na pravi namen po-
čitnic pa bomo pozabili. Za-
kaj se dogaja, da ljudje v za-
dnjih letih potrebujemo dopust 
po dopustu? Ali res potrebuje-
mo počitnice vsake dva mese-
ca? Zakaj postajajo ponedelj-
ki blagodejni? Najbrž zato, 
ker tudi počitnice niso več ti-
sto, kar so bile. Kam bomo šli, 
kaj bomo počeli, kako se bomo 
imeli, s čim se bomo pohvali-
li. Teden dni je premalo za 
vse, kar bi človek rad imel, vi-
del in doživel. Kriza bo le malo 
oklestila to stanje, pa še to ga 
bo zdesetkala na napačnem 
koncu in pri nepravih ljudeh. 
Kaj pa kriza ve, kaj je pravič-
no. Saj ni Robin Hood. Otro-
ci bodo še najbolj veseli snega. 
In če so že zimske počitnice, 

je prav tako. Kako bodo otro-
ci preživeli te počitnice, je naj-
več odvisno od njihove staro-
sti, njihovih interesov ter star-
šev in družinskega proračuna. 
Kaj pa jaz želim otrokom in 
staršem za te počitnice? Otro-
kom želim, da bi jim bilo tako 
dolgčas, da bi se v njih vzbudi-
li ustvarjalni, športni, glasbe-
ni in ostali talenti, s katerimi 
bi si na tisoč in en način po-
lepšali dni. Poleg tega jim že-
lim, da se jim pokvari računal-
nik in da crkne televizor, tako 
kot poje Adi Smolar. Samo da 
bi jaz zapela – Bog daj, da bi 
crknu televizor, bog le daj « 
Otrokom želim takšnih pri-
jateljev, s katerimi ne bodo le 
fejst bukovi na svojih faceboo-
kih, ampak bodo čutili, kaj po-
meni živo prijateljstvo. Želim 
jim, da bodo na snegu preživeli 
toliko časa, da bodo imeli mo-
kre spod nje hlače od metanja 

v sneg, od kepanja in norenja. 
Naši otroci tega pač ne more-
jo vedeti, kaj pomeni, »da si do 
gat moker«. Saj jim ne damo 
te priložnosti. Dragi starši. 
Naj ne bodo samo počitnice v 
tednu, ki je pred nami. Naj bo 
med njimi tudi glavna sestavi-
na – počitek. Počitek niso na-
basane minute iz strahu, da se 
bo naš ljubi otročiček dolgoča-
sil. Počitek je, ko spiš brez bu-
dilke. To je čas, ko delaš, kar 
običajno ne. Zajtrkuješ dva-
krat, namesto nikoli. Preiz-
kusiš nove recepte. Po zajtrku 
lahko ležiš, če ti prija. Ali pa 
pomagaš mami. Namen po-
čitnic je, da se odpočijemo od 
vsakdanjika. Vendar ne tako, 
kot to delamo sedaj. Ne potre-
bujemo praznika in ekstra do-
živetij. Dovolj je sneg. Če zna-
te s tem narediti kaj kratkoča-
snega, norega ali povsem na-
vadnega, ste lahko srečni. 

Počitnice in počitek 
Damjana Šmid

moj pogled

ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

 »Pri dobrih trinajstih sem 
doživela več, kot je ona kdajko-
li, pa je bila od mene dvakrat 
starejša. Molčala sem in gleda-
la v tla, ko je vrtala vame. Fan-
tov se nisem upala gledati, ker 
me je bilo strah, da bi kdo po-
vedal mojemu. Še zmeraj sem 
se počutila zelo njegova in od 
nikogar drugega. Brat se je za-
pletel z neko poročeno žensko, 
ko bi ti vedela, kakšna pisma 
mu je pisala! Bila je nora nanj, 
kar je bilo po svoje razumljivo, 
saj je bil brat izrezan oče «

Anita se še zmeraj zelo živo 
spominja trenutkov, ko je oče 
od družine zahteval popolno 
pokorščino. Mama je tako ali 
tako že zdavnaj morala s svo-
jimi starši prekiniti vsakršne 
stike, kajti če bi oče le zaslutil, 
da ima še kaj z njimi, bi jo pre-
tepel kot psa. V službi je bila 
nenehno pod budnim oče-
som ene od njegovih sorodnic, 
ki je imela drugo glavno bese-
do tudi pri Aniti doma. Brata 
je oče pogosto priklenil za ra-
diator, zlasti takrat, če ga je po-
skušal ogoljufati pri denarju.

»Ne vem točno, kaj vse je 
moral brat početi, vem le, da 
je moral očetu dvakrat na te-
den prinesti določeno količi-
no keša. Če se to ni zgodilo, 
je prišlo do prerekanja in te-
peža. A je bil brat namazan 
z vsemi žavbami! Kar ni bilo 
nič nenavadnega, saj je imel 
krasnega učitelja! Oče je bil 
nenehno na bolniški, ni se 
mu ljubilo delati, pa tudi – za-
kaj bi?! Imel je nas, ki smo ga-
rali namesto njega. Poznal 
je zadosti »svojih«, ki so mu 
šli na roko. Prepričana sem, 
da ne prostovoljno, saj je bil 
znan po izsiljevanju. Lepo-
tec, kot je bil tudi v srednjih 
letih, se je znal prikupiti zla-
sti ženskam, ki so mu jedle z 
roke! Vdala sem se v usodo, 
bilo mi je tudi vseeno, kaj se 
dogaja, v meni je umoril sle-
herno željo po upiranju. Ho-
dila sem v šolo, doma sem vr-
gla torbo v kot, se usedla pred 
televizor in se nisem prema-
knila od nje do polnoči ali še 
čez,« nervozno niza kamenč-
ke svojega življenja Anita.

Potem pa je, nekega lepega 
dne, oče ugotovil, da od nje ni 
nobene koristi. Domov je začel 
vabiti moške, ki so v Slovenijo 
prihajali na začasno delo, bili 
so brez »spremstva«, kar po-
meni, da se jim je energija »iz-
gubljala« v prazno  Nekateri 
so bili tudi po več kot dvajset let 
starejši od nje, a oče ji je ukazal, 
naj bo tiho in ga uboga.

»Ne vem, koliko točno so 
plačevali očetu, ko jim me je 
»posodil« v kratkotrajno »upo-
rabo«, vem pa, da ni bilo malo. 
Nekoč me je sredi šolskega leta 
poslal na«počitnice« k svo-
ji sorodnici, njegov prijatelj je 

uredil zdravniško opraviči-
lo za razredničarko. Za toliko 
časa me je »kupil« neki moški, 
vzel me je k sebi, kjer sem mu 
morala biti na voljo v vsem, kar 
mu je padlo na pamet. Edina 
sreča, ki sem jo imela, je bila 
ta, da je bil kolikor toliko čist, 
kajti počela sem mu stvari, o 
katerih ne govorim rada  Če 
pri svojih uslugah nisem bila 
dobra, me je udaril, češ da mu 
je oče to dovolil. Imel je že več 
kot petdeset let, vse, kar sva po-
čela, pa je bilo eno samo mu-
čenje  Vsakič pa, ko je bil za-
dovoljen, mi je kupoval zlatni-
no, ki mi jo je oče takoj pobral, 
ko sem se vrnila domov,« na-
daljuje Anita.

Vseeno jo, medtem ko se 
mi je dlaka po rokah ježila 
ob vsem, kar sem poslušala, 
vprašam, ali se, morda, s svo-
jim pripovedovanjem hoče le 
maščevati očetu, morda tudi 
mami, ker sta dovolila, da so 
se ji dogajale grde reči.

»Vedela sem, da boš to re-
kla,« je ostala mirna. Potem 
pa je iz torbe potegnila kole-
dar, na katerem je bila letnica 
1987, ter mi ga ponudila. Na 
hitro sem preletela nekaj stra-
ni, ki so bile zelo na drobno po-
pisane, takoj pa sem vedela, da 
držim v roki njen dnevnik, ki 
ga je – sem in tja – pisala do-
mala vse življenje.

»Ko sem bila na psihiatri-
ji, mi je terapevt svetoval, naj 
pišem dnevnik. Da mi bo po-
tem lažje. Verjetno je slutil, v 
kakšnem dreku živim, in je 
vedel, da ga ni, ki bi mi lahko 
pomagal. Če bi moj problem 
kdo javno izpostavil, bi mno-
gi zagnali paniko, češ da se 
zganja šovinizem in podobno. 

Zato so se vsi bali izpostavlja-
ti, molčali so kot riti in nihče 
ni mignil s prstom zame. Ena-
ko je bilo tudi v šoli. Saj niso 
bili neumni! Morali so vede-
ti, da nekaj »ne štima«! O oče-
tu in o naši družini na sploh 
se je veliko govorilo, čvekanja 
je bilo, kolikor hočeš. A vsi so 
se obnašali, kot da se jih nič ne 
tiče. Bila sem ponosna pun-
ca, kljub vsemu sem nosila 
visoko dvignjeno glavo, zme-
raj sem se lepo oblačila, svojo 
ranjeno dušo pa sem skrivala 
za prezirom, ošabnostjo, sme-
hom. Bolj kot sem bila ranje-
na, ponižana, izrabljena, višje 
sem dvignila glavo. Mami ni-
sem dovolila, da bi mi ukazo-
vala. Nekoč sem jo celo udari-
la, ko mi je hotela nekaj reči. 
Od takrat naprej se me je bala. 
Ni me sram, da sem ji priso-
lila eno okoli ušes. Drugega 
si ni zaslužila! Če bi mojega 
otroka kdo izrabljal, bi ga ubi-
la! Ona pa je tiščala glavo v pe-
sek in se delala, kot da nič ni. 
Ko smo dobro jedli in ime-
li polno mizo zaradi mojega 
»sezonskega dela«, bi se mo-
rala umakniti stran. Mati, ki 
ima dušo, bi nikoli ne dopusti-
la, da ji kdorkoli izrablja hčer. 
Nikoli! Čeprav takrat še ni bilo 
varnih hiš, bi se pa kako dru-
gače skrila pred očetom in nje-
govimi pajdaši. Ko bi vi vede-
li, kolikokrat sem jo preklela! 
Milijonkrat! Pa ni nič poma-
galo. Nekoč, pa ne vem zakaj, 
ji je oče podaril eno od zapes-
tnic, ki sem jo prislužila. Nič 
ga ni vprašala, od kod mu, če-
prav je bil že lep čas brez dela. 
Enostavno si jo je nataknila in 
jo nosila.«

(Se nadaljuje)

Drugačno življenje
Milena Miklavčič

usode

V preteklem tednu (od 11. do 17. februarja) 
prometne nesreče na slovenskih cestah niso terjale 
človeškega življenja. Gorenjski policisti so prejšnji 
teden obravnavali 34 prometnih nesreč, od tega 
štiri z lahkimi telesnimi poškodbami, pri drugih pa 
je nastala le gmotna škoda. Zasegli so eno vozilo. 
Do minule nedelje so slovenske ceste terjale deset 
smrtnih žrtev, v enakem obdobju lani jih je bilo 
devet. Na Gorenjskem je letos umrla ena oseba.

Minuli teden brez 
smrtnih žrtev

Na okrožnem sodišču v Kopru so začeli soditi 
nekdanjim članom uprave Luke Koper zaradi 
domnevne zlorabe položaja pri dokapitalizaciji 
hčerinskih družb v Romuniji. Medtem ko je bil 
nekdanji predsednik uprave Robert Časar zaradi 
bolezni odsoten, so drugi obtoženi Aldo Babič, 
Marjan Babič in Boris Marzi očitke tožilstva 
zavrnili. Tožilstvo jim sicer očita zlorabo položaja 
ali zaupanja pri vodenju gospodarske družbe v 
primeru dokapitalizacije romunskih hčerinskih 
družb Railport Arad in Trade Trans Terminal 
Arad leta 2009, ker naj bi uprava Luke Koper 
mimo nadzornega sveta potrdila dokapitalizacijo 
romunskih družb in za ta namen finančno službo 
zadolžila za izplačilo skupno 2,8 milijona evrov. 
Obtoženi se zagovarjajo, da so dokapitalizacijo 
potrdili v dobri veri, saj so z njo le ohranjali delež 
Luke v obeh družbah. Odsotni Časar je sicer v 
medijih v preteklosti investicijo v Romuniji ocenil 
kot odličen posel za Luko Koper.

Piše: Simon Šubic

Sojenje nekdanji upravi 
Luke Koper

Na ljubljanskem okrožnem sodišču so opravili 
predobravnavni narok za šestdesetletnega Jožefa 
Peterlina, ki mu tožilstvo očita, da je novembra 
lani iz brezobzirnega maščevanja na domu v 
Komendi svojo sestro Antonijo Jenko z nožem 
večkrat zabodel v telo in ji na koncu še prerezal vrat. 
Devetinpetdesetletna sestra je zaradi tega umrla. 
Obtoženi je krivdo zanikal. Obramba meni, da je 
šlo pri tem dejanju kvečjemu za uboj na mah in 
ne umor, obtoženi, ki se že dolgo zdravi zaradi 
shizofrenije, pa naj bi sestro ubil v neprištevnem 
stanju. Tožilstvo, ki je v primeru takojšnjega 
priznanja nameravalo predlagati petnajstletno 
zaporno kazen, navaja, da je Peterlin moril iz 
brezobzirnega maščevanja, saj je bila napovedana 
dražba za njegov del hiše, ki sta jo s sestro 
podedovala po starših. Peterlin namreč ni plačeval 
svojega dela stroškov, zato so se ti nakopičili. 
Obtoženi zatrjuje, da se umora ne spomni, zanika 
pa, da bi se s sestro sprl zaradi dediščine.

Sestri z nožem  
prerezal vrat
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Jelena Justin

Ko smo bili jeseni na Gol-
teh in obiskali najvišji vrh 
Boskovec, priznam, da me 
je že takrat zamikal pohod 
pod vrhom v zimskih raz-
merah, s turnimi smučmi. 
Ker je snega več kot dovolj 
in ker je v višjih legah nevar-
nost snežnih plazov precej 
velika, smo se tokrat odpra-
vili proti vzhodu in se s smu-
čmi povzpeli na Boskovec. 

Po štajerski avtocesti se 
zapeljemo do izvoza Šentru-
pert, kjer nadaljujemo pro-
ti Mozirju. V Mozirju, na 
krožišču, se usmerimo pro-
ti Goltem in Šmihelu. Pri 
gostišču Vid zavijemo de-
sno proti Šmihelu. Vozimo 
se po dolini potoka Golob-
nice. Vozimo po vzpenjajo-
či se cesti, mimo cerkve sve-
tega Mihaela in nadaljujemo 
še nekaj sto metrov, ko na 

primernem mestu, v bližini 
kmetije Verbuč (na zemlje-
vidu Berbuč), parkiramo. 

Najprej se po zasneženi 
cesti odpravimo proti Ko-
nečki planini, na nadmor-
ski višini 1188 m. Cesta za-
vije levo in začne dokaj hi-
tro pridobivati na nadmor-
ski višini. Kmalu daleč pod 
seboj zagledamo cesto, po 
kateri smo se začeli vzpenja-
ti. Sledi rahel spust do Ko-
nečke planine, kjer na desni 
strani na hribčku zagleda-
mo kapelico. Prehodili smo 
približno 1600 metrov. Na-
daljujemo levo, po zasneže-
ni cesti, ki ima, ali pa nima, 
poteg njene smučarske sle-
di. Mi zadnjič smo jih vlekli 
povsem na novo. Sledi kilo-
meter dolg vzpon do Pleške 
planine, ki je na nadmorski 
višini 1191 m. Vzpenjamo se 
ves čas po cesti in čaka nas 
približno 1600 m vzpona do 

Podforške planine, 1361 m 
nadmorske višine. Zasne-
žena cesta nas po 500 me-
trih pripelje do sedla, kjer se 
odpre pogled na naš današ-
nji cilj. Zagledamo razgle-
dni stolp na Boskovcu, pod 
njim pa čudovito sneženo 
pobočje. Po nadaljnjih 400 
metrih pridemo na Rastoč-
ko planino pod Boskovcem, 
1464 m nadmorske višine. 
Nadaljujemo po levi strani 
planine. Če smo bili že v ko-
pnih razmerah na Boskov-
cu, vemo, da se tukaj zdru-
žimo z markirano potjo, ki 
pripelje z Mozirske koče; na 
eni od smrek lahko celo opa-
zimo ličen lesen smerokaz z 
zelenim napisom. Nadalju-
jemo do sedla pod vrhom, 
kjer je razpotje poti. Mi izbe-
remo desno pot, skozi gozd 
proti vrhu Boskovca. V ko-
pnih razmerah je tukaj aleja 
markacij na kamnih.

Razgledni stolp na vrhu je 
trenutno podrt in nevaren. 
Na vrhu se odpre razgled na 
vzhodni del Karavank in na 
Šaleško dolino. Do vrha smo 
potrebovali približno 3 ure.

Na vrhu pa tisto, zaradi če-
sar smo prišli: priprava na 
uživaški spust nazaj v doli-
no. Pse snamemo s smuči 
in hajdi v dolino. V soboto 
je bilo smučanje do Rastoč-
ke planine uživancija po pr-
šiču. Ja, razdevičili smo ne-
omadeževano, belo pobo-
čje in pustili svoje podpise. 
Tik pred planino je potrebna 

previdnost, ker nas lahko za-
nese na skalni skok, zato se 
držimo bolj levo, prečimo 
ograjo in po manjši grapi 
odsmučamo do planine. Od 
tam dalje pa sledi spust po 
cesti, če obstaja možnost, pa 
vmes izkoristimo še kakšno 

pobočje. Na Konečki pla-
nini nas pričaka nekaj hoje 
nazaj v breg, vendar psov ni 
potrebno natikati nazaj, le 
smuči v roke in v nekaj mi-
nutah smo na vrhu klan-
ca. Tik pred kmetijo Ver-
buč, kjer nas čaka jekleni 

konjiček, lahko naredimo še 
nekaj fantastičnih zavojev. 
Za nami je ena čudovita tur-
na smučarija 
Nadmorska višina: 1597 m
Višinska razlika: 709 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Boskovec (1597 m)

Deviški pršič
Ko te zvabijo strmine neomadeževane beline, je treba biti le pozoren, da bodo 
strmine varne pred plazovi. Kam bi šli? Odlična ideja je najvišji vrh na Golteh. 

Zimska pravljica na poti na Boskovec /Foto: Jelena Justin

Na vrhu strmine je razgledni stolp, najvišji vrh na Golteh, Boskovec. Naš cilj. /Foto: Jelena Justin

Idila Rastočke planine /Foto: Jelena Justin

Načrt je izklesan, maja 
v Prago! Začudenja, ugo-
vori: Pa saj si bila že toli-
krat ... Ja, zdaj imam pose-
ben vzrok! Seveda ga je tre-
ba pojasniti. Na razgledni-
ci iz 2010 znamka za 12 če-
ških kron. Na njej markan-
tna gospa zrelih let, v ozad-
ju za njo pa porcelanast čr-
nilnik z gosjim peresom. Ob 
robu M. D. Rettigova (1785–
1845). Je to kakšna pisatelji-
ca, ki je ne poznam?! Ob di-
šeči kavi odjadram na splet. 
Ja, je tudi pisateljica; pisa-
la je sentimentalne zgodbe, 
preproste pesmi in gledali-
ške igre, češko pa se je nauči-
la šele pri osemnajstih, saj je 
odraščala v nemško govoreči 
družini. Poročila se je z veli-
kim patriotom in pisateljem 
Janom Alojzijem Rettigom 

in se tudi sama aktivno vklju-
čila v češko narodno buditej-
sko gibanje. Kot je bilo tedaj 
v navadi, je krstnemu imenu 
Magdalena dodala še češko 
ime Dobromila, njen mož pa 
si je nadel še ime Sudiprav. 
Očarlljiva so njena pisma, ki 
jih je pisala v verzih in k take-
mu načinu pisanja vzpodbu-
jala tudi prijatelje. Od njenih 
enajstih otrok so preživeli le 
trije. Bolj kot pisateljico pa 
jo danes cenijo kot začetni-
co češke gastronomije, saj je 
1826 izdala knjigo »Domácí 
kuchařka« (Domača kuhari-
ca), ki pa je bila namenjena 
predvsem srednjemu sloju. 
Za današnji čas je hudo ka-
lorična ... Ponatiskovali so jo 
celih sto let in jo je še danes 
najti v številnih čeških go-
spodinjstvih. Odkrijem tudi 

njen rojstni kraj Všradice, 
kjer so obnovili staro baroč-
no kaščo, odprli muzej gospe 
Dobromile in galerijo, a ker 
brskam še naprej, zadenem 
točno v sredino tarče. Origi-
nal »Domače kuharice« je 
nikjer drugje kot v  Gastro-
nomskem muzeju, ki so ga 
lani odprli na Jakupovski 12, 
v starem delu Prage. Gastro-
nomija od srednjega veka do 
sodobnosti, vštevši vsa veli-
ka in pomembna imena. Za 
predokus potovanja najdem 
v sodobni češki kuharici zelo 
znano juho in za aperitiv po-
nudim beton. 

Beton

(becherovka in tonik)
Za 1 osebo: 4 cl becherovke, 1 

cl limoninega soka, 2 cl tonika 

V kozarec damo kocke 
ledu, nalijemo nanje liker, 
limonin sok in tonik ter ra-
hlo premešamo.

Kulajda

(Češka gobova juha – ena 
od različic) 

Za 4 osebe potrebujemo: 
50 g masla, 1 čebulo, 30 g su-
hih gob ali 300 g svežih gob, 5 
velikih krompirjev, sol, kumi-
no po okusu, 1 lovorov list, 250 
ml kisle smetane, 1 ravno žli-
co mehe moke, beli poper, kis 
ali limonin sok, sesekljan ko-
prc, 4 jajca. 

Gobe očistimo s čopi-
čem in jih narežemo na li-
stiče. Če uporabimo suhe, 
jih namakamo vsaj 1 uro in 
vodo, v kateri so se nama-
kale, prihranimo. Krompir 

olupimo, operemo in nare-
žemo na kocke.  Segrejemo 
maslo in na njem steklasto 
prepražimo čebulo. Doda-
mo gobe, da spustijo vodo, 
in zalijemo z litrom vode 
ter dodamo krompir in vse 
začimbe. (Če uporabimo 
suhe, dodamo tudi vodo, v 
kateri so se namakale.) Po-
krijemo in kuhljamo okoli 
20 minut, dokler ni krom-
pir kuhan.

V 1 dl vode zmešamo 1 
ravno žlico moke, kislo 
smetano in dodamo juhi. 
Dosolimo, popramo, prili-
jemo brizg kisa ali limoni-
nega soka. Prevremo. Juho 
nalijemo v krožnike, potre-
semo  s koprcem in dodamo 
v vsako zakrknjeno kuhano 
jajce.

Pa dober tek!

V pričakovanju maja
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Če bi slikar Ive Šubic še ži-
vel, bi 23. aprila 2012 dopol-
nil 90 let. Pa je moral umreti 
že konec leta 1989. In vendar 
živi. Lani je svoje delo zasta-
vila močna avtorska in ure-
dniška ekipa, ki je zasnovala 
in dokončala slikarjevo mo-
nografijo. Izšla je prav pred 
kratkim, pred začetkom ve-
likonočnega časa 2013, ve-
likonočni kontekst pa ome-
njam zato, ker bo s to monu-
mentalno knjigo naš slikar, 
ki že sicer ni bil pozabljen, 
dobesedno vstal v novo, več-
no življenje. Sam sem imel 
to srečo, da sem se v zadnjih 
letih njegovega življenja ne-
kajkrat srečal z njim, pozne-
je o njem marsikaj prebral 
in sem si domišljal, da ga 
nekoliko poznam. V celoti 

njegovega življenja in dela 
pa ga spoznavam šele zdaj, 
s pomočjo te knjige.

»Kot slikar se v mestu zelo 
slabo počutim. Sem kmet in 
na podeželju sem si zgradil 
atelje. Slikam to, kar imam 
pred očmi in kar je najlepše: 
deželo, drevje, živali, reke in 
človeka pri delu. Kot parti-
zanu se mi je vtisnilo v spo-
min brez števila form in li-
nij, ki čedalje glasneje zah-
tevajo svojo realizacijo, pri 
čemer se je treba okoristiti 
z vrednotami vseh umetni-
ških stremljenj, vendar pa 
pri tem krepko ostati na do-
mačih tleh in najti čisto svo-
jo specifično formo. Treba je 
pogumno pogledati življe-
nju v oči z vseh strani ter ob-
čutke in dognanja odkrito-
srčno izraziti. Nekateri slo-
venski zapadnjaki vpijejo po 

večji svobodi, toda če nimaš 
niti te sedanje svobode s čim 
napolniti, ti tudi v elika svo-
boda ne bo prav nič pomaga-
la.« Tako je mladi Ive Šubic 
leta 1954 orisal svoj umetni-
ški program, v anketi Teden-
ske Tribune (TT).

Kar velja pri Ivetu še po-
sebej ceniti, je dejstvo, da je 
ostal ves čas ustvarjalno po-
vezan s svojo domačo doli-
no; podnaslov knjige je zato 
povsem upravičen. Še več: 
brez te doline in njenih ljudi 
sploh ne bi mogel ustvarja-
ti. Zapuščal jo je pravzaprav 
le takrat, ko je pridobival svo-
je umetniško znanje. Študij 
v prvem letniku zagrebške 

akademije je moral zara-
di vojne prekiniti, dokončal 
ga je po vojni na ljubljanski, 
prav takrat ustanovljeni. Za-
nimivo je brati, kako sta šla 
takratna najboljša prijate-
lja Ive in Jože Ciuha jeseni 
1956 na umetniško izpopol-
njevanje v Pariz. Tu je šele vi-
del, kaj vse je naredil njemu 
ljubi Chagall. Ive v Parizu ni 
zdržal niti do konca leta, pa 
še v pariški skicirki najdemo 
njegove Poljance in njihove 
vole. Kljub tej veliki naveza-
nosti na dom je znal v sve-
tu prepoznati nove umetni-
ške forme in po njih ustvariti 
svojo. Vsebina je bila pa itak 
domača, poljanska.

Nove knjige (161)

Slikar Poljanske doline

Post 2013. Letos se je ob 
njegovem začetku dogaja-
lo toliko vsega, da sploh ni 
prišel do izraza. Pred njim 
je bil pustni konec tedna, s 
katerim se je letos prepletel 
kulturni praznik in z njim 
množica prireditev, med nji-
mi sta bili najbolj vidni ljub-
ljanski zborovanji. Hkra-
ti je pozornost pritegovala 
Tina Maze s svojimi uspehi 
na svetovnem prvenstvu v  
Schladmingu. In z njo še 
drugi smučarji. Da ne govo-
rimo o domači politični sce-
ni, na kateri neutrudni ak-
terji vsak dan uprizorijo še 
kako novo burko, njihov kar-
neval se bo očitno nadaljeval 
tudi v postnem času, ko se 
bodo virantovanju in janše-
vanju pridružili še karlova-
nje, radovanovanje in lju-
dmilovanje, igorjevanje in 
alenkovanje in še kakšno 
drugo šemovanje. 

Tako intenzivne, sko-
raj eksplozivne mešani-
ce pusta, kulture, športa 

in politike že dolgo ni bilo. 
Zdaj bi bil morda čas, da se 
vse skupaj nekoliko umiri, 
postnemu času primerno. A 
tudi če se ne bo, bo v ozadju 
vse potekalo bolj postno. Po-
stenje ni več le domena vere 
in tradicije, ampak postaja 
zakon, ki se uveljavlja skozi 
vse leto in na vseh ravneh. V 
sociologiji je ena od razlag 
družbe tista, ki jo deli na tri 
ravni: mikroraven, mezora-
ven in makroraven. Mikro-
raven je osredotočena na po-
sameznika, mezoraven na 
organizacije, ki jih tvori več 
posameznikov (gospodar-
ske družbe, ustanove, druš-
tva ), makroraven pa zaje-
ma večje družbene formaci-
je, kakršne so razredi, elite, 
nacije  Vsak posameznik 
je svoj mikrosvet, skozi or-
ganizacije vpet (omrežen) 
neposredno v mezosveto-
ve in preko teh posredno v 
makrosvetove. Denimo, da 
je Tina Maze svoj mikro-
svet, njen mezosvet je nje-
na ekipa, povezana s smu-
čarsko reprezentanco Slove-
nije, makrosvet pa svetovna 
smučarska elita in položaj 
na njenem vrhu, ki ga medi-
ji prikazujejo kot globalni fe-
nomen. Janez Janša je v tem 
smislu spet svoj mikrosvet, 
njegov mezosvet je stranka 
SDS in okrog nje zbran zbor 
njegovih častilcev (imeno-
van tudi Zbor za republiko), 
makrosvet pa nacija, kate-
re vlado vodi in je z njo po-
vezan v evropska in svetov-
na omrežja moči  Kaj pa 
en navaden smrtnik in kris-
tjan? Če ima delo, je njegov 
mezosvet njegovo podjetje. 
Če je brez dela in je kristjan, 

mu ostaja pripadnost župni-
ji in preko nje Vesoljni cer-
kvi, znotraj katere prav zdaj 
poteka najbolj globalni post 
na svetu. Kaj pa če ta nav-
dani državljan brez dela ni 
kris tjan? Potem je njegov 
mezosvet zavod, makrosvet 
pa država in pripadnost mi-
lijonski množici ponižanih 
in brezpravnih ljudi tega 
sveta. Bolje je torej biti kris-
tjan, imaš vsaj obet plačila in 
sreče onstran groba.

Osredotočimo se zdaj na 
post. Tradicionalno ta za-
deva predvsem vsakega po-
sameznika in njegov mi-
krosvet; ima pa tudi širšo 
dimenzijo, ker ga verniki 
prakticirajo znotraj Cerkve, 
ki je kot župnija mezosvet, 
kot Cerkev pa makrosvet. 
Po letu 2008 so se božjim 
pridružile še postne zahte-
ve Kapitala, izrečene skozi 
mantre varčevanja. Finanč-
ni post je hujši od verskega, 
od gospodarskih in finanč-
nih družb in celih nacij zah-
teva, da se postimo skozi vse 
leto in ne le tradicionalnih 
40 dni. Postijo se podjetja, 
mnoga preživijo, še več jih 
umira. Postijo se celi siste-
mi, šolstvo, zdravstvo, kul-
tura, znanost, naloženo jim 
je varčevati. Posti se drža-
va, ki naj bi postala bolj »vit-
ka«. Posti se 99 odstotkov 
ljudi tega sveta, zato da se 
enemu odstotku sploh ne bi 
bilo treba. Tega se pa ne gre-
mo. Kdor hoče, naj prakti-
cira 40-dnevni post, celole-
tnega in globalnega pa v sebi 
ne smemo priznati, tudi če 
nas objektivno zadeva. Dol 
s postom, ki ga zapoveduje 
Kapital!

Post na vseh ravneh

Ive Šubic, Slikar Poljanske doline, monografija, uredil 
Tomaž Krpič, Modrijan, Ljubljana, 2012, 360 strani, 
50 evrov, www.modrijan.si

Miha Naglič

mihovanja

Zimski privid ali Zimski vidaunk, kot bojda pravijo prividu na Cerkljanskem ... Tako je 
Marko Šubic iz Žirov naslovil fotografijo, ki jo je prejšnji petek v jutranji megli posnel pri 
koči na Poreznu. C. Z.

Prihajamo v čase, ko bo spet treba povzdigniti glas. Da bi nam kdo od njih, ki nam vsak 
dan znova dajejo vtis, da jim je malo mar, vendarle hotel prisluhniti, je pesem na literarnem 
večeru tega ali onega društva že dolgo premalo. Govoriti je treba z vsem glasom, ne le da 
se sliši, ampak tudi ostane v mislih. Ljubemu Prešernu so zato ponudili mikrofon. Marsikaj 
bi nam imel povedati. I. K. / Foto: Tina Dokl
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NO MESSI, IO SONO 
MASSI 
Želja po tem, da bi v Slovenski smučar-
ski zvezi delovali na isti frekvenci, bo 
še naprej ostala želja, tako kot Massi 
še naprej ostaja naš edini Messi. 
Objav ljamo prepis frekventnih debat 
po radijskih postajah v Schladmingu.
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KULTURA

FESTIVAL ZA PET LET
Prihodnji teden bo v Kulturnem 
domu na Kokrici potekal gledališki 
festival, ki ga ob svoji peti obletnici 
obstoja organizira Gledališko druš-
tvo Gardelin. V šestih dneh se bo 
zvrstilo pet predstav in stand up.

20

LJUDJE

PO MOŠKO IN  
ZA MOŠKE
Vendar se okusnih dobrot in prijazne 
razlage o avstrijskem žganju nismo 
branile niti ženske. Odkar smo eman-
cipirane, pač delujemo po principu: 
če je okusno za fantke, je tudi za de-
klice.

22

Alenka Brun

D
a udeležba v šo-
vu malo že pri-
pomore k pre-
poznavnosti, se 
Gabrijel sicer 

strinja, vendar meni, da je 
pomembno, katera televizija 
ga predvaja oziroma kakšna 
je njegova tema. Pri Paradise 
Hotelu pa so na začetku gle-
dalci dobili občutek, kot da se 
v njem nič ne dogaja.

»Ja, da se malo ubadamo 
drug z drugim. Je takšen re-
sničnostni šov, ki nima neke 
teme, da bi lahko potegnil 
kakšno iztočnico za življe-
nje,« meni Gabrijel in po-
skuša mnenje razložiti s pri-
merjavo z Gostilno, kjer se 
točno ve, da gre za kuharski 
šov in kasneje lahko nekdo 
svojo udeležbo izkoristi tudi 
v nadaljevanju. Zaradi ude-
ležbe v šovu dobi na primer 
klic, če bi delal v kuhinji.

Kako pa sta se Anastazija in 
Gabrijel sploh znašla v šovu? 
Skoraj 27-letni Gabrijel je v 
času, ko so po terenu iskali 
kandidate, delal na Primor-
skem, v strežbi. »Našli so me 
za točilnim pultom, s plad-
njem v roki. Zanimalo jih je, 
če poznam Paradise Hotel 
in da se jim zdim primeren 
za slovensko različico.« Za-
kaj pa ne, konec koncev, se 
pač ne bo odzval na elektron-
sko pošto, če bi si premislil, 
je razmišljal. Na koncu se je 
odločil za.

Anastazijo je v prijavo pre-
pričala prijateljica. Svetova-
la ji še, da naj na predstavi-
tvi izstopa. V Ljubljano se je 
odpravila z avtobusom. Živo 
opiše, kako je s seboj ne-
sla rdečo oblekico in visoke 
pete. Zares zanimivo pa je 
postalo tik pred predstavitvi-
jo, ko je iskala prostor, da bi 
se preoblekla. Ker ga ni na-
šla, je to storila kar med bloki 
in izkazalo se je, da je imela 
prijateljica prav – zapomnili 
so si jo ravno po rdeči oble-
kici in visokih petah. Je pa 
res, da je dvajsetletnica viso-
ka 178 centimetrov, zanimi-
vega videza in če ji dodamo 
še visoke pete ter krilo, ver-
jetno vsakemu ostane v spo-
minu, da jo je srečal.

Z modnimi brvmi se je 
spogledovala že v preteklo-
sti, sedaj se jim je posveti-
la še v večji meri. Letos je že 
osvojila lepotni naslov – po-
stala je Miss Casino Bled za 
Miss Zemlje Slovenija 2013. 
Razmišlja, da bo počasi tre-
ba v s vet, ker Tržič posta-
ja premajhen, kljub temu da 
ji bližina narave ustreza. Je 
tudi hči znanega očeta, prve-
ga slovenskega šamana Ro-
berta Lavtarja. Ima pa v sre-
čo, saj jo oče pri njenih odlo-
čitvah podpira.

Gabrijelovi starši ravno 
tako niso imeli problemov z 
njegovo odločitvijo za vstop 
v šov, so modernih nazorov, 
pa vedo, da njihov sin ni ose-
ba, ki bi se odločal na prvo 
žogo. Kalanove Kranjčani 
poznajo po enem prvih in 

zelo uspešnih pubov v me-
stu. Gabrijel je bil sicer nata-
kar, vendar se v prihodnosti 
v tem ne vidi. Vsemu temu 
se je poizkušal izogniti. Ve-
dno mu je bil blizu hokej, 
šport kot tak. Včasih je bil 
namreč profesionalni špor-
tnik, danes hokej igra le še 
rekreativno, sedaj razmišlja 
kaj in kako naprej. Še najbolj 
se vidi v športu, trenutno pa 
piše knjigo o realističnem 
šovu. »Lotil sem se pisanja 
knjige, ki bo pripovedovala 
o realističnem šovu – o tem 
kako poteka, da bodo mlajše 
generacije, ki naj bi zelo raz-
mišljale v smeri nastopanja 
v njem ali njih, razumele. 
Morda bo to neke vrste pri-
ročnik za njih.«

Paradise Hotel naj bi sicer 
v večini gledali mladi, ven-
dar je Gabrijel ob vrnitvi v 
Slovenijo dobil občutek, da 
so ga precej spremljali tudi 
starejši, ker je po tej plati do-
bil zelo dober odziv.

V šovu je bil nekaj časa kar 
med najstarejšimi, z Anasta-
zijo pa sta se mogoče najbolj 
razumela najprej zato, kar 
sta bila oba Gorenjca, pa tudi 
karakterno sta si dokaj po-
dobna: umirjena, nekonflik-
tna, da se nekomu odpreta, 
pa potrebujeta dalj časa. Ana-
stazija pove, da je sama ime-
la vedno problem s komuni-
kacijo in z navezovanjem sti-
kov, tu pa je to mogoče še bolj 
prišlo do izraza, ker je bila pr-
vič v situaciji, ko je bila sama 
tako daleč od doma in v kro-
gu neznancev.

Gabrijel še doda, da je bil 
morda minus Paradise Ho-
tela, da ni bilo 24-urnega 
prenosa, tako da gledalci de-
jansko niso videli ostalih 23 
ur in kaj se je takrat dogaja-
lo, videli so le eno uro, pov-
zeto iz celote.

Ko sta se odločila, da vsto-
pita v šov, sta se pripravila na 
to, da ju lahko doleti marsi-
kaj. Anastazija se je pripra-
vila na vse mogoče, Gabri-
jel o odhodu na Kostariko 
ni razmišljal in do zadnjega 
pravzaprav ni točno vedel, v 
kaj se podaja. Odločil pa se 
je, da bo, ne glede na vse, 
ostal zvest sebi. Ker sta sku-
paj preživela dober mesec in 
pol, se je v tem času med nji-
ma razvilo kar močno prija-
teljstvo.

Kako pa je bilo z igranjem 
v šovu, kjer se potem lahko 
na koncu izkaže, da je nek-
do v resnici popolnoma dru-
gačen ?

»Morda to nekaj časa gre, 
vendar ne zdržiš. Sedaj ko 
smo zunaj, so stvari drugač-
ne. Prostor je pač prostor, v 
realnem življenju pa dejanja 

rešuješ z zamikom. Tam je 
bilo vse natempirano in je 
več reakcij.«

Tudi kakšnih posebnih iz-
padov pa tudi strašnih lju-
bezenskih zgodb gledalci 
pred televizijskimi ekrani 
nismo doživeli. Zanimiv je 
bil končni preobrat, ko sta se 
zbližala Domen in Anastazi-
ja in njuna ljubezen je celo 
v Sloveniji imela rok slaba 
dva meseca. »Izkušnja pač,« 
se nasmehne Anastazija, ki 
je bila v času šova všeč tudi 
svojemu sostanovalcu, ven-
dar Gabrijel, ki je trenutno 
samski, je za svojo takratno 
naklonjenost našel logično 
razlago: »Vse to se je nekako 
malo razvilo iz izolacije. Ko 
se začnejo stvari zapletati, se 
opreš na osebo, ki ti je naj-
bližje, iščeš izhod iz neke vr-
ste krize. Pa tudi karakterno 
mi je Anastazija blizu, tako 
da sva se povezala tudi kot 
osebi.«

V Paradise Hotelu sta se 
Gorenjca prebila skoraj do 
konca in mislili smo, da ima-
ta zmago že v žepu,  vendar 
šov je pač šov  Ker sta na lo-
kacijo prispela že deset dni 

pred snemanjem, in potem 
po snemanju ostala še šti-
ri dni, sta poleg hotela vse-
eno okusila tudi nekaj ma-
lega Kostarike. Anastazi-
ji je najbolj ostal v spomi-
nu okusen ananas. Kostari-
ka ji je všeč, ljudje so prija-
zni, še posebej jo je navdu-
šila njihova ekološka narav-
nanost in spoštovanje do ži-
vali. Glede na to, da so revni, 
so zelo srečni, razen ameri-
kanizacija toasta za zajtrk ji 
ni ravno ustrezala.

»Ljudje so zelo umirjeni. 
Tam se jim čas kar ustavi. 
Tudi živalim se ne mudi ni-
kamor,« dopolni Anastazijo 
Gabrijel.

Bi se še kdaj odločila za na-
stop v resničnostnem šovu? 
Gabrijel takoj po končanem 
šovu ni koli več, ko pa je mi-
nilo že nekaj časa, je na vse 
skupaj dobil drugačen po-
gled. »Sedaj vidim, kako 
stvar poteka, in mogoče bi se 
še enkrat odločil za vstop v 
kakšen šov, le da bi bil tokrat 
bolj sproščen, bolj na fr i – 
ostaneš, dokler ostaneš, in 
si, kar si.«

UČBENIK ZA 
REALISTIČNI ŠOV
Anastazijo Lavtar iz Tržiča in Gabrijela Kalana iz Cerkelj smo lani spremljali 
v resničnostnem šovu Paradise Hotel, ki se je odvijal na Kostariki, predvajal 
pa ga je Planet TV. Šov se je zaključil na silvestrovo, Gorenjcema je nagrada 
petdeset tisoč evrov ušla za las. Zmagala sta Deni in Sara iz mariborsko–
ljubljanske naveze.

Gabrijel piše knjigo o resničnostnem šovu, kako naprej, pa še razmišlja. Najbolj se vidi  
v športu. Anastazija pa se posveča modnim brvem. / Foto: AB
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 22. 2.
19.00, 21.05, 23.10 MAMA
18.20, 20.30, 22.25 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
15.50 ERNEST IN CELESTINA
15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
15.00, 17.00 SEANSE
16.10 HVALA ZA SUNDERLAND
19.30 DJANGO BREZ OKOVOV
20.35, 22.55 TATICA IDENTITETE
16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
17.40, 22.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.15, 20.20, 22.20 FILM 43

Sobota, 23. 2.
19.00, 21.05, 23.10 MAMA
14.00, 18.20, 20.30, 22.25 UMRI PO-
KONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
11.40, 15.50 ERNEST IN CELESTINA
13.20 MALI VELIKI PANDA
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
12.20, 15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
15.00, 17.00 SEANSE
16.10 HVALA ZA SUNDERLAND
19.30 DJANGO BREZ OKOVOV
12.30, 20.35, 22.55 TATICA IDENTITETE
13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
17.40, 22.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.15, 20.20, 22.20 FILM 43

Nedelja, 24. 2.
19.00, 21.05 MAMA
14.00, 18.20, 20.30 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
11.40, 15.50 ERNEST IN CELESTINA
13.20 MALI VELIKI PANDA
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
12.20, 15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
15.00, 17.00 SEANSE
16.10 HVALA ZA SUNDERLAND
19.30 DJANGO BREZ OKOVOV

12.30, 20.35 TATICA IDENTITETE
13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
17.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.15, 20.20 FILM 43

Ponedeljek, 25. 2.
19.00, 21.05 MAMA
14.00, 18.20, 20.30 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
11.40, 15.50 ERNEST IN CELESTINA
13.20 MALI VELIKI PANDA
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
12.20, 15.30, 18.05 ČUDOVITA BITJA
15.00, 17.00 SEANSE
16.10 HVALA ZA SUNDERLAND
19.30 DJANGO BREZ OKOVOV
12.30, 20.35 TATICA IDENTITETE
13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
17.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
18.15, 20.20 FILM 43

KINO SORA ŠKOFJA LOKA

Petek, 22. 2.
20.00 ANA KARENINA

Sobota, 23. 2.
18.00 MED VOLKOVI
20.00 ANA KARENINA

Nedelja, 24. 2.
18.00 MED VOLKOVI

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 23. 2.
18.00 DELFIN: ZGODBA O SANJAČU, sinhro.

Nedelja, 24. 2.
11.00 DELFIN: ZGODBA O SANJAČU, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

P
rva petletka je za 
vami,« se pošalim 
v politično kultur-
nem smislu in Jaka 
Šuštar, režiser, 

igralec, pisec, v tem prime-
ru pa v prvi vrsti pobudnik 
in predsednik Gledališkega 
društva Gardelin, mi potr-
di: »Lahko bi dejal, da je za 
nami zelo uspešnih pet let, v 
katerih smo imeli enajst sa-
mostojnih premier in eno 
koprodukcijo z Zavodom za 
turizem Kranj. Skupaj smo 
odigrali več kot osemde-
set predstav, tako v domači 
dvorani kot po drugih kon-
cih Gorenjske in Sloveni-
je, predvsem pa sem vesel, 
da smo v naše vrste privabi-
li veliko novih mladih igral-
cev in da se vedno bolj raz-
vija sodelovanje s podobni-
mi mladimi gledališkimi 
skupinami v okolici in šir-
še.« S ponosom lahko tudi 
pove, da iz njihovih igral-
skih vrst prihaja tudi Lovro 
Finžgar, ki je trenutno v 3. 
letniku igralstva na ljubljan-
ski AGRFT.

Gledališki festival, ki ga 
pripravljajo ob obletnici 
in bo potekal v Kulturnem 
domu na Kokrici, ki je tudi 
sicer domicil GD Gardelin, 
bo prihodnji teden, med 25. 
februarjem in 1. marcem 
na enem mestu ponudil pet 
predstav mladih gorenjskih 
gledališč. »Festivalska po-
nudba bo tudi žanrsko zelo 
raznolika in za različne oku-
se, imeli bomo tako komedi-
jo kot dramo, tragikomedijo, 

grozljivko , k sodelovanju 
pa smo povabili predvsem 
mlade gledališke skupine, 
ki so nastale v zadnjih le-
tih in so se s svojimi pred-
stavami že na začetku izka-
zale,« razloži Ajdin Huzej-
rović, umetniški vodja Gar-
delina, Jaka Šuštar pa doda-
ja, da je zanimivo, da je ve-
čji del predstav festivala tudi 
tematsko povezan z gledali-
ščem, dogajanjem na odru 
in izza njega.

Festival bo v ponedeljek 
ob 18.30 odprl stand up ko-
mik Klemen Bučan, ob 19. 
uri pa bo sledila prva pred-
stava Mladinske gledališke 
skupine PD Vrhovo Hrup 
za odrom, v torek bo na spo-
redu predstava Nora Nora 
Mladinskega odra Kranj, v 

sredo Vaje v slogu kranjske 
skupine Toj to!, naslednji 
dan se bodo igralci GD Ra-
deče predstavili z igro Vaja 
zbora, zadnji dan festivala, 
prav tako kot vsak dan ob 
19. uri, pa bo KUD Franc 
Kotar Trzin uprizorilo igro 
Otroka muh. Gardelinovci 
pa za zaključni dan priprav-
ljajo tudi odrsko preseneče-
nje.

Kot sta povedala sogovor-
nika, bo predstave ocenjeva-
la tako strokovna žirija kot 
gledalci. Publika bo izbirala 
najboljšo predstavo in igral-
ca, strokovna žirija pa bo ob 
predstavi in igralcu nagradi-
la tudi najboljšega režiser-
ja. »Podelili bomo praktič-
ne nagrade naših pokrovite-
ljev, najboljša igralca bosta 

tako dobila prstana,« pojas-
njuje Jaka Šuštar, ki se za 
sodelovanje zahvaljuje po-
kroviteljem predvsem iz do-
mačega okolja ter v prvi vrsti 
KS Kokrica in Mestni občini 
Kranj in dodaja, da upa, da si 
bo predstave ogledalo veliko 
gledalcev. Predvsem raču-
najo na domačine, ki bodo v 
domači dvorani v petih dneh 
imeli na voljo pet odličnih 
gledaliških večerov. V ta na-
men so ob nakupu vstopnic 
ponudili tudi nekaj akcij. 
Poleg tega, da bodo od vsake 
prodane vstopnice en evro 
namenili pogorelemu vrtcu 
v Kočevju, izmed vseh obi-
skovalcev pa bodo izžrebali 
dobitnika letalskih vozovnic 
za dve osebi za polet v Lon-
don.

FESTIVAL ZA 
GARDELINOVIH PET LET
Prihodnji teden bo v Kulturnem domu na Kokrici potekal gledališki festival, ki ga ob svoji peti obletnici 
obstoja organizira Gledališko društvo Gardelin. V šestih dneh se bo zvrstilo pet predstav in stand up.

S predstavo Na vrat na nos se je od GD Gardelin ob odhodu na akademijo poslovil Lovro 
Finžgar (na fotografiji ob Jaki Šuštarju). / Foto: Arhiv GD Gardelin

V Galeriji Kolodvor, na Pešnici 2 pri Kranju bodo danes, 
v petek, 22. februarja, ob 18. uri ob XIII. večeru kulture 
odprli razstavo del Adolfa Mljača iz Celja. Naslov razstave 
je Mutanti, avtorsko glasbo na temo razstavljenih del pa 
bo zaigral Lado Jakša. I. K.

Besnica

Razstava Adolfa Mljača

Danes, v petek, 22. februarja, ob 18. uri bodo v salonu 
Dolik odprli fotografsko razstavo članov Fotografskega 
društva Jesenice. Svoja dela predstavljajo Davorin Baloh, 
Bogdan Bricelj, Danila Bricelj, Ladislav Brišar, Marko Bur-
nik, Maja Debelak, Marija Heberle Perat, Franci Jamar, Jel-
ka Mihajlovska, Danica Novak, Jani Novak, Sandi Novak, 
Samir Pajič, Mojca Hedvika Perat, Nejc Perat, Vitomir 
Pretnar, Bor Rojnik, Branko Sitar, Ivan Šenveter, Milorad 
Topić, Stanka Torkar in Stanko Vidmar. I. K.

Jesenice

Jeseniški fotografi v Doliku

Jutri, v soboto, 23. februarja, ob 19. uri bodo v Domu kul-
ture v Kamniku odprli fotografsko razstavo Exposed. Ob 
tem bo tudi projekcija fotografij ter podelitev nagrad naj-
boljšim. I. K.

Kamnik

Fotografski »Exposed«

V galeriji Stolp na Blejskem gradu je še do 28. februarja 
2013 na ogled razstava z naslovom »Z okolšno ta podoba 
raja«. Na njej se Huberto Široka, mojster obdelave žlah-
tnih kovin, predstavlja z 21 deli, slikami in skulpturami, ki so 
nastala v njegovem zadnjem projektu, s katerim avtor raz-
stave nadaljuje pripoved magične zgodbe o blejski rajski 
ptici. Razstava je na ogled vsak dan med 8. in 18. uro.  I. K.

Bled

»Z okolšno ta podoba raja« še teden dni
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Kar nekaj časa boste dvomili o ponudbi, ki je lahko za vas 
življenjskega pomena. K sreči se na koncu pravilno odloči-
te, včasih je dobro biti drzen, ne pa da se obremenjujete s 
posledicami. Pri financah se vam končno obetajo dobri časi.

Bik (22. aprila–20. maja)
Na splošno se vam bo začelo veliko dogajati. Še dobro, saj 
ste se že skoraj začeli zavijati v meglo dolgočasja in brez-
brižnosti. Poslovnih sprememb se boste sprva ustrašili, 
a ko spoznate, da za to ni vzroka, boste pohiteli z akcijo.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Energijo, ki ste jo izgubili zaradi preteklih dogodkov, boste 
začeli iskati v samoti. Na živce vam bodo šli tudi tisti, ki jih 
imate drugače najraje. V začetku tedna se boste postavili 
nazaj na noge, tako kot se za pravega dvojčka tudi spodobi.

Rak (22. junija–22. julija)
Vsake toliko časa imate težave, a so tudi tokrat kratko-
trajne in minljive. Počasi se boste naučili, da si ne zati-
skate oči in da je vsako nastalo situacijo dobro reševati 
sproti. Poslovno se vam bodo porajali dvomi in razpeti 
boste med več možnosti. 

Lev (23. julija–23. avgusta)
Neki dogodek vam bo sprožil spremembe pri financah, 
seveda na bolje, saj slabše že ne more biti. To vam bo 
dalo nove energije in delovnega zaleta. Veliko boste na-
redili za nazaj, še več pa za naprej. Veseli boste pogovo-
ra na štiri oči.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Nepričakovane novice vam prinašajo prijetne spremem-
be v vašem ljubezenskem življenju. Že kar nekaj časa se 
počutite odrinjene tako od prijateljev kot ljubljene osebe. 
Poslovne zadeve vas bodo utrujale, zato si ob koncu te-
dna vzemite dopust.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Velikokrat se ne zavedate, koliko pomenite drugim. Vaša 
vrlina, da znate biti pravi prijatelj, ima večjo vrednost, 
kot si mislite. To boste občutili in prav prijetno vam bo 
pri srcu. Ljubljena oseba vam bo dala s pogledom veliko 
misliti.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Do nekoga, za katerega ste imeli do sedaj prijateljski od-
nos, boste poglobili čustva, ki so sicer že bila, a ste jih 
zatirali. Prvi strah bo kmalu minil in ljubezen bo zacve-
tela kljub snegu. Pri financah spet ne boste imeli prave 
mere.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Tudi tokrat boste s svojo spretnostjo skočili čez pre-
preke, ki vam bodo prišle na pot. Nekomu, ki se že kar 
neposredno vmešava v vaše življenje, boste dali jasno 
vedeti, kaj ga čaka, če se ne umakne. Svoje ozemlje je 
treba braniti.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Svoje moči boste usmerili k prvotnemu cilju. Ker boste o 
tem na veliko govorili, bodo vsi od vas pričakovali uspeh. 
Nič bati, vse to vam bo samo v spodbudo. Pred vami je 
lep dopust, izkoristite vse možnosti.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Začeli se boste zavedati, da bi na svoje zdravje morali 
biti bolj pozorni. Ne zato, ker bi bilo ne vem kaj narobe, 
gre za to, da ste tudi sami pomembni in ne samo vaša 
okolica. V službi vas bodo postavili v ospredje.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Čeprav znate z denarjem dobro ravnati, bodite v prihod-
njih dneh pazljivi, da se ne uštejete v svojo izgubo. Po-
sledice bi bile lahko kar dolgotrajne. Pri zdravju se vam 
obetajo boljši časi. Novice vas bodo presenetile.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

V reformo trga dela sodi tudi evidenca prisotnosti poslancev na 
sejah državnega zbora, odborov in komisij. Poslanci naj bodo 
plačani le za dejansko prisotnost.

Zakaj je predsednik vlade odstavil zunanjega ministra Karla 
Erjavca iz pogajanj s Hrvaško in ga zamenjal s Tonetom Kaj-
zerjem? Janez dobro ve, da bodo Hrvati imeli večji rešpekt do 
Kaiser Antona kot pa Charlieja Browna.

Od zadaj

Veverica v Koloseju
Pride kmet v Kolosej in se postavi v vrsto, da bi kupil vsto-
pnico za kino. Prodajalka ga vpraša: »Kaj pa imate tole na 
ramenu?«
Kmet odgovori: »To je moja veverica Maja. Vedno jo vza-
mem s seboj, kamorkoli že grem.«
»Žal mi je,« pravi prodajalka: »V kino ne spuščamo živali.«
Kmet je šel za vogal in Majo skril v hlače. Nato se je vrnil 
k prodajalki, kupil vstopnico, stopil v dvorano in se usedel 
k dvema starejšima vdovama, Milki in Marički. Film se je 
začel in Maja se je začela pritoževati nad neudobnim po-
ložajem. Kmet si je odpel hlače, tako da je Maja lahko dala
glavo ven in gledala film.
»Marička,« je zašepetala Milka.
»Kaj?« pravi Marička, ki jo je film že popolnoma prevzel.
»Mislim, da je moj sosed perverznež.«
»Zakaj?« vpraša Marička.
»Odpel si je hlače in ga dal ven.«
»No, ne sekiraj se zaradi tega,« reče Marička, ki je še ve-
dno pozorno gledala na filmsko platno: »Pri najini sta-
rosti sva videli že vse. Prav gotovo ni nič drugačen od 
ostalih. Centimeter gor ali dol.«
»Tudi jaz sem tako mislila,« pravi Milka. »Ampak tale žre 
moje kokice!«

Vibrator in soja
Kakšna je razlika med vibratorjem in sojo? 
Ni bistvene razlike. Oba zamenjujeta meso. 

Tašča
Kakšen je drugi naziv za taščo?
Vegeta, ker se vsepovsod meša.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.                         

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

7 4 3 2
6 8

7 3
6 5 4 3

7 2 1 4
3 8 9 5

6 8
3 7

1 5 2 9714986352
263415987
598723641
629574813
857231496
341869725
972658134
436192578
185347269

1 8 7 3
1 8

7 5 9 3 1 6
5 4
2 7 5 1
1 6

3 2 1 6 4 7
3 9 2

2 9 4 5198674352
536128974
742593186
857961243
624735819
913482765
385216497
471359628
269847531

Rešitev:

Mali Brat

T
ako imenovani 
»Šladminski po-
govori« so v teh 
dneh dodobra raz-
burili slovensko 

javnost. Besedni in fizični dvo-
boj med Andreo Massijem in 
Mitjo Kuncem se je sicer na 
srečo končal brez večjih krat-
koročnih posledic, bržkone pa 
tudi dolgoročno prav velikih 
sprememb v alpskem oddel-
ku Smučarske zveze Sloveni-
je ne gre pričakovati. Kot lah-
ko razberemo iz čistopisa, pro-
blema v Schladmingu sploh ni 
tam, kjer bi nekateri zlobni je-
ziki hoteli dokazati, ampak gre 
predvsem za komunikacijski 
šum, do katerega je prišlo za-
radi neočiščenih radijskih po-
staj, ki jih imajo na voljo naši 
smučarski trenerji, pomoč-
niki trenerjev, pomočniki po-
močnikov in drugi strokovnja-
ki na smučarskem bregu, naj 
bo to na turističnem in tekmo-
valnem.

Objavljamo čistopis pogo-
vora na frekvenci, sicer rezer-
virani za ekipo aMaze, kjer 
se je zgodil vzrok za kasnejšo  
Bl aMažo.

Kunc: »Fantje al, mi je reku 
un, da majo gor-ta-dol po štra-
se takoj od našega hotela feno-
menalen kebab. Sprejem.«

Massi: »Katerih bab. Alo, 
alo, ma kedo se je infiltrare na 
questa naša di frequencia. Par-
lare Massi. Sprejem.«

Kunc: »Messi? A Lionale 
Messi? Sprejem.«

Massi: »Ma Stronzo, no 
Messi, io sono Massi  orka 
putana  Sprejem.«

Kunc: (Pubi na voki toki sn 
dobu Messija ) »Alo Messi, 
pozdravla te Ronaldo, al  ha, 
ha, ha  Sprejem.«

Massi: »Come Messi, io 
sono Massi, Andrea Massi, 
some pozdravla, io zdravo tut-
to completo zdravo. Ma vaffan-
culo. Sprejem«

Kunc: »Al, kak šumi, slab 
slišm. Alo Messi  Sprejem.« 
(Pubeci, a ni Messi Argen-
tinc, al Španc, al kaj  Men se 

dozdeva, da mi tle glumi Itali-
jana)

Nakar v frekvenco aMaze 
uletijo še Hrvati: »Alo ovde Ivi-
ca, pa što se ti mijesiš u našu 
frekvenciju. Tu imamo rezer-
vaciju Pavlek i ja. Može pa da 
se dogovorimo, da imamo vsa-
ki po pola frekvencije, pola Hr-
vati pola Slovenci. Prijem.«

Massi: »Ma io se ne mes-
sam io sono Massi. Me calcio 
ne dzanima niente. Ciao. Se vi-
dimo pri dottore avocato.«

Ivica Kostelič: »Pavlek čuj, 
upali mi na frekvenciju onog 
fudbalera Messija.«

Kunc: »Alo, kak mesija. A si 
ti mesija?« (Pubeci, mesija je 
na naši frekvenci).

NO MESSI, IO SONO MASSI
Želja po tem, da bi v Slovenski smučarski zvezi delovali na isti frekvenci, bo še naprej ostala želja,  
tako kot Massi še naprej ostaja naš edini Messi. Objavljamo čistopis frekventnih debat po radijskih 
postajah v Schladmingu.

Pronto polizia, polizia, aspetto, aspetto polizia  Ma, ke 
sem res piccolo come Messi? / Foto: Tito
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Na dražbo bodo spet postavili nekaj 
najdragocenejših in najstarejših oblek 
pokojne britanske princese Diane. Med 
drugimi bo naprodaj polnočno modra 
večerna obleka, ki jo je Diana nosila na 
večerji v Beli hiši in v njej zaplesala z igral-
cem Johnom Travolto leta 1985. Pričaku-

jejo, da bodo za posamezno obleko iztržili med 50.000 
in 180.000 dolarji.

Naprodaj obleke princese Diane

Knox Jolie-Pitt (4) je skupaj s sestro 
dvojčico Vivienne (4), mamico An-
gelino (37) in očkom Bradom (49) 
obiskal Nacionalni zgodovinski 
muzej v Los Angelesu. Družina 
tokrat ni izstopala zaradi slavnih 
staršev. Vso pozornost je pritegnil 

štiriletni Knox, ki je vedno bolj podoben Bradu. Svetli dol-
gi lasje, aviatorska očala, sofisticirana črna obleka ter izra-
zna mimika malčka, ki je na las podoben svojemu očetu, 
je privabila kar nekaj radovednih pogledov.

Knox Jolie-Pitt je izrezan očka

Zaradi ledvične odpovedi in posledic 
raka je v enainosemdesetem letu staro-
sti umrl Jerry Buss, lastnik košarkarskega 
kluba Los Angeles Lakers, ki velja za ene-
ga najuspešnejših v zgodovini lige NBA. 
Buss je lastnik kluba postal leta 1979, vse 
od takrat pa so Lakersi pod njegovim 

vodstvom dosegli deset naslovov prvaka. Na Twitterju so 
se očetu Lakersov poklonili številni znani košarkarji, med 
drugimi Dennis Rodman, Shaquille O’Neal ter Pau Gasol.

Umrl lastnik Lakersov

Pevka Beyonce (31) se je pred kratkim 
podala še v režijske vode in posnela bi-
ografski film Life Is But a Dream, ki go-
vori o njenem življenju, karieri in družini. 
Dokumentarec si je ogledalo več kot 1,8 
milijona ljudi. Kritiki niso najbolj navdu-
šeni. Nekateri celo menijo, da je pevka 

film izkoristila za samopromocijo svoje svetovne turneje.

Beyonce do samopromocije?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

B
oštjana Napotni-
ka – večina ga po-
zna kar po vzdevku 
Napo, smo srečali 
na Bledu, v kuhinji 

chefa Uroša Štefelina. Pisec 
o kulinariki se v bližini hrane 
ni znašel po pomoti ali po na-
ključju. Oba omenjena moj-
stra sta namreč sklenila, da 
tokrat večerja ne bo vsebovala 
klasičnih romantičnih, že kar 
nujnih sestavin: penečega 
vina in jagod, pa raznih čoko-
ladnih okusov. Šlo je pravza-
prav za neke vrste kombinaci-
jo valentinovanja  in Napove 
kuhinje po moško, kjer so do-
ločene jedi iz znane knjige – v 

nastajanju je že druga, dobi-
le Urošev pridih. Jedi so bile 
pripravljene v osnovi po re-
ceptih iz knjige Kuhinja za 
prave moške, vendar nadgra-
jene. »Vsak dec to pač naredi 
po svoje,« pove Napo. Edino 
sorbet je pa ostal takšen, kot je 
– z zelenim čajem, ginom in 
limeto. Tega Uroš ni spremi-
njal. S kitaro pa sta v restav-
raciji hotela ustvarjala kuli-
narično–ambientalno vzduš-
je Peter Bulovec iz Smokuča 
in Staš Hrenič z Jesenic. 

V St. Jakobskem Macher s 
Landhotelu pa smo doživlja-
li drugačne okuse. Podali 
smo se v svet zanimivih oku-
sov žganja – iz avstrijske per-
spektive. Degustacija za pra-
ve moške, bi lahko znova 

rekli, vendar tudi damam ka-
kšen bolj aromatičen okus 
prija. Heimo Macher je edi-
ni v vsej dolini, ki se ukvarja z 
žganjekuho, in to že sedem-
najst let. Pošali se, da ni šu-
štar, je pa šnops maher . Ra-
zloži, da pitje žganja zahteva 
lep in majhen kozarec na pec-
lju, pije se ga pri sobni tem-
peraturi, nikoli na eks  – ko-
zarček nagneš tudi tri-, šti-
rikrat. Največ zanimanja je 
vzbudil tako imenovani Osti-
rroler Pregler, poseben sadni 
zvarek, ki ga dobite le v teh 
krajih. Ženskam pa se je za-
nimiv zdel liker iz macesno-
vih storžev. Saj veste: kar je 
zdravilno, ne more biti slabo. 
Če pa se vam kje v omari slu-
čajno že več let valja kakšen 

stoodstotni sadjevec, je verje-
tno še vedno užiten, sploh pa 
velja, starejši je, boljši je.

Ostajamo pri moških in 
temu se je res nasmehnila 
sreča: v petkovi oddaji Zade-
tek v petek je bil namreč De-
jan iz Kranja tisti srečnež, ki 
je prvi uganil iskano števil-
ko in Klemen Slakonja mu 
je ključe novega avtomobila 
prinesel kar na dom.

Še Mengeška marela, ki 
bo jutri ob 19. uri v Kultur-
nem domu v Mengšu, je bolj 
moško naravnana. Tokratna 
rdeča nit sta oče in sin , po 
tradiciji pa oba igrata pri god-
bi. In ker je takih očetov in si-
nov pri mengeški godbi kar 
nekaj, bo program zagotovo 
pester, raznolik in zanimiv. 

PO MOŠKO IN ZA MOŠKE
Vendar se okusnih dobrot in prijazne razlage o avstrijskem žganju nismo branile niti ženske. Odkar 
smo emancipirane, pač delujemo po principu: če je okusno za fantke, je tudi za deklice. Avtomobilski 
ključ je šel tokrat v moške roke, rdeča nit Mengeške marele pa bodo tokrat očetje in sinovi.

Napo v malce drugačnem kreativnem vzdušju

Peter Bulovec in Staš Hrenič 

Sorbet zahteva usklajenost, ubranost in hitrost kuharja.

Sreča se je nasmehnila Dejanju iz Kranja. 

Heimo Macher se ukvarja z žganjekuho že sedemnajst let. 
To je njegov osebni konjiček, ki mu pomeni tudi dodano 
vrednost ponudbe tako za njegove goste kot kraj, v katerem 
živi.

Okušal in prisluhnil je o žganjekuhi tudi 23-letni Ingo 
Hafele. Pri nas na vasi bi rekli, da je sin glavnega , saj če 
rečemo v grobem, so njegovi starši lastniki pol – morda 
celo več,  turističnega St. Jakoba.

Dva sončka v kranjskem Soncu: Veronika in Sonja, 
Žabničanka in Ljubljančanka. Razpoloženi kozmetičarki, 
ki se v modnem okolju novih prostorov Studia počutita 
odlično. / Foto: Tina Dokl
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_22. 02. 2013

VOLNA IN PLETENINE
Na sprehodu skozi staro mestno jedro Kranja  vas vabimo 
v našo trgovino, ki bo letos junija praznovala 23. obletnico 
delovanja. Trgovina je znana tako pletiljam in šiviljam, ki lahko 
izbirajo v široki paleti modnih volnenih in bombažnih prej ter 
šiviljske galanterije, kot tudi tistim, ki ste radi modno, kvali-
tetno in po ugodnih cenah oblečeni. Na izbiro imamo moške 
in ženske pletenine NIKO-PLET, hlače PIONIER, srajce JUPITER, 
majice SENSI in JOE&LUCA, kravate, šale, drobnarije za dom ...

Vašega  
obiska bomo  

veseli vsak dan  
od 9. do 19. ure, ob 

 sobotah od 9. do 12. ure.

Nagrade:
1. nagrada bon za 20 EUR
2. nagrada bon za 15 EUR 
3. nagrada bon za 10 EUR 
Tri nagrade prispeva Gorenjski glas.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z oštevilče nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š ljite do srede, 6. marca 
2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Blei   we i so vi ce sti 4.

TAVČARJEVA 16, KRANJ 
        TEL.: 04 202 22 90
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Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne razglede na dih 
jemajoča cvetlična polja? Če da, potem se čim prej prijavite na 
petdnevno potovanje, ki ga bomo začeli na Primskovem v Kranju 
ob 17. uri. Preko Avstrije in Nemčije bomo v jutranjih urah prispeli 
v Amsterdam, ki si ga bomo temeljito ogledali. Obiskali bomo 
brusilnico diamantov, občudovali boste lahko različne vrste 
briljantov, ogledali si bomo muzej, zvečer pa se bomo sprehodili 
po znameniti Rdeči četrti. Tretji dan bo po zajtrku namenjen 
čudoviti razstavi cvetja Pomladni vrt, na kateri bodo razstavljene 
kreacije iz kar šestih milijonov rož, a boste za vstopnino morali 
doplačati. Potem si bomo ogledali še botanični vrt s tulipani in 
največje nizozemsko letovišče ob Severnem morju ter Den Haag, 
upravno središče Nizozemske. Čas za fotografiranje si bomo vzeli 
pred znamenito Palačo miru, sedežem mednarodnega sodišča 
v Haagu. Popoldne si bomo ogledali še mesto Delft, znano po 
keramični manufakturi in delftsko modri barvi. Proti večeru se 
bomo vrnili v Amsterdam, ki si ga bomo ogledali iz avtobusa, 
sledilo bo prenočevanje v hotelu. Četrti dan bo po zajtrku nekaj 
prostega časa v Amsterdamu, popoldne pa ogled tipične coklarne, 
sprehod po ribiškem mestu Volendam in obisk sirarne. Počasi se 
bomo odpravili proti Nemčiji oziroma domu. Prihod v Kranj je 
načrtovan v sredo v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov)  
oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje 
z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, slovensko vodenje in organizacijo. 
Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6,  
tel.: 04/201 42 61 in v poslovalnici Kompas Škofja Loka, 
Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770
Prednosti tega programa so: 
dobra družba, hotel v mestu  
in ugodna cena! 
Le zakaj jih ne bi izkoristili? 
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Organizator izleta:

POTOVANJE GG / 5 dni, odhod 6. aprila 2013

Cvetoča polja Holandije

  POHITITE S  PRIJAVAMI!   

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 7. februarja 2013, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnevno 
uporabo NOVEGA GOLFA 7, prejme Janko Bajde, Smlednik; 
2. nagrado: enodnevno uporabo VW POLO, prejme Marcel 
Založnik, Duplje; 3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme 
Monika Kokalj, Preddvor. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST 8. 3.; TOPOLŠICA 18. 3.; BANOVCI 15. 4., 8.-12. 4., 19.-22. 5.; GOLI 
OTOK 4. 5., 27. 5.; MADŽARSKE TOPLICE AKCIJA 7.-11. 4.; BANJA 
VRUČICA 14.-17. 4.,12.-15. 5.; BERNARDIN 12.-15. 3.; MEDŽUGORJE 
16.-18. 3.; OMIŠ 1.-3. 6.; ČRNA GORA 29. 4.-2. 5.; DUGI OTOK 25.-28. 
6., 28. 6.-5. 7., 26. 7.-2. 8., 16.-19. 8., 19. 8.-26. 8.; ROGOZNICA 7.-14. 9.; 
PELJEŠAC 21.-28. 9.

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Za mlade med počitnicami
Jesenice – Zavod za šport Jesenice obvešča, da je program 
za mlade v času zimskih počitnic naslednji: rekreacijsko dr-
sanje: 23., 24., 25., 26., 27., 28. februarja in 1., 2., 3. marca od 
14. ure do 15.30; brezplačno kegljanje za mlade, kegljišče v 
športnem parku Podmežakla: 25., 26., 27., 28. februarja in 1. 
marca od 12. do 13. ure; igranje namiznega tenisa, športna 
dvorana Podmežakla: ponedeljek, 25. februarja, zbor pred 
vhodom na vzhodno tribuno ob 10. uri, igranje do 11.30, mo-
žnost izposoje opreme; igranje košarke, dvorana OŠ Preži-
hovega Voranca Jesenice: 25. in 27. februarja ter 1. marca od 
15.30 do 17. ure; igranje košarke pod vodstvom trenerjev KK 
Jesenice; pridružite se jim na treningu; plavalni dan v Radov-
ljici: torek, 26. februarja, odhod 8.30, obvezne predhodne 
prijave – več informacij na www-zsport-jesenice.si; športno 
plezanje, dvorana Šole Poldeta Stražišarja: sreda, 27. febru-
arja, od 10. ure dalje; 2-krat smučarski dan v Mojstrani: če-
trtek, 28. februarja, in petek, 1. marca, obvezne predhodne 

prijave – več informacij na www-zsport-jesenice.si; vadba v 
fitnes centru Samson Podmežakla: 23., 24., 25., 26., 27., 28. 
februarja in 1., 2., 3. marca.

Mladinski center pa organizira naslednje dejavnosti: Loun-
ge club MCJ: petek, 22. februarja, od 18. ure dalje, tematski 
večer o skladatelju in pianistu Fredericu F. Chopinu z ogle-
dom filma Chopin: Desire of Love; guitar sock: petek, 22. 
februarja, od 20. ure dalje, Kulturni dom Blejska Dobrava, 
Multi koncert s skupinami Arthem, T.M.S. Crew, Supersun-
set, Caosstar; vodene dejavnosti za osnovnošolce na Mla-
dinski točki center II, Titova 41: 25., 26., 28. februarja in 1. 
marca od 11. do 13. ure; kuhanje malo drugače (za mlade od 
12. leta dalje): ponedeljek, 25. februarja, od 11. do 14. ure, 
MCJ, obvezne predhodne prijave – več informacij na www.
mc-jesenice.si; mcj klub turnirji (za mlade od 15. leta dalje): 
25., 26., 27., 28. februarja in 1. marca od 15. do 17. ure, MCJ, 
prijave na dan turnirja do 15.15: namizni nogomet, biljard, 
namizni tenis, wii nintendo; priprava koles na sezono: torek, 
26. februarja, od 10. do 13. ure, MCJ; avanturistični večer: 
torek, 26. februarja, ob 17. uri, MCJ, tematski večer z ogle-
dom dokumentarnega filma 180 degrees south in debato 
o izkušnjah popotovanj s kolesom; izlet v Javorniški rovt – 
Cšod Trilobit (za mlade od 10. leta dalje): sreda, 27. febru-
arja, obvezne predhodne prijave – več informacij na www.
mc-jesenice.si; filmsko popoldne: 28. februarja ob 18. uri 
Kulturni dom Bl. Dobrava; Lounge club MCJ: 1. marca od 18. 
ure dalje, MCJ, »Open mic«, namenjen literarnim in glasbe-
nim umetnikom, druženje; Lan party – računalniška igra lol: 
2. marca ob 10. uri, MCJ, obvezne predhodne prijave - več 
informacij na www.mc-jesenice.si.

Vogel – V času šolskih zimskih počitnic, od 18. februarja do 
1. marca, bo med 11. in 13. uro na Voglu pred Ski hotelo-
mza otroke, stare od 3 do 14 let (mlajši od 10 let obvezno 
v spremstvu staršev, zaradi zimskega pohoda in globokega 
snega) potekala Izobraževalno-ustvarjalna delavnica TNP. 
Spoznali boste Triglavski narodni park, na obzorju določili 

Andraž Sodja

Srednja vas – Medtem ko šte-
vilna mala smučišča propa-
dajo zaradi velikih stroškov 
obratovanja, smučišče Seno-
žeta v Srednji vasi v Bohinju v 
upravljanju domačega špor-
tnega društva kljub števil-
nim težavam uspešno obra-
tuje. Kot je povedal Marko 
Gumzej iz Športnega druš-
tva Srednja vas, so v letošnji 
sezoni imeli številne teža-
ve, tako jim je dež kar trikrat 
uničil umetno zasneženo po-
vršino. »Smučišče smo odpr-
li že 22. decembra, vendar je 
dež v treh dneh uničil ume-
tni sneg. V začetku januarja 
temperature niso omogočale 
zasneževanja, a ko smo smu-
čišče potem znova zasne-
žili, nam jo je spet zagodlo 

vreme. Za povrh so novi stro-
ški nastali po obisku inšpek-
torjev, potrebna obnova žič-
nice nam je povzročila velike 
stroške.« Smučišče vsak dan 
obišče okoli sto smučarjev, v 
sezoni pa žičnica opravi oko-
li 50 tisoč prevozov, kar se-
veda ne pomeni, da je toliko 
smučarjev, saj se ne peljejo 
samo enkrat. »Sezona do po-
čitnic je bila slaba. Verjetno 
bi že zdavnaj obupali, če bi 
se nam šlo za dobiček. Zado-
voljni smo, če sezono zaklju-
čimo s pozitivno ničlo, kar 
pa nam brez prostovoljnega 
dela naših članov ne bi uspe-
lo, hvaležni pa smo tudi obči-
ni za vso pomoč. S prostovolj-
nim delom smo uredili tudi 
več kot 15 kilometrov teka-
ških prog, vključno z nočno 
tekaško progo ob smučišču.« 

Kot še dodajajo na Senožetih, 
dobro sodelujejo z upravljav-
cem Vogla, saj v primeru sla-
bega vremena smučarje na-
poti k njim. O morebitnem 
zaračunavanju uporabnine 

za proge za tek na smučeh po 
vzoru nekaterih smučarskih 
centrov pa za zdaj ne razmiš-
ljajo. Ta konec tedna bodo 
pripravili tudi dve smučarski 
tekmovanji.

Veliko prostovoljnega dela
Precejšnji del bohinjskega turizma ob težavah smučišča Kobla rešuje malo smučišče Senožeta. 

Smučišče Senožeta je bilo ta teden dobro zasedeno.

V torek, 26. februarja, se bo začela subvencijska kampanja, 
to je elektronsko izpolnjevanje in oddajanje zbirnih vlog za 
kmetijska plačila. Javna služba za kmetijsko svetovanje je že 
pripravila več predavanj, na katerih je seznanila kmete z no-
vostmi uredbe o neposrednih plačilih, z roki, ki so pomembni 
za uveljavljanje ukrepov, in s postopkom oddaje vloge. Nekaj 
predavanj bo še prihodnji teden. V ponedeljek ob 9. uri bo v 
kulturnem domu v Poljanah, ob 9.30 v Domu krajanov na 
Brezjah in ob 15. uri v osnovni šoli v Gorenji vasi, v torek ob 9. 
uri v zadružnem domu na Bukovici, ob 9.30 v Domu agrarne 
skupnosti na Dovjem in ob 15. uri še v zadružnem domu na 
Češnjici v Selški dolini. C. Z.

Kranj

O letošnjih ukrepih kmetijske politike
Plesno-gledališka predstava 

Klovnesa razgraja
Jutri ob 10. uri  
v Sokolskem domu
v Škofji Loki

Dvema naročnikoma 
Gorenjskega glasa bomo 
podelili po dve vstopnici. 

Danes nam do 12. ure po 
e-pošti na narocnine@g-glas.si 
sporočite, kako je ime klovnesi 
na sliki, in sodelovali boste v 
žrebanju za vstopnici. 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 140.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13000669

ODDAM

V PREDMESTJU Kranja oddamo v 
najem 3-sobno stanovanje, lahko tudi 
posamezne sobe s souporabe kuhinje 
in kopalnice. Prostori se lahko upo-
rabijo kot lep poslovni prostor, tel.: 
041/755-416 13000667

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimija. Tudi čez 
vikend. 1-5 oseb za 42 EUR/dan, 
karte vštete, tel.: 030/619-628 
 13000542

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK v okolici Vrbe - Žirovnica, 
tel.: 030/268-162 
 13000663

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  

 

-

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, -

-
-

Tržič,
-

Kranj, -

-

Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj,

-

-

Domplan d.d.,  

T F  
M E
Domplan d.d.,
T: F: 
M: I:
E:

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 

Kranj, -

Kranj, -
-
-

-

Davča,
-

-

Trstenik,
-

-

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič,  

-

-

Tržič,
-

PARCELA – PRODAMO
Tržič,

Gorenjska, -

Bašelj,

Kranj,

Kranj,
-

Preddvor, -
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  PETKOVA PRIREDITEV

LEV IN MIŠKA           

SOBOTNA MATINEJA

ZAKLADNICA GLASBIL 
                

                             

w
w

w
.p

gk
.s

i

5, 15, 17, 21, 22, 23, 38 in 3

Lotko 3 0 8 8 5 1
1, 7, 8, 23, 28, 33, 36 in 29

870.000 EUR
555.000 EUR
240.000 EUR

LOTO

Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!

✂

✂

za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

 
nepremičninska  

Koroška c 2, Kranj,

 
info@fesst.si

 

najvišje vrhove Julijskih Alp, pod smrekami iskali živalske 
sledi, opazovali prostemu očesu vidne in nevidne fantastič-
ne zimske oblike, se mogoče celo naučili krpljanja, izdelali 
svoje lastne krplje ... Predhodna prijava ni potrebna. Delav-
nica je brezplačna. 

Šenčur – V Hiši čez cesto v Šenčurju Pipanova 56 (nasproti 
športnega parka) bodo od 10. do 12. ure potekale počitniške 
delavnice za otroke: v torek, 26. februarja, Peka hlebčkov; v 
sredo, 27. februarja, igre na snegu ali stare družabne igre; 
v četrtek, 28. februarja, ročna dela (pletenje, kvačkanje, iz-
delava gobelina). Potrebna je predhodna prijava na gsm: 
031/68 10 73.

Kranj – Med zimskimi počitnicami bo na kranjskem pokri-
tem olimpijskem bazenu med počitnicami med tednom 
vsak dan potekal program: od 10. do 12. ure igre v otroškem 
bazenu za otroke od 5. do 8. leta (vodna odbojka, hoja po 
vodni preprogi, elementarne in športne igre; od 10. do 12, 
ure igre v velikem bazenu za otroke od 8. do 15. leta (mali 
vaterpolo, gusarski splavi, vodna košarka). Rekreativno pla-
vanje: vsak dan bo vsak dan od 7. do 22. ure. Vstopnina za 
učence, dijake in študente je 2 evra, za tričlansko družino 6 
evrov. Na Slovenskem trgu bo organizirano brezplačno dr-
sanje.

Čez Sorško polje
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov organizira po-
hod od železniške postaje Škofja Loka čez Sorško polje na 
turistično kmetijo Na Poljani, ki bo 26. februarja. Hoje po 
ravnini bo za eno do dve uri. Prijave sprejema Matevž, 04/51 
22 724 do 24. februarja.

Zdravljenje s čebeljimi pridelki
Brdo pri Lukovici – Čebelarska zveza Slovenije vabi, da se 
danes, v petek, 22. februarja, ob 16. uri na Brdu pri Luko-
vici 8 udeležite predavanja z naslovom Zdravljenje s čebe-
ljimi pridelki – apiterapija. Predavala bosta dr. Peter Kapš, 
zdravnik in pisec nove knjige Zdravljenje s čebeljimi pridelki 
– apiterapija, ter Lojze Peterle, čebelar in promotor zdravega 
načina življenja.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v so-
boto, 23. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Kaj mi pomeni 
Jezusovo naročilo: Pojdite, in pridobivajte mi v učence. Po-
govor bo povezoval Aleš Kavkler. Vstopnine ni.

Cepljenje pri kronični bolezni
Kranj – Koronarno društvo Gorenjske vabi v sredo, 27. fe-
bruarja, ob 18. uri v veliko dvorano Doma krajanov na Prim-
skovem na predavanje z naslovom Cepljenje pri kronični bo-
lezni. Predavatelj bo Marjan Kristanc, dr. med. spec. inter. 
Vstop je prost.

Kristjani pred izzivom sodobne družbe
Cerklje – V župnijski dvorani v Cerkljah bo v okviru postnih 
verskih večerov jutri, v soboto, 23. februarja, ob 19. uri pre-
davanje frančiškana in moralnega teologa dr. Tadeja Stre-
hovca z naslovom Kristjani pred izzivom sodobne družbe: 
vera, družina in življenje.

Delavnice ustvarjanja iz naravnih materialov
Bled – Triglavski narodni park vabi na delavnice ustvarja-

nja iz naravnih materialov, ki bodo potekale še februarja in 
marca v Info središču Triglavska roža na Bledu: filcanje ali 
polstenje, lepšanje cvetličnih lončkov z mozaikom, izde-
lovanje bivališč za žuželke in izdelovanje domače naravne 
kreme. Več informacij o delavnicah pri prijavi. Med šolski-
mi počitnicami od 25. februarja do 1. marca bodo v Info 
središču TNP Triglavska roža na Bledu med 10. in 12. uro 
organizirane tudi delavnice Spretni prsti za otroke. Prijave 
niso potrebne.

Apropo jazz–jam session
Bled – V Cocktail baru A propos bo jutri, v soboto, 23. fe-
bruarja, ob 21. uri Apropo jazz–jam session s skupino Tenor 
madames.

Mutanti
Spodnja Besnica – Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica 
vabi danes, v petek, 22. februarja, ob 18. uri na razstavo slik 
slikarja Adolfa Mljača Mutanti, ki bo v Kuharjevi Galeriji Ko-
lodvor v Sp. Besnici, Pešnica 2. 

Star fotr
Kranjska Gora – V Dvorani Vitranc se bo v četrtek, 28. fe-
bruarja, ob 20. uri začela predstava, monokedija v Janezom 
Hočevarjem Rifletom Star fotr.

Medenka
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške glasbeno-plesne 
predstave Medenka v izvedbi Plesnega društva Netopir iz 
Kranja. Predstavo si lahko jutri, v soboto, 23. februarja, ob 
10. uri ogledate v Domu krajanov Visoko.

Sljehrnik
Sveti Duh – Danes, v petek. 22. februarja, ob 19.30 bo v kul-
turnem domu Sv. Duh na ogled komedija Sljehrnik. Gostuje 
Gledališče Koper v koprodukciji SNG Nova Gorica.

Ad acta 
Preddvor, Šenčur – Dramska skupina kulturno umetni-
škega društva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 22. fe-
bruarja, ob 19. uri gostovala v dvorani Kulturnega doma v 
Preddvoru, jutri, v soboto, 23. februarja, ob 19. uri pa bo 
gostovala v dvorani Doma krajanov v Šenčurju s komedijo 
v treh dejanjih Marjana Marinca Ad acta. Komedijo je reži-
ral Silvo Sirc.

Gosposka kmetija 
Poljane – Člani Dramske skupine Pod Stražo KD Cerklje 
bodo jutri, v soboto, 23. februarja, ob 19. uri v dvorani v Po-
ljanah nad Škofjo Loko uprizorili komedijo v treh dejanjih 
Štefana Jerka Gosposka kmetija. Komedijo je režirala Breda 
Žargaj.

Matiček se ženi
Sveti Duh – KUD Ivan Cankar Sv. Duh vabi na ogled kome-
dije Antona Tomaža Linharta Ta veseli dan ali Matiček se 
ženi. Predstava bo jutri, v soboto, 23. februarja, ob 19.30 in 
v nedeljo, 24. februarja, ob 17. uri v Kulturnem domu pri Sv. 
Duhu.

Krojač za dame
Lancovo – Gledališče Belansko, ki deluje v okviru Kulturnega 
društva Bohinjska Bela, bo komedijo Krojač za dame upri-
zorilo danes, v petek, 22. februarja, ob 19. uri v Zadružnem 
domu Lancovo. 



POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

V NAJEM ali prodam poslovni prostor 
v centru Kranja, tel.: 041/470-839 
 13000662

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

NISSAN Primera 1.9 DCI, letnik 2004, 
zelo lepo ohranjen, tel.: 041/227-338  
 13000664

PEUGEOT 807, reg. l. 2007, diesel, 
siv, vsa oprema, zelo ohranjen, cena 
9.500 EUR, tel.: 051/435-699 
 13000694

RENAULT Twingo, letnik 2001, bele 
barve, registriran do septembra 2013, 
tel.: 031/742-207  
 13000681

DRUGA VOZILA
PRODAM

LMC POČITNIŠKO prikolico, l 97, 
model 98, regist., nov baldahin, dolž. 
6 m, cena 5.900 EUR, tel.: 051/435-
699  
 13000696

MOTORNA KOLESA
KUPIM

STAR moped ali ponyexpress, lahko 
nevozen ali brez dokumentov, tel.: 
041/681-058 
 13000648

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.:  041/722-625 
 13000296

LETNE skoraj nove gume, Hankok 
195/65/15 in pritljažnik za I30, ugod-
no, tel.: 040/259-011  
 13000649

VLEČNE kljuke, homolog. z montažo 
in vpisom, Boris Drole s.p., Zg. Bitnje 
312, Žabnica, tel.: 041/896-134  
 13000582

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13000403

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

KARAMBOLIRANO vozilo ali v okvari in 
brezplačen odvoz dotrajanih vozil, tel.: 
031/753-484 13000650

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRADBENO dvigalo, tel.: 041/768-
236 13000645

GRADBENI  
MATERIAL
KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

PIPE za kopalnico komplet, nove za-
pakirane, zelo ugodno, tel.: 041/696-
985 13000675

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13000399

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13000398

BUKOVA drva, cena 60 EUR, mešana 
40 EUR, možnost dostave, tel.: 
040/201-295 13000638

BUTARE suhe (bukev, gaber), štedilnik 
na drva Gorenje, sejalec za žita 
starejši, tel.: 041/874-181 
 13000657

DROBNA drva za štedilnik, možna 
dostava, tel.: 041/214-500 13000635

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13000595

SUHA, mešana drva, možnost razreza 
in dostave, tel.: 031/676-235  
 13000496

SUHA bukova, hrastova, gabrova, 
brezova drva, razrez in dostava, cena 
od 40 - 60 EUR s prevozom, tel.: 
041/758-958 13000679

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
KUPIM

RAZTEGLJIV kavč z ležiščem in pre-
dalom 200 x max 150, tel.: 031/512-
421 13000632

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

KUHINJSKO omaro, hladilnik, vgrad-
nji štedilnik, napo in pomivalno, tel.: 
041/568-356 13000693

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

PRINTANE zvezke formata A4 s foto-
grafijami, videokasete, DVD-je, CPD, 
tel.: 041/995-813 13000682

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji 
cenovni razred, 040/567-544,  
www.mit-tapiserijetarot.si  
 13000574

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

BIRMANSKO fantovsko obleko, št. 
164, tel.: 031/790-934 
 13000643

DOLGO maturantsko obleko, št. 40, 
barva vijolična, ugodno, tel.: 031/366-
933 13000646

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ELEKTRIČNO črpalko za prsa Avent, 
je v garanciji, cena 60 EUR, tel.: 
040/458-367 13000631

OTROŠKI avtosedež maxi cosi, 9-18 
kg, cena 40 EUR, tel.: 041/882-715 
 13000636

PODARIM

VRTNO kovinsko otroško gugalnico, 
tel.: 04/25-23-272 
 13000651

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 13000402

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za sveder in motokultivator s 
priključki, tel.: 031/378-946  
 13000634

CIRKULAR na traktorski pogon s ko-
ritom, tel.: 031/352-605 
 13000691

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13000406

KOSILNICO SIP 165 na dva bobna 
in kombajn za krompir, tel.: 041/595-
773 13000656

TRAKTOR IMT 560, letnik 1985, tel.: 
040/544-007  
 13000685

TRANSPORTNI plato 180 in 150 cm 
in prikolico za prevoz gorske kosilnice 
BSC, tel.: 041/482-547  
 13000654

KUPIM

HRIBOVSKO kosilnico BSC ali Bu-
cher, tel.: 031/810-400 13000655

TRAKTOR lahko s priključki, tel.: 
031/623-917 
 13000299

TRAKTOR Zetor, Ursus, IMT, Univer-
sal, Deutz ali Štore oz. drugo, tel.: 
041/235-349 13000686

TROSILEC hlevskega gnoja in si-
loreznico Epple, tel.: 041/952-564 
 13000678

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, krompir, jabolka, sokovi, 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 13000644

DOMAČE žganje sadjevec, tel.: 
041/419-888 13000652

JEDILNI in krmni krompir, rdeči, tel.: 
041/347-507 13000629

JEDILNI dober krompir, 600 kg, tel.: 
01/83-23-064, 041/200-831 
 13000673

KROMPIR kis bistra beli za sajenje lan-
ska elita, 400 kg, tel.: 031/411-904  
 13000687

KVALITETNO belo vino Savinjon in 
mešano rdeče vino, po ugodni ceni, 
vinorodni bizelsko- sremški okoliš, tel.: 
041/359-543 13000666

ZAMRZNJENE jurčke ali vložene in 
zaseko, tel.: 040/378-154 
 
 13000640

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA starega teden dni, Pod-
brezje 150, tel.: 051/601-795 13000660

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 13000688

DVE leti staro telico simentalko, tel.: 
04/59-57-824 13000637

JAGNJETA, ugodno, tel.: 041/910-
234 13000659

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-481  
 13000477

KRAVO simentalko križanko 3. brejo 7 
mesecev, tel.: 031/248-021 13000690

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/672-702  
 13000641

MLADO kravo s teletom ali brez, men-
jam tudi za bikca, tel.: 04/25-71-084  
 13000676

PRAŠIČE in odojke, možna dostava, 
tel.: 051/840-491 13000684

RJAVE in grahaste jarkice v začetku 
nesnosti bodo na voljo po 15.3., tel.: 
041/820-594 13000633

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, 
Stanonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-
85-546, 041/694-285  
 13000680

TELICE, cikaste pasme po izbiri, tel.: 
04/58-74-430 
 13000628

TELIČKO simentalko staro en teden, 
tel.: 041/840-724 13000661

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel.: 031/635-401 
 13000668

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/521-692 13000670

ZAJKLJE liske, stare 8 mesecev, tel.: 
040/562-959  
 13000672

ŽREBICO, staro 8 mesecev, lepo re-
jeno za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
041/693-441 13000674

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega med 400 
- 500 kg in prodam meso mladega 
bika, ugodno, tel.: 031/387-021 
 13000683

KRAVO simentalko, navajeno paše, 
težko od 550 kg - 600 kg, tel.: 
041/603-107 13000626

KRAVO simentalko z mlekom, tel.: 
041/582-770 13000689

TELIČKO mlečne pasme, simen-
talko ali LS/RM, staro do 20 dni, tel.: 
031/417-221 13000658

ZAMENJAM

BURSKEGA kozlička, starega 4 me-
sece, za bursko kozico, tel.: 031/279-
879 13000647

OSTALO
PRODAM

HRASTOVE stebre za kozolec in 
tračno žago za razrez tramov, tel.: 
04/25-01-171 
 13000692

KOTEL za kuhanje žganja ali zamenjam 
za žganje, tel.: 051/364-091 13000630

SENO balirano v kockah z dostavo, 
tel.: 031/276-930 13000627

KUPIM

SNEŽNE verige za traktor, dimen-
zije 7.50 - 16 ali 280/85R24, tel.: 
041/970-622 13000677

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

DELO Inštrukcije iz nemščine za OŠ, 
SŠ, prevajanje nemških besedil, tel.: 
040/979-099 13000639

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13000405

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000469

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13000524

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000540

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13000625

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000404

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000401

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 13000050

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter 
prekrivanje streh. Likos, d.o.o., Šiška 
10, Preddvor, tel.: 040/889-685 
 13000480

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13000430

POSEK  in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13000475

ZASEBNI STIKI
ŽELIM spoznati dekle, staro do 38 let, 
tel.: 031/250-606  
 13000671

ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13000067

RAZNO
PRODAM

4 JEKLENA platišča za Golf Pasat, 
litoželezni kamin servant, več koles, 
tel.: 041/583-870 13000642

JEKLENKO za plin, tel.: 030/915-
764 13000653

NOVO dekliško kolo, syntisaiser Ya-
maha, nove drsalke dekliške št. 37, 
fantovske št. 43, tel.: 040/389-518 
 13000577

STREŠNI avtokovček, kamero JVC, 
kompresor, sedlo, avtoradio, tel.: 
051/213-206 13000665

VIBRACIJSKI masažni stol, črne 
barve, cena 60 EUR, tel.: 051/435-
699 13000695
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Ne metulj, ne beseda,
ne sončni žarek,
nič te ne bo ranilo.
Spi.
(Lorca)

ZAHVALA

V 103. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, babica, 
prababica, tašča in teta

Marija Brank
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Zahvala 
ge. Sonji Mašič, ge. Mariji Cuderman in osebju Doma upokojen-
cev Kranj. Hvala g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred, 
pevcem, trobentaču, kranjski pogrebni službi in g. Janezu Doli-
narju za besede slovesa. Še enkrat hvala vsem, ki ste jo pospre-
mili k večnemu počitku in jo boste ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njeni
Kranj, februar 2013

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka

Milica Zaletel

Pogreb bo jutri, v soboto, 23. februarja 2013, ob 14. uri na pokopališču v Stari Loki.  
Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Sodelavci Odeje Škofja Loka

V Borovljah zaposlimo

Pogoji so delovne izkušnje, 
vozniško dovoljenje katego-

Veselimo se vaše vloge v 
-

Mazda-Gautsch-Ferlach

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si
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Kuhar/kuharica in natakar/natakarica: gostilna »Landgast-
haus Lausegger« na Koroškem (Avstrija) išče s čimprejšnjim vsto-
pom izobraženega kuharja/izobraženo kuharico in izobraženega 
natakarja/izobraženo natakarico za polno zaposlitev/celoletno, 
plača po dogovoru, brezplačna nastanitev je možna, zahtevano 
je znanje nemščine, prošnja z življenjepisom in sliko na: Land-
gasthaus Lausegger; Dr. Leopold Jungfer Str. 16, A-9181 Fes-
tritz/Rosental; www.landgasthaus-lausegger.at«
Landgasthaus Lausegger, Thomas Lausegger, Dr. Leopold Jungfer Strasse 16 - 9181 Feistritz im Rosental
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ZAHVALA

V 95. letu starosti nas je zapustila draga mama

Terezija Čadež

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste pokojno pospremili na zadnjo pot. Zahvaljujemo 
se g. župniku dr. Alojziju Snoju, duhovniku Pavlu in diakonu 
Martinu za duhovno oskrbo in pogrebni obred, pogrebni službi 
Akris, cerkvenim pevcem z zborovodjem Tomažem Tozonom 
in organistom dr. Andrejem Missonom. Vsem še enkrat iskrena 
hvala.

Vsi njeni
Škofja Loka, februar 2013

ZAHVALA

V 94. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Franc Pižent
iz Kranja, Struževo 35

Iskrena zahvala vsem, ki ste ga skupaj z nami pospremili na zadnji poti.  
Hvala pevskemu zboru ter vsem, ki ste darovali cvetje in sveče. 

Vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a spomin nate
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je zapustila naša draga

Lojzka Lombar

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste jo pospremili na zadnji poti in izrazili sožalje.

Vsi njeni
Kokrica, 19. februarja 2013

V SPOMIN

Ko tvoje zaželimo si bližine,
gremo tja, v ta mirni kraj tišine,
kjer prebivaš ti sedaj. 
Tam srce tiho zjoče se,
saj verjeti noče,
da te več med nami ni.

Jutri, 23. februarja, minevata dve leti, odkar odšla si od nas

Ana Pintar
rojena Debenc

Hvala vsem, ki se je spominjate, prinašate cvetje in prižigate svečke.

Njeni domači

Sreča kot sonce zahaja
in z njo odidejo mnogi,
le mama vztraja do kraja
v svoji angelski vlogi.
(T. Pavček)

ZAHVALA

Dotrpela je in odšla tja, kjer ni več trpljenja in bolečin, draga 
mamica in tašča

Gabrijela Papler
iz Križev, Hladnikova ulica 42

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se zahvaljujeva sorodnikom, 
prijateljem, sosedom, znancem in kolektivu Okrajnega sodišča v 
Kranju za izrečene besede sožalja in darovane sveče. Iskrena za-
hvala gre osebju Doma Petra Uzarja iz Bistrice pri Tržiču, Navčku, 
d. o. o., Komunalnemu podjetju Tržič, župniku iz Križev za lepo 
opravljen cerkveni obred, pevcem bratov Zupan za zapete žalostin-
ke, trobentaču za zaigrano Tišino in Društvu upokojencev Tržič.

Žalujoča: hči Sonja z možem Blažem

Rekla nisi besede,
niti roke nam podala.
Neizprosna smrt te je vzela,
v srcih naših vedno boš živela.

ZAHVALA

V 74. letu starosti nas je zapustila draga žena, mati in babica 
štirih vnukov

Marija Pjevčevič
1939–2013

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala za lepo 
cvetje KS Podljubelj. Še posebno zahvalo smo dolžni dr. Iztoku To-
mazinu in ZD Tržič. Zahvala tudi Mimici Leitinger, Mileni Kavčič 
– Ukanovi mami, Sreču Poljancu, Ireni in Pavletu Lambergerju, 
ge. Vandi Zakrajšek – Komunala Tržič, pevcem Zupan in župniku 
Silvu iz Loma. Prenehalo je biti njeno zlato, plemenito srce med 
neuspešno operacijo v bolnišnici Izola MC Medikor. Posebna za-
hvala sinu Stanku, hčerki Alenki Kos za ganljiv govor. Hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste mojo drago ženo pospremili 
na pot brez vrnitve.

Žalujoči vsi njeni iz Prekmurja, Radelj ob Dravi, Maribora,  
Tržiča, Švice

Odšla je tja,
kjer ni gorja.

ZAHVALA

V 63. letu nas je nenadoma zapustila

Ana Vidmar
po domače Joževa Ani iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in 
sv. maše. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in jo pospremili 
na njeni zadnji poti.

Vsi njeni 
Šenčur, 9. februarja 2013

Odšel od nas si tiho, brez slovesa,
naj vodi pot te v Nebesa.
V srcih naših večno boš živel,
tam podoba tvoja prostor bo imela.
Ob tvojem grobu budijo se spomini,
tolažbe ni ob naši bolečini.

ZAHVALA

V  76. letu starosti nas je zavedno zapustil naš dragi mož, oče, 
stari oče, brat, stric in tast 

Franc Kepic
iz Češnjevka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, 
sveče in darove za svete maše ter vsem, ki ste ga pospremili k 
večnemu počitku. Iskrena hvala g. župniku Stanetu Gradišku, 
pogrebni službi Jerič, pevcem, nosačem, zvonarjem ter Društvu 
upokojencev Cerklje. Vsem neimenovanim najlepša hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Češnjevek, 19. februarja 2013

ZAHVALA

V 62. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga žena, 
mama, babica in tašča 

Nataša Badalič 
iz Kranja 

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje 
in tople stiske rok, besede tolažbe, za podarjeno cvetje, sveče in 
darovane svete maše. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti.
Posebna zahvala zdravnici dr. N. Bajrović in medicinskemu ose-
bju oddelka 300 v bolnišnici Golnik, pogrebni službi Komunale 
Kranj, župniku Franciju Godcu za lepo sveto mašo zadušnico in 
pogrebni obred, ter pevcem za lepo petje.
Iskrena hvala vsem.

Vsi njeni

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo vedno ostal.

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli. 

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo mi vi.
Med nami si.



Anketa

Kristina Korošec, Radovljica: 

»Počitnice nam pomenijo 
veliko, v bistvu največ, saj se 
takrat lahko vrnemo v »lajf«. 
Vsi jih že stežka pričakujemo, 
saj je šola kar naporna. Poseb-
nih načrtov nimam, bom pa 
odšla bordat.«

Luka Piber, Bled:

»Pravih počitnic ne bo. Ker 
me kot dijaka četrtega letnika 
čaka matura in konec letnika, 
me čakajo učenje in priprave 
za maturo. Če bo čas dopu-
ščal, se bomo s kolegi odpra-
vili ven ali na smučišča.«

Blaž Odar, Bohinj:

»Počitnic bo ravno toliko, da 
bomo malo spočili možgane. 
Čaka me veliko dela za šolo, 
predvsem priprave za matu-
ro. Mogoče pa se bo vseeno 
našlo tudi kaj časa za smuča-
nje in druženje s prijatelji.«

Aljoša Šikanič, Jesenice: 

»Počitnice mi veliko pome-
nijo, saj je šola kar naporna. 
Veliko dela me čaka tudi med 
počitnicami, tako da posebnih 
načrtov nimam. Glavno delo 
bo učenje, morda pa se bom 
odpravil tudi smučat.«

Andraž Sodja

Danes je bil v gorenjskih 
šolah zadnji šolski dan, za-
čenjajo se zimske počitnice. 
Gorenjske šolarje smo vpra-
šali, kako jih bodo preživeli 
– bodo smučali, se zabavali, 
družili s prijatelji ali pa bodo 
malce pogledali tudi v šolske 
zvezke in knjige.

Končno – 
počitnice!

Tjaša Todorovič, Jesenice: 

»Pred počitnicami smo imeli 
veliko dela, zato se jih vese-
lim, saj nam pomenijo do-
brodošlo sprostitev, pa tudi 
čas, ki ga imamo zase. Med 
počitnicami kaj posebnega ne 
načrtujem, saj bom delala.«

info@g-glas.si
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Vilma Stanovnik

Mlaka pri Kranju – Čeprav so 
bile bele štorklje še pred leti 
na Gorenjskem prava red-
kost, so zadnja leta spletle kar 
sedem gnezd. Navadno gnez-
dijo na električnih in drugih 
drogovih ter na dimnikih, na 
Mlaki pri Kranju pa sta štor-
klji pred dvema letoma gnez-
do postavili na vrhu jelše, kar 
je prava redkost. Ker je vrh jel-
še suh, lani pa je gnezdo na-
gnil še močan veter, je posta-
lo nestabilno, zato so se stro-
kovnjaki pri Zavodu republi-
ke Slovenije za varstvo narave 
odločili, da gnezdo (štorklje 
ga dograjujejo in z leti lahko 
postane težko tudi prek pet-
sto kilogramov) prestavijo na 
gnezdilni drog.

Nekaj podobnega so pred 
dvema letoma storili že v 
bliž njih Tenetišah, ko so 
gnezdo na gnezdilni drog 
prestavili iz dimnika. Minu-
li torek pa so se kranjski po-
klicni gasilci in strokovnja-
ki Elektra Gorenjske na Mla-
ki dela lotili malce drugače, 
saj je bilo treba najprej ob-
žagati vejevje drevesa, nato 
odstraniti gnezdo ter dre-
vo, izkopati jamo in postavi-
ti nov drog z gnezdiščem ter 
gnezdo namestiti nanj. »Ker 
smo ugotovili, da je jelša na 

vrhu suha in da gnezdo lah-
ko pade z drevesa, kar bi bilo 
slabo za štorklje, prav tako pa 
bi lahko pomenilo nevarnost 
za okolico, smo se odloči-
li, da gnezdo prestavimo na 
nov dvanajstmetrski drog. 
Drog je donacija Elektra Go-
renjska, gnezdilni podstavek 
pa smo financirali pri Zavo-
du RS za varstvo narave. Naj 
kot zanimivost povem, da od 
leta 2010 vsako leto gnezdil-
ne podstavke nameščamo 
po različnih delih Slovenije, 
namen tega pa je trajna za-
gotovitev gnezdenja štorkelj 
pri nas,« je ob premeščanju 

gnezda na Mlaki povedala 
Sara Strajnar iz kranjske ob-
močne enote Zavoda RS za 
varstvo narave, ki je kot stro-
kovnjakinje ne preseneča, 
da štorklje vedno pogoste-
je gnezdijo tudi na tem delu 
Gorenjske. 

»Štorklje so očitno ugoto-
vile, da je tukaj še vedno do-
kaj zdrava krajina, ugodno se 
prepletajo travniki, njive in 
mokrišča. Tukaj so blizu Bo-
bovška jezera, blizu so vla-
žni travniki, ki so dober pre-
hranjevalni prostor za štor-
klje. Veliko je dvoživk, žab 
in žuželk,« je tudi povedala 

Strajnarjeva, ki pričakuje, da 
se bodo štorklje na Gorenj-
sko vrnile konec marca ali v 
začetku aprila. »Navadno sa-
mec prileti teden ali štirinajst 
dni pred samico. Ko vidimo, 
da se usede na gnezdo, je veli-
ka verjetnost, da se mu kmalu 
pridruži samica. Upamo, da 
se bosta štorklji tudi tukaj na 
Mlaki vrnili v staro gnezdo, 
čeprav ne bo več na drevesu. 
Kar imamo izkušenj v Slove-
niji, se štorklje večina vrnejo, 
seveda pa je potrebno gnez-
dilni drog postaviti dovolj vi-
soko in na odprtem,« je še po-
vedala Sara Strajnar.

Gnezdo prestavili na varno
Štorklje gnezda na vrhu dreves postavijo zelo redko, ker pa so si na Mlaki izbrale vrh suhe jelše, ki ga je 
lani veter močno nagnil, so se strokovnjaki odločili, da ga raje prestavijo na varnejši gnezdilni drog.

Delavci Elektra Gorenjske in kranjski poklicni gasilci so gnezdo štorkelj na Mlaki varno 
prestavili iz jelše na gnezdilni drog. / Foto: Gorazd Kavčič

Oblačno bo z občasnim sneženjem. Jutri čez dan bodo  
padavine ponehale in se v noči na nedeljo znova okrepile.

Cerkev sv. Jožefa so z žaljivimi grafiti popisali neznanci. Tržiški 
župnik in dekan Roman Starc je povedal, da to ni bilo prvič, 
cerkev namreč stoji na samem. Prvič pa so pred dnevi z žalji-
vimi grafiti neznanci popisali tudi župnijsko cerkev v Tržiču. 
Župnik je dejal, da je to odraz žalostnega stanja duha naše 
družbe in da bi namesto vandalizma avtorjem tega početja 
veliko bolj koristil pogovor. S. K.

Tržič

Žaljivi grafiti na cerkvi sv. Jožefa
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Na sredini skupščini družbe Hit Alpinea je največji lastnik, 
novogoriški Hit, zamenjal dosedanjega predsednika nadzor-
nega sveta Uroša Kravosa z Mitjem Costantinijem. Slednji je 
v Hitu zaposlen od leta 2003, od leta 2008 opravlja delo direk-
torja trženja in prodaje. Kravos je po drugi strani član uprave 
Hita. Razlog za menjavo, tako Finance, je prav v nesoglasju 
vodstva Hita glede reševanja in prodaje družbe Hit Alpinea. 
Kranjskogorsko hotelirsko podjetje je že več let obremenjeno 
z visokimi obveznostmi (na račun obnove Hotela Špik v Gozd-
-Martuljku), ki sedaj znašajo že 26 milijonov evrov, zato naj bi 
se vodstvi obeh družb predvidoma v prvi polovici prihodnjega 
tedna dogovorili z bankami o možnostih sanacije. B. B.

Kranjska Gora

Menjava prvega nadzornika Hit Alpinea

KRATKE NOVICE
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